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Końcowe wywedy stron
w procesie apelacyjnym o zajścia w Przytyku

B  (O d  naszego specjalnego wysłannika)
Lublin, 21■ 11. M. Mowy obrońców oskarżo

nych Żydów dobiegły końca w piątek wieczór. 
Jako ostatni przemawiali adwokaci Szumański 
J Berenson. Po nich zabrali gios obrońcy o- 
skarżonych chrześcijan, których mowy prze
ciągnęły się do popołudnia duia dzisiejszego. 
Nie będziemy ich szczegółowo przytaczać, po
damy tylko pokrótce parę zasadniczych myili.

Mówcy różnego kalibru
Słyszeliśmy mówców różnego kalibru i róż

nej elokwencji. Słyszeliśmy mowy obrońców o- 
skarżonych chrześcijan, znanych już z reper
tuaru antysemickiego. Wyliczono główne grze
chy żydo6:wa jako to: nadzwyczajna solidar
ność narodowa, konspiracyj&ość w działaniu, 
„perfidia44 w opanowaniu handlu, przemysłu i 
pieni.>aza w Polsce, nieaeymilowanie się i t d. 
Radzono przy tym Żydom mniej lob więcej do- 
brotliwie. by założyli własne państwo, co przy 
ich wielkich wpływach międzynarodowych 
przyjdzie im łatwo. „Odrzucono44 tezę, jakoby 
Żydz’ byli autochtonami w Polsce, przy ezym 
nie brakło też zarzutów wręcz kłamliwych, ja
koby Żydzi nie uczestniczyli w walce o niepo
dległość Polski. Słyszeliśmy dalej idealizowanie 
walki o stragan i przedstawienie tej walki jako 
radykalnego środka przeciw zuboźenin wsi 
polskiej. Poszczególni mówcy w oględnych 
słowach starali się odseperować od pogromo
wych metod walki, nie solidaryzując się z an
tysemityzmem na modłę niemiecką.

Gwałt niechaj się gwałtem odpiera
[nri mówcy oświadczyli wręcz, że gwałt nie

chaj się gwałtem odpiera, jeszcze inni acz- 
k dwiek gwałtu nie pochwalali, to jednak są 
zdania, że gdzie drwa rąbią tam drzazgi lecą, 
że gwałt jest thiemy tam, gdzie nie ma inne
go wyjścia. Jeden z obrońców wołał patetycz- 
0 3, że „Przytyk to 6ukces polskiej rzeczywisto-

o k a z j a !
Garnitury (koszulka i maj
teczki) fildecosse z jedw abiem 
JULJIiSZ NACHT. Kraków, Stradom 5 .

Sci14, to „ruszenie marzymy, która ma wypro
wadzić naród polski z pod suprem a ej- pilskich 
speców handlu, przemy dn i pieniądza11, t. j. 
z pod supremacji Żydów. Porównywane Przy 
tyk do „p ę l ającego wrzoJu11, który jtJt sym
bolem powrotu chorego organizmu do zdrowia. 
Mówiono o potędze żydowskich kas pożyczko
wych i o braku środków Zc strony pionierów. 
Mówiono o  „dziejowym posłannictwie4, ,aki< 
spełnił oskarżony Strzałkowski wobec przy

szłych pokoleń polskich. Ubolewano, że wici, 
jakie rozesłaiie zostały z Przytyka nie usłvszdl 
rząd polski, lecz mają oaie charakter konfedc 
racji, której zwycięstwo jednak nie ulega wąt
pliwości. Znaleźli się obrońcy, którzy swoich 
klientów b ron li w sposób określony przez p. 
piokuralora w replice jafcb cynicznie .twier
dząc, że rozbijając sklepy i gromiąc Żydów 
przylyckich, oskarżeni działali w obronie ko
niecznej przed napadającymi ich Żyflafhi.

Porównywano proces przytycki do procesu 
Bcyiisa, op:erając się na tym, że wywołał on 
równe tamtemu zainteresowanie dla Żydów, w 
sensie ujemnym, czego objawy zarejestrowane 

j zostały nawet w piosenkach ludowych.

Słowo „ P r z y ty k "  w eszło w  krew
Mówiono o Żydach, jako o dobry eh reżyse

rach tilmowych, którzy dlatego nie kazali dzie
ciom M nkowskich jednakowo oheiążać do
mniemanych zabójców ich rodziców, bo wła
śnie chodziło o takie „zaaranżowanie zeznań‘ ‘ .; 
aby wypadły wiarygodnie.

Dużo mówiono też w odpowiedzi na wywody 
obrońców żydowskich o etyce i honorze pol
skim. Jeden z obrońców chrześcijan, najgor
szy z kraromówców, jednak najstarszy żydożer- 
ca wyszedł z hasłem „gwałt niechaj się gwał
tem odciska (adw Bajkowskij i wołał z em
fazą, że w a«,cji Polaków przytyekich niema 
nic takiego, cobr mogło wywołać rysę na ho
norze polskim i  wobec uświęconego tradycją 
wysokiego poczucia honoru u Polaków wyrok 
sądu wbrew apelowi proknratora nie jest po
trzebny dla obrony honoru polskiego.

Jako próbkę specyficznego stylu i miary 
sprawiedliwości godzi się przytoczyć parę »łów 

[ z przemówienia obrońcy chrześcijan oskarżo

nych o zabicie Minko „skich, wialnie owego 
„speca1* od żydowskich reżyserów filmowych 
adw. Gajf wiczs z Radomia.

Adw  Gajewicz w  m li „opiekuna" 
dzieci Minkowskich

Adw. Gajtwioz zaczyna słowami „bronię 
Czarnej i Eli Minkowsl ich przed antorami ży
dowskiej skarg Apelacyjnej, domagającej się w 
ich imieniu zasądzenia niewinnych ludzi za 
zabójstwo ich rodziców11.

Może to kogoś dziwić, że tnoezczę się o sie
roty po Minkowskich. Kiedy w sierpniu br. na 
czele 3000 wieśniak, w składałem na grobie śp. 
Wieśniaka wieniec z jedliny, wówczas myśla
łem o sierotach po Wieśniaku ł  takim samym 
współczuciem, jak myślałem o sierotach po 
Minkowskich. Współczuję z nimi. bo mnie 
na to stać, ho jestem Polakiem, bo jestem 
chrześcijaninem, bo wyznaję etykę, którą 
tu nazwano etyką wilczą, etyką dżungli. 
Żydzi ustawicznie oskarżają dzieci śp. Wieśnia
ka, szczują przeciwko nim, a ja wobec dzieci 
Minkowskich żywię współczucie. Tc są dwie 
moralności, dwa światy. Za nrywatnym: oskar
życielami zabójców Minkowskich stoi całe ży- 
iostwo począwszy od lorda Melchetia, poprzez 
Leona Bluma ora z zaciśniętej piąstki Wandy 
Wasilewskiej, ewentualnej przyszłej polskiej 
Pa6sionari aż do komunisty Sruk Cymbalisty 
z Przytyka. Za mną stoi cały naród polski po
cząwszy ud ministra Beoka, a skończywszy na 
nieszczęsnym aplikancie sądowym Napoleonie 
Siemaszko (zasądzony bombowiec z Łodzi), a 
kto stoi za p. prokuratorem? Rzeczpospolita 
nie, bo tylko sąd wyrokuje w imieniu Rzeczy
pospolitej. Ja rozumię. że formalnie reprezen
tuje prokurator urząd prokuratorski i porzą
dek publiczny, ale kogę z żywych ludzi zastę
puje p. prokurator? Zapytajcie woźnego sądo
wego, urzędnika pocztowego, konduktora au
tobusu, kapitana, który przeszedł przed okna
mi sądu, zapytajcie tych wszystkich, jakie jest 
ich stanowisko, czy godzą się z poglądami p. 
prokuratora? Nie, nie, nie, krzyczy dziesię
ciokrotnie niesamowitym głosem obrońca. P ro
kurator jest *ak ten rycerz średniowieczny, któ
ry kruszy kopie o ideały wzniosłe, niebotyczne, 
ale ideały —  fikcje.

( Dokończenie na str. 3)
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D r. M. KAHUNY DIAGNOZA I TERAPIA
Plon, krótkich Łr^rią, obrad Komisji dla 

spraw migracyjnych pny Międzynaiodawym 
Biurze Pracy. które odbywały się w tym ty
godniu w Genewie, b>ł —  jak to zapowia
daliśmy już w uprzednich korespondencjach 
—  bairdzo skromny i embrionalny. Uchwalo
na rezoiucja uznaje, w swojej niejako filozo
ficznej części, doniosłość Zagadnienia demo
graficznego i emigracyjnego oraL koniecz
ność poszukiwania „konkretnych rozwiązań”. 
W  części praktycznej przewiduje rezolucja je
dnak tylko przygotowanie przez Międzynaro 
dcwe Biuro Pracy memoriału dla przyszłoro 
cznego Zgjomadzenia Ligi Narodów (we 
wrześniu 1937 roku) który winien zawierać 
zebrany przez Międzynarodowe Biuro Pracy 
materiał informacyjny o „zagadnieniach emi 
gracji i imigracji wywołanych przez demo
graficzne i guspodarcze potrzeby pewnych 
państw”. Równocześnie zaleca rezolucja tak
że poinformowanie się u poszczególnych tzą- 
dów, czy uważałyby one za wskazane, zwo
łać konferencję ekspertów celem omówienia 
zagadnienia „migracyj kolonizacyjnych”. A - 
la ter! drugi punkt rezolucji ma charakter 
raczej platoniczny, gdyz można już z góry 
przeyńazieć, że tego rodzaju konferencja 

ekspertów nie zbierze się w każdym razie 
przed przyszłoroczną sesją Zgrai ndzenia Li- 
gi

Pozostaje zatem jako rezultat konkretny, 
zrdiL ząd'zenie ankiety w drodze koresponden- 
cyjnej, zarówno z zainteresowanymi rzęda
mi jak i z bogatymi w doświadczeiiia prakty
czne prywatnymi organizacjami, na temat 
potrzeb i możliwości emigracyjnych w obec
nej dobie. Ten rezultat, mimo jego polorow 
baidi-o skroiiinych, zasługuje bynajmniej na 
pogardę. Jest to, bądź co bądź, poCżątok po
ważnego zajęcia się przez organizację między 
narodową, która w łonie swoim skupia rzą
dy, organizacje pracodawców i pracobioiców 
wszystkich państw' świata — nawet tych, któ 
re nie są członkami Ligi Narodów, za wyjąt
kiem Niemiec i nie współpracującej teraz na
wet z Międzynarodowym Biurem Pracy Ita
lii -  jednym z najbardziej palących zagad
nień społeczno - gospodarczych tego tak ma
terialnie i moralnie zrujnowanego świata.

Nie przesądzając praktycznych wyników 
przyszłej akcji Międzynarodowego Biura Pra 
ey i Ligi Narodów w tej drieddnie, pragnie
my z okazji rej debaty w małym komitecie 
doradczym, podkreślić szczególne znaczenie 
nowego, znacznie poważniejszego podejścia 
do a(praw populacyjne -  emigracyjnych ze 

strony rządu polukiego. Przemówienie wygło 
szone na Komisji spraw migracyjnych przez 
p. min. Komara ickiego i wszystkie interwen
cje delegacji polskiej podczas debat tej ko
misji różniły się niezwykle korzystnie od za
improwizowanych, nieprzemyślanych i pra
sowym huczkiem niemądrych „interpretato
rów” otoczonych przemówień delegatów pola 
kich podczas Zgromadzenia Ligi.

F. min. Komarnicki mówił tym razem —  
jaka szkoda, że delegacja polska nie mówi
ła tak samo w październiku br.! —  o napra
wdę istniejącym, naprawdę alarmującym za
gadnieniu zarówno wszystkich ubogich 

państw agrarnych, jak i szczególni- 1  Polski. 
Przytoczmy jego własne słowa: „Pozwólcie 
Panowie! użyć jako przykładu sytuacji w Poł 
sce: według statystycznych danych, znajdu
je się w Polace na 22 milionów ludnoś :i wiej
skiej kilka milionów chłcpow, którzy s bra
ku ziemi pozbawieni są wszelkiej rormamej 
egzystencji rolriczej. Doniosłość zagadnienia 
przeludnienia wsi polskiej staje się zrozumia
łą, skoro się zważy, że w Po’sce posiadają
cej siedemdziesiąt procent ludności wiejskiej 
znajdujemy 89 mieszkańców na jednym ki- 
Icpietir/e kwadratowym ziemi uprawianej, w

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika* )

poiównaniu z 40 mieszkańcami we Francji, 
36 w D<Jiii i 33 w Niemczech. W  niektórych 
polskich okrę5ach wiejskich gęs+ość zalud
nienia dochodzi nawet do 100 mieszkańców 
na 1 km. kw. Do tego doaać należy, że rocz
ny przyrost naturalny polskiej ludności wiej
skiej wynosi około 360.000 dusz.... Niemoż
ność znalezienia ujścia dia nadmiarów ludno- 
ściowycn stworzyła w pra ludnionych kra
jach agrarnych presję demograficzną, któ
ra ciąży na całym życiu gospodarczym i stwa 
rza ogromną przeszkodę na drodze do odzya 
kania międzynarodowej równowagi ekonomi 
uznej. Rozwiązania zagadnienia pizeludnie- 
rJa w krajach agrarnych wymagałoby nas
tępujących środków. 1) Podjęcia robót pub
licznych na wielką bkalę. 2) Przejścia do 
intensywnej gospodarki toFrrej1. 3) Wzmoże
nia emigracji, szczególnie emigracji rolnej. 
Dwa pierwsze środki wymagałyby wielkich 
kapitałów, którymi większość krajów agrar 
nych nie dysponuje w dostatecznej mierze 
Mobilizacja kapitałów na ten cel, w dirodze 
współpracy międzynarodowej maełaDy po
wadze tej sytuacji w pewnej mierze zaradzić. 
Co s±ę zaś tyczy możliwości emigracyjnych, 
to zostały one, jak już powiedzieliśmy, zre
dukowane do 1/10 ich rozmiarów przedwojer* 
nych.

P. min. Komarnicki wygłosi! w ten sposób 
prawdziwą diagnozę demograficznego zagad 
nienia Polski. Nie sięgnął przy tym do wąt-

GEMEWA, w listopadzie

ę p ia ,
t f ly łe w k i

T O L E D O  I
pliwych środków zaprawiania tej rzeczowej 
diagnozy jakimiś mętnymi argumehtaitii na 
temat nadmiaru ludności żydowskiej w Pol
sce i dzięki tenm właśnie nadał jej wielką si
łę przekonywującą.

Jest bowiem faktem, że Polska ■— pomi
jając skutki światowego kryzysu gospodai- 
czogo —  ma swój specyficzny, bardzo powa
żny problemat populacyjne - społeczny i że 
potrzeby emieracyjne całej ludności polskiej, 
zarówno wiejskiej jak i miejskiej, bez wzglę
du na jej przynależność narodowościową lub 
religijną, są tylko naturalnym Symptomaterti 
tego nierozwiązanego zagadnienia populacyj 
nego, Jest napewno więcej środków, nlz trzy 
wymienione przez p. min. Komamickiego, za 
pomocą których można i należałoby rozwią
zywać to rpecyficzne zagadnienie polskie W  
obecnych y arunkach świata jest i1, uzją chcieć 
dopatrywać sit, jedynego możliwego ratun
ku w pomocy zewnętrzne! opartej na u spól- 
pracy międzynarodowej. Żadnego wysiłku w 
tym kierunku nie należy oczywiście zanied
bać, ale nie należy się zdawać na pomoc ja
kichś wyimaginowanych „firansjer międzyna 
rodowych” bo jest to równoznaczne z oczeki
waniem zbawiania przez Mesjasza. Trzeba na
tomiast zająć się skromniejszymi, ale kon-

gi S S ś h ą fiś

KUPON Nr. 5
I . K 0 H K U R S  Z I M O W Y

dla Czytelników 
„N O W EG O  D Z IE N N IK A "

Pensjonat „Nasz Dnmu w Stankach 
Pensjonat „RYera" w Krynicy 
Pensjonat „tStrsri" to Zakopanem 
Pensjpnaf „Madyjtiwka" v

-M usim y to wciąż m ieć przed oczyma, 2e nie 
mamy ani chwili do stracenia. Ten cel, który  
ciągle nam sią stawią i przypomina, że musi- 
my jak najrychlej zostać większością w Pale
stynie, ten musimy istotnie ciągle mieć przed 
oczyma. ,.Większość“  —  ro jest w tym wypad
ku kategoria polityczna, a zarazem strategicz
na... Pokazu/e się, że musimy fnief siłę, nie 
ażeby ją ciągle wypróbować, tylko po to, aże
by ją —  widzieli i z nia się liczyli.

kretnymi planarni wewnętrznej prodaktywi
zacji mas polskich i także skromnymi, ale 
konkretnymi planami popierania emigracji 
pewirych części ludności polskiej, zarówno 
miejskiej jak i wiejskiej, w ramach obecnie 
Istniejących, oczywiście bardzo skromnycn 
możliwości. Jesteśmy przekonałJ, że do reali* 
zowania takich skromniejszych, ale konkret
nych planów produktywizacji, zarówno we* 
wnątiz kraju, np. w dziadzinie industrializa
cji, jak i pi za jego granicami, w ośrodkach 
emigracyjnycn, jakie stoją dla ludności z Pol 
ski ao dyspozycji, znaleźć by można popar
cie finansowe czynników zagranicznych, na
wet bez Międzynarodowego Biura Prpcy i 
bez Ligi Narodów.

Ale v 3zystkiŁ akcje w tym l i< runku musia 
łybybyć o wiane jednym ouchem i jedną pod 
estąwową mysią przewodnią- głęboką wiarą 
w silę Państwa Polskiego, która opierać się . 
może tylko na bezwzględnym równoupraw
nieniu wszystkich jego obywateli i na niero
zerwalnej solidarności ich wspólnych intere
sów. Z chwilą kiedy wszyscy obywatele pols
cy będą mogli nabrać przekonania, że pań
stwo stara się o ich wspólne dobro zarówno 
wtedy, kiedy daje im równe warunld pracy 
w kraju, jak i wtedy, kiedy stara się o ułat
wienia emigracyjne dla nich, zwiększy się 
także ogromnie zaufanie kapitału zagranicz
nego dc Polski. Zrealizowanie wielu projek
tów, które napotykały dziś na nieprzezwycię 
żalne trudności, może się —  o ile powjżsaJL 
przesłanka będzie istotnie spełnioną —  oka 
ziać jutro niespodziewanie łatwem.

PODZIĘKOW ANIE ~
TOWARZYSTWU UBEZP1FCZEN „SILESIA4

Oddział we Lwowie
za k n la n toe  w y p ła ce n ie  udozkuduw ani* a p .

D y r .  R Y S Z A R D O W I  S T E P l E R O W I
za nader szybkie pollkwidowrnie odszkodowania z ty
tułu straty kradzieżowej na.uprzeimiej dziękują

HERMAN EL Li U H 
Tarnów, nl Krakowska 11

Spdr o wielki obszar ziemi
JorozoJbna 21. 11. ŹAT. Za szkołą * obliczą 

Milrweb - Israel ciągnie się rozległy teren
22.000 dunamów ziemi, z których 16.UOO znaj 
duje się w posiadaniu żydowskim. Obszar ży
dowski został w swoim czasie rozparcelowa
ny, i dotychczas inwestowi.no już pokaźne du 
my w meliorację, instalację elektryczności i 
wodociągów, zakładanie szos i M  Żydowscy 
właściciele obszaru zwrócili sle do rządu o 
nadani- mu statutu jednostki samorządowej. 
Obszar ten jest 2 i pół razy większy od Tel- 
Awiwu. Jak się obecnie okazuje, samorząd 
Jaffy czyni u rządu starania o przyłączenie 
obszaru do terenów komunalnych tego mias
ta. Dokoła tej sprawy prowadzony jest za
cięty suór między żydowskimi właścicielami 
terenu a samorządem jaffskim.
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Dalszy ciąg procesu
0 zajścia w Przytyku

(Dokończenie ze str. I).
W zakończeniu adw. Gijewica nie rezygnuje 

z okazji, aby przed oczyma gądu przytoczyć 
obraz walk wojny domowej w Hiszpanii, któ- 
rą, jogo zdaniem, podsyca żydowski generał 
Gorez i ambasador Rosenberg, którzy usiłują 
wzniecić rewolucję światową.

W chwili gdy mówca używa pod adresem Ży
dów określenia „plemię nikczemne'’, „podpa
lacze świata” , przewounkzący przywołuje go 
do porządku.

Z kolei następują repliki które rozpoczyna 
prokurator, po czym replikują adw. Hartglas, 
Fenigstein i Kowalski jako zaslępcy powództwa 
eywilnego, a w godzinach wieczornych oczeki
wane są repliki dalszych obrońców.

Mowa adw . Berensona
Obrońca adw. berenson rozpoczyna swoją 

mowę w obronią skazanego Luzera Kirazeu- 
cwajga następującymi słowami: Urząd proku
ratorski domaga się od Sądu Apelacyjnego, a- 
by siara Kirszencwajga tego 17-letn.ego chłop
ca, skazanego ta  6 łat więzienia została pod- 
wyższon. do maksymalnej granicy t. j. o 2 ła
ta. i e  dwa łata różnicy mają nas uczyć, że ma
my siedzieć cicho i nigdy nikomu nie wyrzą* 
dzić krzywdy. Faktycznych sprawców zajść ja
ko zabójców Minkowskich sąd okręgowy nie 
odnalazł, natomiast sprawcę moralnego zajścia 
w osonie 17-letn.ego Kirszencwajga znaleziono
1 odpowiedzialność za zaistnienie tych zajść na
łożono nań. Grzmoty, rozlegające się po całej 
Polsce i najcięższe zarzuty przerzucono na bar
ki tego chłopca. Sąd Okręgowy w Radomiu 
twierdzi w motywach wyroku, ze w Przytyku 
panował spokój, a równocześnie stwierdza sąd, 
że wobec lęku i przerażenia świadków żydow
skich n.e mógł im dać wiary, a więc był spokój 
w chwili, gdy policja otoczona była przez ty
sięczne tłumy, fiyl to spokój paniczny, ale Ży
dzi widzieu w tym spokoju śmierć. Zdaniem 
sądu był spokój przez cały czas, tylko nie wów
czas, gdy sąd miał się oprzeć na zeznaniach 
świadków żydowskich. Panował spokój, ale jak 
wyglądał on w rzeczywistości? W Przytyku 
były dwa tamotne czynnki: policja i Żydzi. Po
licja miała wspomnień.a z  Odrzywola a Żydzi 
błagali o ratunek. Do kogo mieli się zwrócić o 
ratunek, na kogo mogli liczyć? Tylko na Pana 
Boga, który jednak nie jest pogotowiem ratun
kowym naszego życia. Adw. Kowalski zrywa 
się z miejsca, wykrzykując z udanym oburze
niem: obrazu uczuć relig p y ch , bluźnierstwo. 
Przewodniczcąy dr Hubl zwraca się do adw. 
Kowalskiego: Siadaj pan, ja panu nie udzieli
łem głosu, nie widzę nic niewłaściwego w ode
zwaniu się mówcy. Adw. Kowalski siada mru
cząc coś pod nosem.

Adw. Berenson: ^  wywodzie apelacyjnym 
staraliśmy się przedstawić stan faktyczny, 
twierdzę w nim, że Khozencwajg strzelał w o- 
bronie koniecznej. Czy nie wolno w Polsce o- 
bywatelowi jakiegokolwiek bądź wyznania n- 
ciekać się do obrony koniecznej w chwili bez
nadziejnej rozpaczy. Rozlegały się przed sądem 
bojowe okrzyki i żądano jyygłodzena milionów 
ludzi. Gzy nie mamy wszyscy ęównych praw do 
życia?

Wygłodzenie milionów ludzi 
jest naniebnym zdewatuowaniem 
Haństwa

Sąd jednak niewątpliwie poznał się na obia
dzie jaka prześwieca pr/ez te wywody mówców, 
zmierzające do poniżenia godności Państwa. Je
śli dobrobyt w Polsce może być okupiony przez 
równoczesne wygłodzenie i wypędzenie milio
nów ludzi, to twierdzę, ze jest to haniebne zde- 
waluowanie Państwa, to jest to zoologiczne zja
wisko. Dla tych ludożerców już dzieci przy 
piersiach matek są winowajcami, bo wyrosną 
z nich Żydzi. Rozważa się tu problem kto za
czął awantury. Na równi ważne jest zagadnie
nie kto przygotował te zajścia. Rozpoczęło się 
od niewinnego hasła „sw ój do swego“, potem 
był atak na policję, marsa na Odrzywole, przy-
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Dwie katastrofy budowlane 
w  W arszawie

1 osoba zab.ta
Warszawa. 21, 11. PAT. Wczoraj w War

szawie wydarzyły się dwie katastrofy budo
wlane. Jedna z nich pociągnęła za soną 
śmierć rono Ulika.

Na Żoliborzu w nowo wznoszonym dwu
piętrowym bomu zawalił się strop na ostat
nim pięu-ze. Ponieważ na budowie w kryty 
cznej chwili mnogo me było, obeszło się bez 
ofiar w ludziach. Przyczyną zerwania się 
stropu było zbyt wczesne usunięcie ruszto
wania, podtrzymującego strop.

Drugi wypadek -aKonczył się tragicznie. 
Na terenie szpitala Ubezpieczalni społecznej

na Solcu w czasie pracy ronotników przy 
budowie rusztowania zawaliła się na pracu 
jących kilkunastometrowej długości ścianka 
ponad dacneni tzw. attyka. Spadające odła
my muru strąciły z rusztowania z wysokoś
ci 2-go piętra cieślę Komana Połecia. Cięż
ko potłuczonego robotnika odwieziono do 
szpitala, gdzie wkrótce po wypadku zmarł. 
Połeć pozostawił żonę i dwoje dzieci. Dwom 
innym robotnikom poranionym spadający
mi cegłami udzielił pomocy na miejscu le
karz pogotowia.

O S T R Z E Ż E N I E
Ostrzega się przed osobami, które rzskoino 

przedstawiają się jako zastępcy niejak.ej wy
twórni tutek i wmawiają, że wyroby przez nie 
reprezentowano mają być rzekomo tabi/kow a
ne z olszańskiego papieru. Stwierdza się, że 
rozszerzana wiadomość jest nieprawdziwą, a 
osoby te będą pociągnięte do odpowiedzialno
ści sądowej.

Ponadto zwraca się uwagę wszystkim pala
czom oryginalnych wyrobów olszańskich na 
wodny druk: „Akcyjne Towarzystwo (Kazań
skie” , który widnieje jedynlj i wyłącznie na 
każdej zwijce oiszańskiej „Kuracyjnej”  „R yżo
wej” i „Serce” .

Olszańska Fabryka Zwijek, 
Biuro zam.: Lwów, 3-go Maja L. 10.

Sytuacja na froncie hiszpańskim
Salamanka, 21. 11- PAT. Komunikat oficjalny 

głównej kwatery powstańczej z godz 24, dono
si:

Wojska powstańcze przeprowadziły atak na 
odcinku Soria, na południe od Latosa, przy 
czym nieprzyjaciel cofnął się, pozostawiając na

Dr. A. WANDER, S. A. BRaKoW.

polu bitwy kilkudziesięciu zabitych i oddając 
w ręce powstańców ważny punkt strategiczny 
Alcorus. Na troncie aragoiiskim odpar.o silne 
przeawuderzenie wojsk rządowych.

Na poiudmowym odcinku trontu 7 dywizji 
zajęiy woj6ka powstańcze kilka umocnionych 
pozycyj wojsk rządowych, w okolicy Lamone- 
loa. Na innych frontach nie zdarzyło się nic 
godnego uwagi.

Madryt, 21- 1.. PAT. Agencja Hava6a donosi: 
Wojska rządowe czynią na odcinku Estramadu- 
ry stale postępy. W okolicach mostów Toledo 
i francuskiego oraz na odcinku Casa Lampo do- 
szio do szeregu utarczek, w czasie których po
wstańcy ponieśli poważne straty.

Na troncie aragońskim aaalakowala grupa 
płk. Sandino pozycje powstańcze, stanowiące 
ważny oa :odek oporu. T or kolejowy łączący 
Huesca z baragosoą zo«tał zniszczony.

Na froncie s r - j j  »wym przekroczyły oddziały

gotowanie marszu na Przytyk. Do tych legend, 
któro na przestrzeni dziejów przylgnęły do 
społeczności żydowskiej, przylgnęła jeszcze je
dna: oto kilkadz.esiąt wyrostków żydowskich 
rzuca aię na tysiączne rzesze chłopów. Jest to 
legenda stworzona przez tych, którzy chłopów 
podLurz&ją przeciw Żydom.

Na tle krótkiego przedstawienia faktycznego 
przebiegu zajść przytyckich, mówca raz jeszcze 
wykazuje, że oskarżony Luzer Kirszencwajg od
dając strzał, działał w obronie koniecznej.

rządowe izekę Ebro, umacniając zdobyte na 
drugim brzegu pozycje. Powstańcy utracili trzy 
czołgi. Na froncie południowym akcja okrąża
nia Rclchite postępuje stale naprzód.

Madryt. 21. 11. f a T. Komunikat minister 
stwa wojny, nadany przez radio w piątek o 
godz. 22-j podaje: Na fiunue środkowym, 
na odcinki Arganda, Aranjuez i Somosier
ra nic szczegołnego. Na froncie Guadalajara 
nieprzyjaciel w aalszym ciągu usiłuje pod
jąć ataki. Toczące się walki nie zmiermy po 
zyryj na Guadarrama gdzie nieprzyjaciel w 
ciągu dinia podejmował alaki na na^ze skrzy 
di«. Ataki te zostały odparte. W póżnycn go 
dżinach popołudniowych powstańcy podjęli 
jeszcze jeden atak na bagnety, zmuszeni je
dnali. zostali do ucieczki z ciężkimi dla sie
bie stratami. Wojska reepublikańskie zaję
ły pozycje nieprzyjacielskie. Dpór naszych 
wojsk jest tak simy, że nieprzyjaciel jest zu 
pełnie zdezorientowany. Na odcinku Mądry 
tu w ciągu dnia nie było żadnych operacyj. 
Milicja zajęła szpital i klinikę w mieście u- 
niwersyteclim. Casa de Velazquez spłonęła, 
na pozostałych frontach nie mamy mc do 
zanotowania.

Francja otrzyma olbrzymią 
pożyczkę od Dtanów /. eon.?

Paryż, 21. 11. PAT. Na gieldzi* paryskiej o- 
biegają pogłoski o możliwości zaciąguięua przez 
Francję pożyczki w Stanach Zjednoczonych. Ro
kowania prowadzone w tej sprawie od czerwca 
rb. jak zapewnia „Journal de Finances”  ma
ją być w bliskim czasie ukończone. For. zam e 
.me zostało już osiągnięte co do wysokości po
życzki, która wyniosłaby 15 miliardów fr. Za
równo oprocentowanie jak i zwrot kapitału na* 
stępowałyny w dolarach. Stopa procentowa nie 
byłaby wyższa od 4 proc. Pożyczka byłoby swró 
eona po 25 latach z możliwością zwrotu już po 
10 latach.

Tokio. 21. 11. PAT. Panuje obawa, że o- 
fiarą katastrofy w Osarusawa, gdzie wczoraj 
została przerwana tama, padło również 250 
uczniów. Ostatni raport mówi jednnk, że 
dotychczas znaleiziono zwłoki 210 osób, o 
52 brak wiadomości.
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Częste pranie 

|est korzystniejsze" 

dla bielizny!

'im dtuie] pozoslaja brud ne. 
bieliźnie, tem głębiej się wżpra i 
może wyrządzić szkodę tkaninie.
Nole iy  zatem bielizny częściej 
prać. Można to uczynić szybko i 
bez trudu zapomocq R A D IO N  U.
Radion usuwa łuiwo wszelki brud^ 
chroniqc jednocześn.e bieliznę, a  
przytem pranie Rad'onem jesf 
niezmiernie proste. Wystarczy*
1. Rozpuścić Radion w zimnej 

wodzie
2. Gotować bieliznę przynajmniej 

15 minut
3. Płukać wpierw w gorqce|,potett1 

w zimnej wodzie i bielizna staje 
się śnieżnobiała.

RADION
i d e a ln y  środek do pran ia

Imigracja żyd ó w ka nie wstrzymana,
a mimo to._

Jerozolima 21. 11. ŻAT. Aczkolwiek oficjał 
nie migracja żydowska do Palestyny jest 
kontynuowana, to jednak rząd palestyński 
prowadzi w ostatnich tygodniach politykę, 
utrudniający imigrację i mającą znamiona 
restrykcyjne. Oto niektóre przykłady tej pra 
ktyki nnigłocyjnej. Młoda turyetka, która 
przedl udaniom się do Palestyny złożyła w 
odpowiednim konymacie bryiyjskim kaucję 
60 f. si c. traci ją nawet w tym wypadku, gdy 
się okazuje, że nie miała zamiarów małżeń
skich. lecz mimo to poślubiła obywatela pale
styńskiego. Szczególnie utrudniane jest obec-

; nie sprowadzanie krewnych z poza Palesty- 
i ny. Z wielkimi trudnościami musi też walczyć 
przemysłowiec, który pragnie sprowadzić z 
za granicy fachowców. Praktyka aćbniijistra- 
cji w aakresie imigracji wykazuje ogromną 
zachł&uiiość, i władze nie dają nikomu wol
nej ręki. Administracja zaczęła się mieszać 
nawet do takich spraw, które dawniej były 
regulowane autonoimcz‘iL przez samą Agen
cję żydc wską. Tak więc egzekutywa Agencji 
Żydowskiej wezwana została w tych dniach 
do wyłączenia 250 do 300 certyfikatów imi- 
gracyjaych dla Żydów z Niemiec.

Znowu projekt „kantonizacii" 
Palestyny

Jerozolima 21. 11. ŻAT. W  związku z roz
poczęciem prac Komisji Król( wskiej dziennik 
„Chadaszot Achronot” donosi, że w kołach 
rządu palestyńskiego znowu wentylowany 

jesz projekt podziału Palestyny na dwa kan
tony —  żydowski 1 arabski. Rozważany jest 
podobno wniosek wprowadzenia systemu kan 
tonalnego tytułem próby na okres pięciolet
ni. Teł - A wiw wraz z kompleksem kolonii na 
północy do Emek - Hefer <.Wadi-Hawarit) 
stanowić ma kanton żydowski, na arabski zaś 
złożyć się mają obwody objęte miaał a.n-.i Tul-

Karem, Dżenin i N&blus Każdy kanton mial 
by swe autonomiczne władze, korzystając z 
pełnej swobody we wszystkich dziedzinach ży 
cia publicznego, z wyjątkiem zagadnień o 
charakterze ogólno - krajowym. W  ciągu ok
resu próbnego kantony miałyby wykazać się 
swą żywotnością i zdolnością do : ządów auto. 
Komicznych. Gdyby próba się udała, kantoni- 
zacji uległby cały kraj. Xoła rządowe żywią 
podobno nadzieję, że w okresie pięcioletnim 
dojdzie do porozumienia między Żydami i A- 
rabami.

„ E . l.“ -  okaleczona nazwa 
kraju żydowskiego

Jerozolima 21 .11 . ŻAT. Na uroczystym po' czasem toczyła się, jak wiadome, zacięta waJ-
Siedzeniu inauguracyjnym Komisji Królew
skiej heb.ajski tłumacz mów oficjalnycb za 
każdym razem, gdy wymieniał słowo Pales
tyna, dodawał brzmienie liter „E. L” co oz
naczać put skrót Ełrec -  Izrael, Przed perwnj-m

ka w tej sprawie. Obecnie rząd po« tanowi! 
pem ie przeforsować tę zasadę.

„Dawur” zamieszcza w związku % tym kró
tki lecz ostry artykuł wstępny, pisząc między 
innymi: „Gdyby nawet rząd siedmiokrotnie

Przeciw ko zasadzie „parytetu 
politycznego44

Kraków, 21. 11. ŻAT. Pod przewodnictwem, 
dr. I. Schwarzbarta i przy współudziale wice
prezesów Związku dra Schmoraka i Leona Le- 
witego, w obecności 11 członków Kierownictwa 
—  odbyło się w Krakowie posiedzenie Ki ero w- 
u  otwa Związku Światowego Ogólnych Syjoni
stów (centrala euiopejs>ka). Posiedzenie byio 
poświęcone obecnej sytuacji politycznej syjo- 
,i./.. y i w związku z obecnością Komisji Królew
skiej w Palestynie.

Zgodnie ze stanowiskiem Centrali Związku 
w Palestynie uchwalono jednomyślnie, że wysu 
nięcie zasady „parytetu*4 godzi w podstawy sy
jonizmu i zasadnicze prawa narodu żydowskie
go "/nane w mandacie, z o należy w związku 
z iisW ,u i utrzymaniem koalicji powstrzymać e- 
gze.tuty^ę °d  wysuiuccia zasady „parytetu44, 
jako też, że < gzekutywa nie jest uprawnioną 
do wysunięcia tej zasady na podstawie uchwał 
XVJI1 Kongresu. Prezydium związku poleco
no przygotować memoi.ał w sprawie posiuktów 
wobec Komisji Królewskiej, w szczególno icd u- 
chwalono domagać się od egzekutywy, by przed 
Komują rozwinęła problem syjonizmu a punk
tu widzeni. Łiatoryranych pi a w narodu żydow
skiego, brzm ień* mandatu i obecnej sytuacji 
narodu żydowskiego na swiecie. Poruczono pre
zydium przedsięwzięcie odpowiednich kroków 
wobec naczelnych instytucji mchu syjonistycz
nego.

Friedman j m istrz szachowy
Wiedeń. 21. 11. PAT W  duiu wczoraj

szym zakończył się imędzyna>ixxLowy turniej 
szachowy im. Leooolda Trehitscha. Pierw- 
sze rmpjsce uzyskał mistrz Polski Henryk 
Friedman, dwa następne, przy równej ilości 
punktów, Becker i Opocemsky.

„Hiim anite" zakazana w  Szwajcarii
Paryż. 21. 11. PAT. Komunis.ycma „L4 

Humarśte" donosi z Berna: Rada związko
wa, opierając się na niodawno wydainym de 
krecie o zakazie publikowania w Szwajcarii 
zagranicznych druków komunistycznych, o- 
debrała debit JL‘Humanite“. Wczorajszy nu 
mor tego dzienniika został już skonliJko” a
ny-

Zabui euia żołądkowe i kiszkowe, napady bó
lów brzucha, zastoina brzuszna, ogólne poora*- 
nienie, nerwowość, zawroty głowy, niepokojące 
sny, ogólne złe samopoczucie podlegają szybkie
mu zanikowi przoz stosowanie codziennie jednej 
szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka -  
Józefa. Zalerara przez lekarzy.

powtarzał ten barbarzyński zwrot w każdym 
dokumencie i przy każdej ceremonii, to jed
nak nigdy nie stanie się on imieniem kraju 
żydowskiego. Ten okaleczony termin zawsze 
pozostanie zawstydzającym dowodem braku 
taktu i lekceważenia wielowiekowej kultu
ry, nieliczenia się z uczuciem żydów i prze
sadnego ulegania presji silnych. Jeśh człon
kowie Komisji Królewskiej mają wrażliwy 
słuch, to arozumieją^że zapowiedź ich pierw 
szego wystąpienia w tym kraju związana by
ła z obrazą Żydów, pokrzywdzeniem ich ję
zyka, zlekceważeniem ich tradycji. Zaś tak 
się stało nie z ich winy, lecz tylko dlatego, że 
taki ład panuje w tym kraju”.

Arabska akcja przeciw napisom 
h e b r a j s k i m

Jerozolima 21. 11. ŻAT. W  celu zwabienia 
klienteli żydowskiej na licznych szyldach ara 
bskich widnieją także napisy w języku heb
rajskim. Obecnie dziennik arabski „A  Difae”  
wszczął akcję o osuwanie tych napisów. Na 
razie wezwanie dziennika miało tylko ten siku 
tek, że w nocy grupa młodzieży arabskiej w 
Jaffie pokryła farbą hebrajskie napisy na 
szyldach sklepów arabskich. Wspominaj?y 
dziennik grozi ogłaczaninm nazwisk tych mło 
dych Arabów, którzy dość często jeszcze v- 
dają się do Tel - Awiwu, gdzie zwiedzają ka 
włamie żydowskie
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Chodzi o trzy miliony żywych obywateli 
Rzeczypospolitej!

Przemówienie zastępcy pewódZiwa cywilnego adw. A . Hsrtglasa na rozprawie 
apelacyjnej o zajścia w Przytyku

LuLIin, 21 lipca (M) Kulminacyjnym punk
tem pierwszego doju rozprawy apelacyjnej O 
zajścia w Przytyku była znakomita i rewelacyj
na mowa zastępcy powództwa cywilnego po
szkodowanych Żydów przytyckich, adwokata 
Apolinarego Hartgi«»6a. Mowę swą wygłosił mcc. 
Hartglae w czwartek w późnych, godzinach 
wieczornych wśród żywego ziintereeowaaia Li
cznego audylorium.

Mecenas Hartglae rozpoczyna swój godzinny, 
pełen erudycji prawniczej i zacięcia polemicz
nego wywód ou nawiązania do słów prokura
tora, który wspomniał wpr iwdzie na wstępie 
swego przemówienia o potrzebie dwustronnego 
oświetlenia sprawy przytyckiej, odnakże już 
pio chwili, przytacza j|jc dane o stosunku li
czebnym obu grup ludności krytycznego dnia 
w Przytyku, widział dzieci i kobiety tylko po 
stronie chrześcijan.
ŚWIADKOWIE ŻYDOWSCY

Sąd twierdzi w motywach —  wywodzi dalej 
adw. Har.glas —  że materiał uzyskany na pod
stawie zeznań świadków, był chwiejny, wobec 
czego Sąd musiał kierować eię wrażeniem bez
pośrednim i doszedi* do przekonania, że świad- 
ktw ic Żydzi zeznawali baidziej subiektywnie. 
Dlatego sąd w wielu wypadkach nie wieizy 
świadkom Żydom, upatrując sprzeczności, na
tomiast daje wiarą alibistom - chi ześcijanom. 
Wynikają stąd nie tylko wyroki uwalniające, 
ale także odmienne ujęcie charakteru zajść i 
kolejności wypadiłcćw. Oto jeden z  przykładów. 
Sąd ustalił w zeznaniach świadka Moi zna Bo- 
rensztuina sprzeczność oo do skazanego zresztą 
Zorychty, ho na rozprawie świadek mówił, że 
„Zarychta machnął kłonicą wołając zabijemy 
Żydów**, a w dochodzeniach Borenszłcin o 
machnięciu nie wspomniał, natomiast zeznawał 
silniej: ,VZ miał orczyk i bił chiopow, którzy 
jechali do domu**. Oto subtelne „nuame**: ma- 
chnąt, ozy bił?, podważające wiarygodność 
świadka.

Drugi przykład: Świadek żydowski Przyby- 
•zewicz, obciążający uniewinnionych Stanisła
wa WlaHę i Wierzbickiego, w dochodzenia mó
wił tylko ze jeden z uapastaików miał nóż, na
tomiast na rozprawie dodał, ze Wlazło zrawl 
g °  nożem. Ttn szczegół podważa zaufanie do 
świadka i powoduje uniewinnienie napastnika. 
A  przecież oględziny sądowo - lekarskie stwier 
J&L" a Przybyszewicza ranę cięitą na naJgarct- 
Itr. doznaną podczas zajść. Jeden tylko świadek 
berek Tober otrzymuje wyróżnienie Sądu za 
prawdomówność. Zeznał on, że nie jest pewny, 
kto u niego rabował; nie daje zatem Tober Są
dowi żadnego materiału przeciwko istotnym 
Oprawcom rozruchów. Niestety nie wszyscy 
ZycLl mogli dla świętego spokoju zdobyć się 
Ha to, by nie rozpoznawać tych, których znali, 
• którzy maltretowali ich i niszczyli ich mień i . .

13 ŚWIADKÓW" —  13 WERSYJ
Szczegółowo analizuje mówca zeznania świad 

kow aryjczyków, którzy wedle motywów wy
roku eądowtgo mieli zai>odać, że „w  między* 
urazie* (jakim?) gdy na rynku było jeszcze 
spokojnie, osk. Haberberg i Feldberg na czele 
gromady Żydów pobili spokojnie idącego chło
paka, zai  Frydman strzelał z  rewolweru do 
Spokojnie (I) biegnącego za dziewczyną żydow
ską chłopa. P. orakurater powołał eię również 
na 14 świadków, którzy to mieli zapodać. Tym 
czasem było nie 3.4 leich 13 świadków, przy 
rzym nic y o tm erdńU oni tego szczegółu, lecz 
obalili to . t" y* każdy Z tych świadków chrze
ścijan co innego. Doszło do tego, że' z
wl-isii n iiJuYiD rzekomo pobitym chłopcu

^ d o ó t e ś w i a i Z b

/ 7 J v \ \  fM y nauce
ułatwia pracę, poprawia stopnie 
i chroni oczy dziecka przed ko

niecznością przedwczesnego 
używ .wa szkieł. ŻtrówKa
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zrobiło się dwóch chłopców. W  rezultacie: 
13 zeznań, 13 wersyj, i najrozmaitsze sprzecz
ności.

ŚWIADEK USPÓKOICIEL 
Abo koronny świadek aryjski „uapokoiciel** 

Żabioki, nauczyciel, stawiany jako wzór praw
domówności, podaje całkiem jpaczej początek 
zajścia ze Strzałkowskim, aniżeli poste) uliko
wi Merta, Aniołek i Nowicki. Świadek Żabie- 
ki, wedle zeznań św. Pinkusa Fr/Jmana, po
twierdzonych przez policjantów, i_poka _ :J 
tłum razem z Franciszkiem Wlazł j ,  po czym 
poszedł ua wódkę z tymże Wlazłą, który na
stępnie przed posterurkiem wygrażał się kło
nicą &zy orczykiem, za co — • został skazany.

KOLEJNOŚĆ ZAJŚĆ 
Jeżeli więc przyłożyć równą miarę do zez- 

nań wszystkich świadków, uwzględnić wszyst
kie sprzeczuośui również w zeznaniach świad
ków chrześcijan, to wówczas' dojdziemy do 
przekonania, że zajścia potoczyły się w innej 
kolejności, niż chcą to motywy wyroku: Ży
dzi, widząc zajścia przed policją, zaczęli pa
kować stragany, a wówczas oskarżeni Bugaj- 
czyk, Kacpeibki, W ójcik. Florczyk i Kubiak 
poniegli na rynek, przy czym Kacperski po
naglał „chodźmy prędzej, bo policja przyj
dzie'*, a Bugajczyk wolał „chłopcy do roboty!“  
Wtedy Kubiak uderzył Dolmana, a Florczak 
i nieoskarżony wspólnik jego Wątorksi zrabo
wali towar ze straganu Dalmanc

W dalszym ciągu mówca wykazuje na pod
stawie przewodu su do v/ego, że zajścia z dnia 
9 marca w Przytyku były o.d dawna przygoto
wane. Może nie było określonego zamiaru u- 
nządzenia pogromu Żydów, ale przygotowano 
się na wszelką okazję. A  ta się nadarzyła: Gdy 
dwaj posterunkowi aresztują Strzałkowskiego, 
ten woła: „Koledzy, atu ma waa?** Od razu zna
leźli się chętni koledzy, którzy odbili Strzał
kowskiego i natarli na poąjfcję.

JSWÓJ DO SWEGO'1 A  —  KONSTYTUCJA.
Nawiązując do mowy swego kolegi Fenigstc l- 

na, a Iw. Hartglas nie zgadza się z  nim, gdy 
ten godzi się^ ca dopuszczalność hasła „swój 
do swego**,1 jeśli nie j^st ono połączone z gwał 
łowną agitacją. Mimo dzisiejszej niekaralności 
tego hasła, nawoływanie takiej treści musi być 
poczytywane za przestępstwo w świetle obowią
zującej konstytucji.

ALIBIśCl, CZY —  POGROMCZY CY?
W sprawie tej dzieją się niezwykłe rzeczy: 

Z jednej strony według ak.u oskarżenia i wy
roku wszyscy chłopi uciekali z miasta, a z dm  
giej ka^dy osikarżony chłop ma po kilku lufa 
kilKunastu świadków-alibistów, którzy jednaL 
nie uóiękąli. Co to znaczy? Alibi, czy —  kry mi- 
nai? Z zezu.ń policji, a nawet camych ai bu 
tów wynika, że w rozruchach brał udział tłum, 
złożony conajmuiej z kilkuset osób, a lymczu- 
aem oskarżonych było tylko 43. A  gdzie się 
podziała reszta? To są właśnie ci alibisci. Ręka 
rękę myje. Weźznv dla przykładu zeznania 
gospodarza Mańkowskich, kowala Regulskiego,

, Nie widniał on —  jak zeznaje —  twarzy mor
derców bi. p, Minko wekicfa, gdyż byli oni od 
wróceni aoń plecami, jak  długo przyglądał się 
Regulski straszliwej zbrodni, nie widząc oblicza 
sprawców? Zeznał, że całe 10 minut A  więc 
przez 10 minut zbrodniarze byli odwróceni doń 
pletyma. Czy to możliwe?

KONFRONTACJA z  38, A  NIE  42 OSKARŻO  
NYMI.

Mówca przechodzi do dyskwalifikacji przez 
sąd zeznań Gawrysia klinko wsiki eg o, w które
go nawrót pamięci sąd nie uwierzył. Akl oskar
żenia stwierdził, że po odniesionych obraże
niach Gawryś p z e z  ponad 20 dni miał pora
żone ośrodki pamięciowe. Tymczasem konfron
tacja Gawrysia z oskarżonymi chrześcijwiami 
nastąpiła dnia 23 marca, a zatem w  14 dni po  
pobicia. Okazano mu wtedy oskarżonych chrze
ścijan, wśród których nie rozpoznał żadnego z 
zabójców rodziców. —  Skąd pewność, że wśród 
skonfrontowanych chłopów znajdowali się za
bójcy, wskazani przez Herszka Mańkowskiego? 
W protokole konfrontacji stwierdzono, że Ga, 
wrystom okazano 38 obwinionych, podczas g i y  
oskarżenie objąto 42 chrześcijan, nie licząc do
datkowo pociągniętego do odpowiedzialności 
Prui i. Brak viqc przy konfrontacji czterech  
oskarżonych. Których

Po tym ustępie, mającym dharaktnr prawdzi
wej rewelacji, nartępuje mocny .kord  końco
wy świetnego przemówienia: Nie chodzi w tej  
chwili o tragicznie zmarłych Minkowskich. Nikt 
i nic ich nie wskrzeti. Dziś chodzi o  3 imliony 
żywych obywateli Rzeczypospolitej, którym  
należy się ochrona prawna■ Chodzi o ze 3 mi
liony, które przeżywać mnszą Miński Mazo- 

| niechie. Zambrowy, Sokoły, Śni a do wy.
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Przemówienie ad w. Szumańskiego, obrońcy osk. Leski
Lublin, 21. 11. (M) Duże wrażenie wywarła 

mowa adw. Szumańskiego, obrońcy najsurowiej 
ukaranego wyrokiem 1-szej instancji Leski: 
Obrońca ten, jak wiadomo, w pierwszym dniu 
procesu podejmował kilkakrotnie wysiłki o 
przeprowadzenie wizji lokalnej, majacej w spra 
wie Leski dominujące znaczenie. Wnioski te 
Sąd Apelacyjny załatwił odmownie, powołując 
•ię m. in. też na przyznanie sią osk. Leski cjo 
zarzutu, że strzelał. Mowa adw. Szumańskiego 
miała na celu wykazanie niewinności Leski 
mimo tego częściowego przyznania się.

Sprawa Leski —  rozpoczął adw. Szumański, 
to sprawa poszlakowa człowieka, który ani sam, 
ani też za pośrednictwem najbliższej swej rodzi
ny nic nie uczynił takiego, co by mogło ucho
dzić za próbę rozwiązania poszlak. W dwa dni 
po zajściach Leska przyznał się do oddania 
strzału na postrach, a ojciec jego już w dniu 
wypadków zeznał to samo. Leska jest jedynym 
oskarżonym, który nie wypiera się tego, co 
zrobił. Mimo to czyniono Lesce zarzuty, że 
wyszedł z pokoju, z którego oddał strzały, jak
kolwiek po kilku godzinach wrócił. A przecież 
Leska mógł uciec z Przytyka.

Jak wygląda wina Leski w świetle zeznań 
posterunkowych Pawłowskiego, Merty i Węg
rzyna, przesłuchanych po zajściach? Dnia 9 
marca post. Węgrzyn zeznał o ręce wysuniętej 
przez okno, z którego padła seria strzałów. W 
tłumie padł jakiś człowiek. Dnia 19 marca mó
wi Węgrzyn o jakimś starszym człowieku, który 
znajdował się o 5 metrów poza linią strzałów, 
którego nie widział, gdyż otoczył go tłum i za
prowadził w stronę mostku. Św. Węgrzyna nale
żało zbadać szczegółowo już 9 marca, bo póź
niejsze uzupełnienia zeznań nie są pełnowar
tościowe. Drugi post. Pawłowski zeznawał do
piero 16 marca i podał, że npadł przy nim 
człowiek, jednocześnie zaś świadek uirzał nrzy 
oknie młodego Żyda w okularach, Wysuniętej

ręki świadek Pawłowski nie widział, ani rewol
weru. Post. Merta zeznał dnia 14 marca, już 

i po przyznaniu się Leski, że zobaczył Żyda z 
■czarnym zarostem bez czapki, w ciemnym gar
niturze. Leska, notoryczny blondyn, nie mógł 
wszak uchodzić za osobnika o czarnym zaro
ście.

Sprawa Leski nie może być niczym innym, 
jak tylko zwykłym procesem karnym. A w ta
kim procesie, oderwanym od momentów in
nych tego rodzaju zeznania nie mogą wystarczyć 
sądowi, zwłaszcza jeśli weźmiemy pod uwagę 

( zeznania innych świadków. I tak syn śp. Wie
śniaka złożył zeznania, zupełnie sprzeczne z ze
znaniami posterunkowych, podobnie, jak i brat 
zabitego, twierdząc zgodnie, że śp. Wieśniak 
upadł naprzeciwko domu Świeczki. Sąd jednak 
akceptuje jedynie niekorzystne dla Leski zez
nania posterunkowych, natomiast odrzuca ca
le zeznanie syna śp. Wieśniaka, uważają chłop
ca tego za niedorozwiniętego.

Biegły orzekł, że przy uszkodzeniu aorty, ja
kiego doznał Wieśniak, możliwym jest wyko
nanie conajwyżej 6 kroków, podczas gdy uczę• 

' ni wypowiadają w tej sprawie zupełnie inne 
zdanie. Gdy w sprawie Grzeszołskiegn byłv 
wątpliwości, sąd sprowadził profesorów z trzech 
fakultetów z różnych miast Polski. Czyżby Żyd 
z Przytyka nie zaslugiicał na te same względyf

Lekarz sądowy po oględzinach zwłok śp Wie
śniaka orzekł, że strzał śmiertelny mógł paść 

i bądź z wysokości okna. bądź z balkonu. To 
jest zbyt dokładna definicja. Takiej dokładno
ści nie wymaca się od lekarza sadowego, gdyż 
nasuwa ona domniemanie sugestii Tymczasem 
kanał rany stwierdza, że strzał nie padł z wy
sokości - gdyż parabola strzału w tym wypadku 
musiiłaby naruszyć prawe płuco, które zostało 
—  wedle wyniku sekcji —  nienaruszone Wy. 
starczy iść do strzelnicy, choćby tu. w Lubli
nie i oddać kilka strzałów do manekina, aby
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się przekonać o trafności tej tezy. Jeżeli strzał 
w warunkach, w jakich znajdował się Leska, 
pójdzie po linii wytkniętej przez akt oskarże
nia, to skarżcie, Panowie Sędziowie, Leskę.

Znakomity sędzia francuski Mayot, którego 
nmotywowania wyroków są najprzedniejsza lek
turą dla prawników, w wypadku wątpliwym n- 
ciekał się do najrozmai szych eksperymentów. 
I tak sprowadzał do sądu skoczka - sportowca 
dla ustalenia, czy oskarżony mógł wykonać 
skok przez rów, nciekając z miejsca domnie
manej zbrodni Mayot, chluba sądownictwa 
współczesnego, to drogowskaz i ostrzeżenie, jak 
bardzo ostrożnym nileży być przy ferowaniu 
wyroków w sprawach poszlakowych.

Szczegółowo wykazuje adw. Szumański nie
możność oddania strzału przez Leskę w kierun
ku jezdni, na której znajdował się Wieśniak, 
a to ze względu na podwójne okna i szerokość 
parapetu okna, oraz niski wzrost oskarżonego.

W konkluzji wyraża adw. Szumański wiarę 
w nieomylność wymiaru sprawiedliwości. Po
zwólcie paniowie sędziowie —  kończy mówca 
—  że zacytuję zdanie, jakie wczoraj wyczyta
łem w francuskim piśmie prawioowym bo w 
„Instransigeant**. Pod wrażeniem tragicznego 
samobóistwa ministra Salengro, dziennik ten 
ogłasza apel. którym zezwolę sobie zakończyć 
me przemówienie: ..Nienawiść doprowadzić nas 
może do zguby! Trzebs się zdecydować dziś, 
jeżeli nie na miłość wzajemną, to na wzajem
na tolerancję*'.

Rząd duński przystępuje
do energicznej walki z  zaraza nazisłyczną

Ostre wystąpienie min. sprawiedliwości przeciwko oszczerczej
kampanii antyżydowskiej

Kopenhaga. 21.11. ŻAT. W  •wywiadzie praso 
wym minister sprawiedliwości Danii K. Stein- 
cke złożył doniosłe oświadczenie o decyzji 
rządu w kwestii ukrócenia kampanii hitle
rowsko aintys. uprawianej od pewnego czasu 
w Danii przez faszystów. Przed rokiem, o- 
ęwiadczył min. Steincke — 'zwrócił się do 
mnie teolog prof. Tom o podjęcie kroków 
przeciwko propagandzie prasowej, uprawia
nej przeciwko ludności żydowskiej w Danii. 
Wówczas nie posiadałem jeszcze dosyć pod
staw prawnych do takich kroków. Po pew
nym czasie zwrócili się do mnie przedstawi
ciele gminy żydowskiej, domagając się okieł
znania kampanii antysemickiej, która zaczy
na przybierać charakter niebezpieczny i spo 
wodować może, że pewna część ludności, pro 
pagandą tą omamiona, na prawdę uwierzy, 
że każdy członek społeczeństwa żydowskiego 
jest najgorszego typu przestępcą. Minister 
zaznacza, że przeprowadził gruntowne docho 
dzenie w sprawie propagandy faszystowsko- 
antysemickiej, studiując szczególnie wydaw
nictwa antyżydowskie w rodzaju „Stormen” 
(coś w rodzaju duńskiej edycji norymber
skiego „Sturmera”).

Stwierdziłem —  oświadcza minister Stein
cke —  że oszczercza kampania antyżydowska 
przybrała tak bezczelny i cyniczny charakter 
Iż nie podobna więcej lekceważyć ostrzeżenia 
opinii publicznej. W  życiu nie czytałem jesz-

czną akcię przeciwko redaktorom pisemek an 
ty semickich. Cenzura —  dodał minister —  
jest w Danii ze wszech miar liberalna. Prze- 

! ftrzega się do granic możliwości przepisów 
konstytucyjnych o wolności sumienia. Wol
ności tej nie wolno jednak nadużywać, gdy 
powstaje niebezpieczeństwo dla życia publicz 
nego.

Jak ŻAT-na już doniosła niedawno wyto-
. . • czcmo sprawę sądową sześciu osobom, redak

cze nic równie skandalicznego, jak wspomma torom pisemek faszystowsko - antysemickich 
ne publikacje antysemickie. Dotychczas sprawa była rozpatrywana na

Po zasięgnięciu opinii prokuratora generał dwóch posiedzeniach i jeszcze nie została 
nego i władz bezpieczeństwa publicznego i zakończona, 
rząd postanowił wszcząć odpowiednio skute-1

Arcybiskup Yorku przeciw trucicielom 
opinii publicznej

Londyn 21. 11. ŻAT. „Towarzystwo Krze- j jąoego się pogodzić z reiigią i narażającego 
wienia Przyjaźni Chrześcijańsko - Żydows- na niebezpieczeństwo życie religijne”. Odez- 
kiej” wydało odezwę przeciwko faszystows- j wę podpisali: arcybiskup Yorku, biskup Croy 
kiej propagandzie antyżydowskiej. W  odez- don, dziekan Canterbury, dziekan katedry św 
wie powiedziane jest m. in.: „Propaganda Pawła oraz wybitny literat i laureat Nobla
nienawiści do Żydów jest źródłem zła, nie da- sir Norman Angell.

Palestyna reprezentowana w  mię
dzynarodowych stowarzyszeniach

Jerozolima 21. 11. ŻAT. Prof. J. J. Klugler 
dyrektor Instytutu Higieny i Bakteriologii 
Uniwersytetu Hebrajskiego, zaproszony zos
tał przez przewodniczącego sekcji zdrowia 
przy Światowej Federacji dla Spraw Wycho 
wania dra Turnera z St. Zjednoczonych, aby 
reprezentował w tej sekcji Palestynę. Prof.

Klugler otrzymał też zaproszenie na Kongres 
Federacji, który odbędzie się w sierpniu 1937

KUPON ZK I2 K 0 W Y  DO KIN
Adria - Atlantic - Świt - Bagatela * Uciecha 

Ważny 22.XI. wyciąć i przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59, 
w Perfumerji N. Meersanda, św. Marka 20, 
lnh w Adm. >K. Dziennika*. Orzeszkowej 7.
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Ła p y „Gestapo" na reprezentacji 
gminy łydowshiej w  Berlinie
P. Kareski dalel cieszy s:e protekcin

Berlin 21. 11. ŹAT. „Gestapo” coraz czę
ściej ingeruje w wewnętrzne stosunki repre
zentacji gminy żydowskiej w Berlinie. Celem 
uniknięcia wyborów publicznych w obecnych 
ciężkich czasach wszystkie partie żydowskie 
zgodziły się na jednolitą listę wyborczą do 
reprezentacji berlińskiej gminy żydowskiej. 
„Gestapo” kazała sobie przedłożyć listę, któ 
ra zawierała nazwiska 20 syjonistów, 20 libe 
rałów i jednego konserwatysty, i z części sy
jonistycznej skreśliła szereg czołowych naz
wisk, twierdząc, że kandydaci ci są zbyt „ra
dykalni” . Przedstawiciele syjonistyczni w 
gminie są z tego powodu zakłopotani, gdyż 
niektórzy i  wyeliminowanych kandydatów 
mieli po wyborach rady (które są wyznaczo
ne na dzień 29 listopada), wejść w skład za
rządu gminy.

Wśród ,.zdyskwalifikowanych” osobistości 
syjonistycznych znajdują się: prezes berliń
skiej organizacji syjonistycznej dr. Benno 
rnhn, dyrektor „Paltreu” (komisja dla trans

feru niemiecko -  palestyńskiego) dr. Ernst 
Marcus, kierownik berlińskiego urzędu pales 
tyńskiego i b. radca sądowy dr. Artur Rau, 
dyrektor Keren - Hajesod w Niemczech dr. 
Michał Traub i kierownik centrali żydowskiej 
opieki społecznej dr. Georg Lubiński. (Przed 
tygodniem „Gestapo” skreśliła nazwisko dra 
Trauba z listy mówców na palestyńskiej kom 
ferencji żydostwa niemieckiego). Wszystkich 
„zdyskwalifikowanych” kandydatów musia
no zastąpić innymi.

W kołach syjonistycznych ma się prześwia 
dczenie, że Ryczeniem „Gestapo” jest, aby 
interesy syjonistyczne w gminie reprezento
wał prezes rStaatszionistiscne Organisation w 
Niemczech Georg Kareski, który, jak wiado 
mo, jest nieprzejednanym przeciwnikiem obe 
cnego kierownictwa syjonistycznego w Niem 
czech. —  Roczny budżet berlińskiej gminy 
żydowskiej wynosi obecnie ok. 10 milionów 
marek.

Kto wygrał na loterii?
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warauwa, 21. 11. W trzecim dniu ciągnię
cia  loterii państwowej padły większe wygrane: 

I n e  ciągnienie: 20.000 zl. 22846, 5-000 zł.

65852 166556, 2.000 zł. 76998 85906 131145,
1.000 zł. 33933 90025 107609.

II-gie ciągnienie: 25.000 zt. 24166, 50.000 zł. 
19645, 10.000 zł. 93501, 5.000 zł. 59457, 2.000 
izł. 43903 56491 95154, 1.000 zł. 61043 135255 
148260 165621 190871.

Dzienna wygrana II. kl. 37 lot.

zł. 25.000 na Nr. 172.830
p a d ła  w kolekturze

A. W O L A Ń S K A
Kraków, Rynek Główny L. 43.

Jaspar wystąpi przeciw 
Degrelle’ owr?

Bruksela. 21.11. PAT. Śledztwo w sprawie 
skargi, wniesionej przez ministra transpor
tów Jaspara przeciwko przywódcy re*istów 
L. Degrelleowi jest na ukończeniu.

Obiegają pogłoski, że Jaspar ma zgłosić 
dymisję ze stanowiska ministra, by móc o- 
sobiście wystąpić przed trybunałem przeciw 
adwokatom Degre!le‘a. Jaspar jest z zawo
du adwokatem.

Zjazd sowietów
Mo#kwa, 2 i. 11. PAT. 8-my nadzwyczajny 

weaecihzwiązkowy zjazd sowietów rozpocznie 
się 25 bm. o godz. 17 w wielkim pałacu krem- 
lowakim. Na porządku obrad zjazdu znajduje 
się projekt nowej konstytucji ZSRR. Jako re
ferent projektu wyetąpd Stalin.

Żołnierze rządow i przechodzą 
na stroną powstańców?

Avilla. 21. 11. PAT. Agencja Havasa dono 
si, o masowym przechodzeniu na stronę po
wstańców żołnierzy oddziałów rządowych w 
Madrycie. Dzieje się to zwłaszcza na odcin
kach północno-zachodnich, sąsiadujących z 
Pablo Iglesias i na zachodzie w okolicy Pa- 
soa di San Yincente oraz dworca północne
go.

Protest anarchistów
Barcelona. 21. 11. PAT. Komitet koordy

nacyjny anarchistów katalońskich wystoso
wał piśmienny protest do Paj, przeciwko o- 
sobmkom, którzy podszywając się pod mia
no anarchistów terroryzują szereg miejsco
wości w Katalonii.

Wyspy Hawajskie głodują 
na skutek strajku

Waszyngton. 21. 11. PAT. Strajk maryna
rzy na wyorzeżu Oceanu Spokojnego stwa
rza coraz większe trudności w zaiprowiamto 
waniu Wysp Hawajskich, gdzie panuje już 

prawie zupełny brak środków żywnościo
wych. Departament spraw wewn. w W a
szyngtonie zwrócił się do departamentu woj 
ny zprośbą o zezwolenie na użycie okrętów 
wojennych do przewożenia żywności na W y 
spy Hawajskie.

Na prapremierę komedii „Knorke” przyjechać 
mieli krytycy z Berlina. Oczekiwano zresztą 
też i autora -  i to nie bez obawy. Wiedziano 
bowiem, że Marder żywi o sobie jaknajlep- 
sze mniemanie, oraz znano jego skłonność do 
złośliwych wycieczek i do gwałtownych ni
czym nie umotywowanych i długotrwałych 
sprzeczek.

Przy całej jednak obawie Hendrik cieszył 
się zapowiedzią przyjazdu sławnego autora 
dramatycznego, nie wątpił bowiem ani przez 
chwilę że Marder dzięki swej wypróbowanej 
wrażliwości i swemu doświadczeniu zwróć** 
uwagę na jego pracę. „Muszę pokazać co po
trafię w „Knorkem’’ ! —  przysięgał sobie Hen 
drik.

By się całkiem mógł poświęcić roli, zosta
wił tym razem reżyserię dyrektorowi Kroge, 
który był starym specem od komedii Teofila 
Mardera.

„Knorke” należał do cyklu utworów saty
rycznych, opisujących mieszczaństwo niamie 
ckie pod Wilhelmem II., i wyszydzających 
to mieszczaństwo. Bohaterem komedii był 
parweniusz, który dzięki swemu cynizmowi, 
fortunie, energii i pozbawionej skrupułów sa 
molubnej inteligencji zdobył sobie wpływy 

i znaczenie w najwyższych kołach. „Knorke”

był figurą groteskową, ale też i imponującą. 
Był reprezentantem owego typu nowobogac- 
Idego, zaborczego, ale wrogiego duchowi mie
szczaństwa. Hófgen mógł zabłysnąć w tej 
roli. Umiał się zdobyć i na akcenty okrucień
stwa i na wzruszającą bezradność. Miał wszy 
stkie dane: niepewną, ale na pierwszy rzut 
oka porywającą grandezzę postawy i mimiki; 
ordynarną i niesamowicie zręczną retorykę 
człowieka, który kosztem drugich potrafi wy 
sunąć się na pierwszy plan; kamienną, pra
wie bohaterską minę opętanego dziką ambi
cją, a nawet to pełne zgrozy spojrzenie na 
własną karierę, która jest zbyt zawrotna i 
tak samo gwałtownie skończyć się może. Nie 
ulegało wątpliwości: Hófgen musiał stać się 
sensacją w tej sztuce.

Jego partnerką, towarzyszką życia Knor- 
kego, która, jest tak samo pozbawiona skru
pułów jak Knorke, a słabszą jest tylko dla
tego, że kocha Knorkego —  jego partnerką 
w genialnej  komedii była młoda dziewczyna, 
którą Teofil Marder polecał w listach ener
gicznych i prawieże gwałtownych. Nicoleta 
von Niebuhr nie miała jeszcze dostatecznego 
doświadczenia teatralnego —  rzadko wystę
powała i tylko w mniejszych miastach —  by
ła jednak tak dalece pewną siebie, że prawie

że onieśmielała. Mar: groził biednemu Oska
rowi H. Kroge najstraszliwszym skandalem, 
jeśli dyrekcja Teatru Artystycznego nie za
angażuje pani von Niebuhr. Kroge, który 
bał się wyrazistej dykcji Mardera zgodził się, 
by Nicoletta miała w „Knorkem” występ 
próbny. Pirzyjechała z wielu kuframi z czer
wonej skóry, w szerokim czarnym kapeluszu 
męskim, jaskrawo czerwonym płaszczu gu
mowym, o nosie nieco garbatym i błyszczą
cych oczach kocich pod wysokim pięknym 
czołem. Wszyscy natychmiast zauważyli, że 
jest to osobistość; Motz skonstatowała to 
pełna namaszczenia, a nikt nie oponował, na
wet Rachel Mohrenwitz też była tego zda
nia, chociaż nie bardzo ją cieszyło zjawienie 
się tej nowej artystki; bo Nicoletta była sta 
nowczo też damą demoniczną, nie musiała 
jednak uciekać się do monokla i długiej cy- 
garnicy, by pokazać to światu.

Rolf Bonetti i Peters en dyskutowali nad 
tym, czy można Nicolettę nazwać piękną. 
Entuzjastyczny Petersen był tego zdania, że 
Jest po prostu oszałamiająca, ostrożny znaw
ca Bonetti chciał ją tylko określić jako „in
teresującą”. „Nie można wprost mówić o 
tym, że jest piękna * "«sem "! —  mó
wił lekceważąco. C. d. a.
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LITERATURA-SZTUKA-NAUKA
LITERATURA NA WYGNANIUP . HULKfl LASKOWSKI

Dziwnych uctzuć doznaje człowiek kultural
ny. gdy bierze do ręki jedną z łych książek nie
mieckich, które wychodzą już nie w Berlinie, 
Lipsku, czy Jenie, ale w Amsterdamie, w Pra
dze Czeskiej, w Paryżu. Człowiek na wygnaniu, 
to zawsze zjawisko smutne, ofiara przemocy 
innego człuwieka, ale książka na wygnaniu to 
coś jeszcze smutniejszego. Gdy palono książki 
w Berlinie dila uświetnienia początków władzy 
Adolfa Hitlera, przypominały się słowa Goe
thego z „Dichtung und % aL.neit11 o paleniu 
książek skazanych przez władze czasów jego 
dzieciństwa. Goethe widzi, i na własne oczy pa
lenie książki skazanej i jeszcze po wielu latach 
nie mógł się oprzeć uczuciu zgrozy na to wspom 
nienic. Tamten wyrok wykonywał zawodowy 
kat. Teraz odbywało się wszystko bez sądu i bez 
wyroku, a zamiast kata- fachowca krzątało się 
wielu młodych katów dyletantów.

Co to się właściwie stało? Przecież z Niemiec 
szły do nas książki, które bywały wydarzeniem 
dla całej Europy. Dzisiaj nie rodzi się tam ani 
jedna z takich wielkich książek, a jeśli sięgamy 
po książkę niemiecką, to tylko po jedną z tych, 
które wychodzą w Holandii, Francji, Czechoslo- 
wiacji i nr eżą do wielkiej emigrauddej litera
tury niemieckiej.

W jednej z takich książek, wystzlej sipod pió
ra świetnego pisarza niemieckiego czytamy od
powiedź na swoje pytanie. „D o siedmiu cudów 
świata przyłącza s»ę cud ósmy: Niemcy hitle
rowskie. Mamy tu nawrót w czasy średniowie
cza, ale zarazem coś, czego jeszcze nigdy nie 
było i czego z tuczem Innem porównać nie moż 
na. Pojęcie faszyzmu nie objaśniło tego, co się 
w Niemczech stało i co się tam rozwija. Nie 
można też porównywać Adolfa Hitler-i z Be

nito Mussolinim. Porównanie takie byłoby nie 
na miejscu i z tej jeszcze racji, że nie można 
porównywać dyletanckiego fanatyka ze starym 
bojownikiem politycznym o socjalistycznej prze 
sztoki... Osobliwym cudem upadku Niemiec 
jest naród niemiecki. Niepodobna wyobrazić 
sobie, aby inny jaki naród w podobnym poło
żeniu postępował akurat tak, jak postępuje na
ród niemiecki1'. (Georg Bernhard, Die deutsche 
Tragedie).

Istotnie, zdarza się, że popełnia wielkie błę
dy jakiś partia, że myli się klasa społeczna, 
ozy korporacja. Po uświadomieniu sobie błędu 
ozy pomyłki, partia miewa coś, co możuaby na
zwać nawróceniem i zawróceniem z dawnej 
drogi. Bywa to zazwyczaj tern większy upadek 
i likwidacja dotychczasowej świetności. Dla na
rodów jest szczęściem, że nigdy nie odlewają 
się takie przemiany w skali całości. Pod zas 
gdy jedni się mylą, arudzy czynią lo, co czynić 
trzeba, aby było dobrze. Taks fluktuacja sil 
jest czerni zgoła normainem i zdrowem. W niej 
wyraża « ę prawda o niezniszozaJności energii 
narodu jako części ludzkości.

W Niemczech dzisiejszych stało się eoś, co 
możinaby nazwać przekreśleniem całej niemiec
kiej przeszłości, tego wszystkiego, co duch nie
miecki powoływał do życia w ciągu swego isti

ft/raafc dla. a..ndpfL utn.fiSt

K O U JA LS K IN A

ni en i a. Byi w Niemczech antysemityzm i wybu
chał w dawnych wiekach w jpusób straszliwy. 
Tak. Ale miał zawsze przeciwników w najwyż
szej elicie narodu niemieckiego. Bywali tam 
imperialiści i militaryści, ale nie brrikło pacy
fistów w najszlachetniejszym znaczeniu słowa- 
Byli tam ateiści i teiści, materialiści i spirytua
liści, a wszyscy żyli obok siebie w idealnej zgo
dzie, dyskutowali z sobą, uczyli się od siebie, 
tworząc społeczeństwo o wspaniałym wproct 
zróżnicowaniu.

I nagle: trach! Git -hscl alfcung! Wszyscy- na
rodowymi socjalistami, wszyscy antysemitami, 
wszyscy rasistami! Jedna i ta sama koszula, ten 
sam gest i te same słowa. Któż nie wspomina 
wobec Niemiec dzisiejszych takiego antysemity, 
jakim był jowialny burmistrz miasta Wiednia, 
Dr. Lueger? Gdy mu jego fanatyczni zwolen
nicy zaczęli wyrzucie, że za dużo przestaje z 
Żydami, Lueger odpowiedział: „W er a Jud is, 
b.estinun ich! To znaczy, że dużo ■ tego zła, 
które przypisują antysemici Żydom, trzeba p n e  
nieść na konto różnych samochwałów, goto
wych potępiać wszystkich i każdego, tylko nie 
siebie.

Gdyby chodziło o jakiś wymowny symbol Nie 
miec dzisiejszych, to wystarczyłoby chyba wska
zać na ten prosty fakt, że literatura niemiecka 
jes* na wygnaniu, a to, co pozostało w granicach 
t<rze< ięj Rzeszy jt it  tak zgWchszaltowąne pod 
bardzo wielu względami, że dla człowieka mi
łującego wolność ducua przede wszystkim, nie 
przedstawia to żadnej wartości i tuczem zgoła 
zaciekawić nie może. Trudna rada: ideały naj
wyższe świata dzisiejszego, to nie partykula
ryzm jednego jakiegoś narodu zakutegc w dok
trynę partii, ale ideały wszechludzkie, współ-

D r. A LFR ED  NOSSIG RODIN NIEZNANY
Z okazji nowej biografii Rodina. —  Rola ko 

sprawa Dreyfusa. •—  Prawdziwy

0  największym mistrzu między rzeźbiarzami 
francuskimi istnieje już cała literatnra wielo
języczna. Zdawałoby się, że wszystko już o 
nim powiedziano. Czy potrafiłby ktoś napisać 
jeszcze książkę o RotLnie, odkrywającą nowe 
zupełnie strony jego ictoty, jego żyrna, jego 
ustosunkowania się do innych herosow sztuki 
i do dzieł własnych?

Ta rzecz nieprawdopodobna udała się ko
biecie, która przez lat dziesiątki mięła sposob
ność śledzenia z bliska wszystkiego, co się ty
czyło Rodina. Przypatrywania się trmu życiu 
nadzwyczajnemu oczyma kobiety —  wnikając 
w szczegóły najdrobniejsze.

Judyta Cladel, autorka tej ostatniej —  w 
swoim rodzaju jednak pierwszej —  biografii Ro 
dina („Rodin, sa vie glorieuse et incomnue", 
Paryż, Bernard Grasset") broni się przed ze- 
rzutem plotkarstwa, powołując się na słowa 
Baudelaire <a: „Niema wspomnień zbytecznych, 
skiuro idzie o przedstawienie życia pewnych 
ludzi",

K“ ią;‘ka jej odsłania tedy w sposób, rzekłbym 
nielitościwy, ale niezmiernie zajmujący przede 
wszystkim najintymniejsze życie twórcy tylu 
diziel po ężnycTi; lecz równocześnie otwiera no
we aspekty źródeł twórczości jego.

• • •
Będąc młodzieńcem dwudziestokilkuletnim 

spotvka Rodin na ulicy małą szwaczkę, Roee

biet w życiu wielkiego mistrza. —  Rodin a 
stosunek Rodina do Michała Anioła

Beuiret. Niebawem wytwarza się między nimi 
czuły stosunek w stylu „Cyganerii11 Murgera. 
Nie biorąc ślubu, mieszkają razem. Ta Rose 
Beuret, osoba bez wszelkiego wykształcenia, 
bez ogłady towarzyskiej, zostaje dozgonną to
warzyszką Rodina, wieczną jego „M imi".

Ona to aspiruje pierwsze jego dzieła. Pozu
je mu jako modelka raniutko, zanim się udaje 
do warszti .u krawieckiego. Zato Rodin wieczo
rem przyszywa guziki do sukien, które ona 
wykańcza dla magazynu. Lecz jest on tak ubo
gim, że brak mu środków na odlanie w gipsie 
rzeźb swych. Model „Bakchantki1, nad którą 
pracował dwa lata, rozpada się na kawałki.

Wiadomo, że Rodin przeżył lat pięćdziesiąt 
przeszło w nędzy. W okresie tym musiał za
niechać wszelkiej twór zości samoistnej, arty
stycznej w wyższym sensie. Pracował w wy
twórniach figur dekoracyjnych, lub w fabry
kach porcelany. Jednak czuł, że talent jego 
zwolna dojrzewa. Nie troszczył się o to, że się 
starzeje, gdyż pochodził z rodziny, w której 
dodediziczuą była długowieczność.

* * *
Dopiero gdy nadeszły lata sławy, poznał Ro- 

din miłość namiętną, „la grandę passio o " , któ
ra wywarła głęboki wpływ na twórczość jego. 
Ta „Mona Lisa1' Rodina, której nazwiska pani 
Cladel nie zdradza, była młodą rzeźhiarką, nie

pospolicie zdolną, ale też niepospolicie pięk
ną. Z uczennicy wielkiego mistrza stała cię je
go modelką, współpracowniczką, *jo ■ amką i 
muzą inspirującą.

Nastąpił jednak nieunikniony konflikt mię
dzy nią a „M im i‘% panią Beuret. „Mona Lisa14 
była zbyt ambitną, zbyt silną indywidualnością, 
by poprzestać na roli ubocznej. Wymagała, by 
Rodiu się lozszedł z nielegalną m ałżonką i po
ślubił ją ; a gdy mistrz odmówił —  usunęła się 
i zginęła w nędzy, pracując jauo rzeźbiarza sa
moistną.

W postępowaniu tej kobiety wyjątkowej by
ła wielka linia. Rodin nigdy jej odżałować me 
mógł. Niezliczone inne kobiety, które przesu
nęły się potym przez życie tego „grand fćmi- 
nisant", były tylko samolubne kokietki, które 
wyzyskiwały zamożnego, starzejącego się i co
raz mniej wybrednego w stosunku do kobiet 
artystę.

Kobiety te, które pani Cladel zowie „les 
envahieseuses11, umiały wkręcać się w laski Ro
dina po większej części jako rzeźbiarki, prag
nące modelować biust jego. Bywały to przeważ 
nie osoby w dojrzalszym już wieku, lecz „u- 
zbrojone11 w nadobne młode córki lub siostrze
nice. Rodin zaprzyjaźniał się z nimi, one zaś 
odwdzięczały się, unosząc z pracowni cepne 
marmury i bromry.

Na pozór nieco przyzwoici ej postępowała 
słynna i bogata tancerka amerykańska Loie 
Fuller, która wprowadziła „taniec płom ieni'. 
Ona „płaciła" za rzeźby, ale tylko ceny „przy
jacielskie", o następnie sprzedawała je miliar
derom rmerykańskiim za olbrzymie pieniądze'
„godne Rodina".

*  *  *

W  ostatnich latach życia Rodina ten rój ko-



wwożone takia przez wi. lki-ch proroków ży
dowskich i współczesnych iydoy aldich filozofów 
i moralistów

Przypominajr cię iłowa Lloyda George‘a o 
tym, że antysemita jest wszystkim, tylko nie 
bohaterem. Nie było nigdy antysemityzmu nie
bezpiecznego, gtD.e antysemita byłby rzedł je
den przeciwko dwóm, ale był zawsze taki, że 
antysemita szedł we stu na jednego. I tak samo 
jest z niemiecką literaturą na wygnaniu. Jest to 
wielka wartość reprezentowana przez niewiele 
świetnych głów. Wypędziły ją miliony pięści. 
Gdzie jest bohaterstwo? Oczywiście, nie po 
•tronie tych milionów pięści, ale tych odważ
nych wspaniałych jednostek, które odważają 
się n i wszystkie niedole swojej splendid isola- 
twn. Wszyscy wygnańcy wracają z wygnania. 
W róci do Niemiec i ta literatura wspani iła, 
która jest dzisiaj wielką Emigrantką.

Z  sali koncertowej
I. Koncert symjon.Gznij. Dyr. W. Berdicjew.

(STARY TEATR)
Tłumy publiczności wypełniające szczelnie salę 

Starego Teutru na tym koncercie, świadczyły w y
mownie o potrzebie koncertów symfonicznych i 
wygłodzeniu publiczności w tej najwyższej gałęzi 
mrzyjd. absolutnej. Filharmonia nasza powinna wy 
ciągnąć odpoy lecinis konsekwencje z lego i aktu i 
piinie pielęgnować tę imprezę jako stalą instytu
cję.

Z żalem należy stwierdzić zmniejszenie liczbowa 
kwintetu smyczkowego orkiestry, zwłaszcza w re 
jastrach dolnych. Wsautek lego stosunek i równo 
waga brzmienia trzech grup instrumentalnych zo
stały zwichnięte na niekorzyść najważniejszej, s.ny 
czkowej. Dawało aię to we znaki kiedy ją przykry 
wala prawie zupełnie blacha we wszystkich gło. 
śniejszych miejscach. Ponieważ zaś temperament 
muzyczny dnaJunalego dyrygenta Beraaajewa lubi 
sobie użyć i hasać na wylądowaniu dźwięku trąb 
przeto wada ta jaskrawiej występowała. Należa_ 
loby więc zaraz luki uzupełnić i doprowadzić or
kiestrę do stanu obsady z zeszłego roku

Program Koncertu -kładal mę z utworów auio 
rów słowiańskich (z wyjątkiem jedbego) i  Zainau
gurowany został nadprogramowo Uroczystymi 
dźwiękami zinstrumentowanego poloneza A-dur 
Chopina, poczym słusznie przełożono odrazu V- 
syiuiunię (e-moll) Dvoiaka z „Nowego świata", wy 
konar ą iu już w Jeunym z poprzednich sezonów. 
Tytuł tego dzieła wskazuje tylko aa miejsce jego 
powstania, nie posiada zaś żadnych charaktery sty 
eznych cech amerykańskich — poza może pierw, 
szym tematem ostatniej części, nieco gwałtownym
i rozpierającym się al® wspaniałym — pełen nato

Kronika literacka
„JOSIE K4ŁB ‘ P o  HEBRAJSKI?. Nakładem 

„D w ir“  w  Teł Awiwie ukazała siv w  pi cekł-dziu 
hebrajskim głośna powieść J. J. Sinsera glosie 
Kałb“ .

„SHOP" LEIWIKA DRUG ĄPREMIERĄ TEA
TRU ŻYDOWSKIEGO W „NOWOŚCIACH". Zespół 
dramatyczny, występujący w  teatrze „N ow ości", 
wystawił jako drugą premierę graną u nas w  Kra
kowie sztukę Leiwika p. t. „Shop" w  reżyserii Zyg
munta Turkowa.

FELDMANNA „WSPÓŁCZESNA LITERATURA 
POLSKA" W JĘZYKU CZESKIM. Znane dzieło Vk 
Feldmanna „Współczesna literatura polska", które 
doczekało się kilku nakładów, wyszło obecnie w  ję
zyku czeskim w  przekładzie i  opracowaniu Jerzego 
Horaka.

„NIEDOBRA MIŁOŚĆ" NAŁKuWSKfEJ PO NIE
MIECKU. „Niedobra miłość" Nałkowskiej ukazała 
się w  języku niemieckim w  przekładzie dra A. uui- 
iry ‘ego.

PAMIĘTNIKI ZYGMUNTA MIŁKOWSKIEGO.
Nakładem Polskiej Akademii Umiejętności ukazały 
się pamiętniki Zygmunta Miłkowskitgo (T. T. Jeża) 
p. t. ,Od kolebki przez życie", Na razie wyszły dwa 
tomy obejmujące Czas od 1824 do 1863. Wstęp na
pisał prof. Bruckner.

PAMIĘCI HENRYKA BIFGELEISENA. Zmarłe
mu niedawno badaczowi literatury poiskiej i fo l
kloru Henrykowi Biegeleisenowi poświęcili jego 
uczniowie książkę p, t. „Henryk Biegeleisen", w y
pełnioną wspomnieniami życia i prac niezmordo
wanego pracownika. Przedmowę napisał prof. Ju
liusz Kleiner.

„STa MSŁAW  AUGUST" Oto tytuł dramatu mło
dego literata po/nanskiego Teodora Dybowskiego, 
który zapowiada Teatr Narodowy w Warszawie 
pod dyrekcją Ludwika Solskiego.

NOWE PREMIERY W Pa RYż U. Emil Bourdet, 
nowy dyrektor „Komedii Francuskiej" wystawia o- 
becnie w jednym z teatrów paryskich nową sztukę 
p. ł. „Fric-Frac". Jest to sztuka pisana w argot 
paryskim, typowa farsa bulwarowa. Główną rolę

miast jest czystej ludowej myzyki czeskiej najwyż 
szego gatunku i polotu, prawdziwy Dvorait na ur
lopie zu oceanem. Po pauzie przedstawił się p. 
Henryk Sztompka w koncercie f-ir.oll Chopina ja 
ko bardzo solidny, zrównoważony i poważny pia 
nista, którego gra spotkała się z ogólnym sżćze- 
rym uznanu/n. Dwoma naddatkami (Nokturnem i 
Walcem Chopina) podziękował artysta za owację.

Senzację programu stanowiła „Mała Uwertura" 
Palestra, młodego kompozytora żydowskiego z Kon 
gresówki, przebywającego obecnie stale w Paryżu 
— utwór o zdecydowanym zacięciu rytmicznym, 
bogato i jaskrawo instruinentowany i pełen inttre 
sujących pomysłów harmonicznych. Zakończył zna 
ny marsz Proaopiewa z opery „Trzy Pomarańcze" 
powtórzony na ogólne żądanie.

"Wykonanie wszystkich utworów stało na wyso 
kim poziomie. Dr Apie,

bieł zachłannych atacził zawzięte walki o —  
testami oat chorego już i niezupełnie przytomne- 
go mietrsa. Sceny, które na tym tie się odgry
wały w willi Rod; na w Mendom, były wprost 
tragikomiczne. Oto jedna z nich.

Pani G-, jedna a „przyjaciółek1* zagnieżdżo
nych u Rochna, napadr jak furia na rywalkę 
awą, panią X ..„  wyrzuca przez okno biust mi
strza, wymodelowany przez nią, a ją samą strą 
ca ze schodów. Rodin przypatruje się tej wal
ce amazonek, siedząc epokojnie na fotelu, i 
mówi: „T o  wszystko tylko słowa, słowa, slow i...*.

W tej obwili zjawia się książę Uh..., mąż trze
ciej „przyjaciółki*1, z którą Rodin w przed
dzień właśnie zerwał. Wyrozumiały małżonek 
ten przybywa, by oc-obilcie prosić mistrza o 
kontynuowanie przyjaźni owej z księżną, zroz
paczoną jego cofnięciem się.

A  oto onrazek wieczorny: Rodin w gronie 
„rodziny*1 swej. po pienvszyiii roku
pożycia, powiła syna, któfe-gio Rodin inie u’ e- 
gal zowal i ktorego wychowanie zaniedbał. Syn 
ten. riecpoń i hulaka, rozpił się i obrał sobie 
aa onh bueińcę —  śmieciarkę, znacznie starszą 
odeń, kobietę h irj katnralnie adeformowaną i 
nałogową pijaodcę jak on Para ta ginęła a 
głodu, aż czuła matka urmećciła ją w m dym 
domeczku na terenie willi Rodina.

Otóż ta para „młodych**, samych sobie już 
pr/e sit pięćdziesięcioletnich, zasiadała wie

czorem do stołu ojcowskiego i przemawiała 
cwouuii nii wyszukanym językiem.

Ktoś xe znajomych zauważył: „Jeet „Balzac“
Rodina. Ale jest też —  r Rx>din“  Balzaca, uuto-
ra „Kom ed i Ludzkiej11..,

* * •
A teras cośkolwiek o innych' „nieznany ch“
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rtronach życia Rodina.
Dotychczas nie słyszano, że i Rodin miał coś 

do czynienia ze sprawą Dreyfusa. To co pani 
Cladel o tym opowiada, nie bardzo przemawia 
na jago korzyść, ale jest charakterystycznym 
dla ówczesnego stanu umysłów.

Rodin jako artysta, o b c ią ł  być neutralnym 
wobec „aiery*. Większość protektorów pom
nika Balzaca należała do przyjaciół Zoli i Dre
yfusa. Rooin, obawiając się, że to zaeukodzi 
dziełu jego, 6tarał się o to, by i przedstawicie
le stronnictwa przeciwnego przystąpili do ku- 
mltehi To mu się n-e powiodło, a natomiast 
niektórzy z sympatyków Dreyfusa usunęli się 
z komitetu —  na ich czele Clemenceau. W ten 
sposób szalona opozycja, z jaką się spotkał m o
del „Balzaca11, zaostrzyła się jeszcze wskuiek 
„neutralności'1 Rodina. Bywają chwile, W któ
rych me wolno być neutralnym.

* * *
Fani Cladel miała to szczęście, że Rodin nie

raz mówił z nią poufnie o sztuce Lwej. Nie U- 
krywał bynajmniej, że głównym źródłem gigan
tycznej twórczości jego był potężny instynkt 
erotyczny, którego odgłos, stokrotnie wzmożo
ny, działał w sferze duchowej.

Oto jak „Jowisz z  Mnudouu’* zwierzenie to 
•formułował:

„Geniusz jest buhajem, który zapładnia pt*y- 
rodę...“

Rod n wyznał, że w latach późnkjazych nie 
cenił wysoko pierwszych dzieł swych „W iek 
Spiżowy * i „J łu Chrzciciel**. Za najlepsze z 
wszystkiego co stworzył, uważał „Balzaca**, co 
do którego do dńś Jo i a zdania bardzo *ą po
dzielone. - c

Dr. m e i  SZYMON WOLFRAM
ord. w chorub h wewnętrznych

Kraków, hi. Friedleina 1 (Wrocławska 9)
telefon 3 2 7 -8 8

gra najświetniejszy komik francuski Michel Simon* 
a obok niego występują sławni artyści pani Arletty 
i Yictor Boucher. —  Znany reżyser Dullin, pozy
skany, jak już pisaliśmy, przez Bourdeta dla Ko
medii Francuskiej, wystawia w  teatrze „Atelier" 
satyrę polityczną p. t. „Le Camelot" Rogera VI- 
traca. Główną rolę gra znany śpiewak kabaretowy 
Georgius. 'M W „Theatre du Montparnasse" wysta
wia drugi reżyser awangardy francuskiej Baty 

. przerónkę dramatyczną głośnej powieści Flaubert* 
p. t. „Paui Bovary“ . Fiąiroerl zastrzegł się swego 
czasu przeciwko udramatyzowaniu swej powieści. 
Krytyka pa^ysaa stwierdziła fiasko eksperymentu 
Baty‘ego. —  \V teatrze „Odeon" wystawia się obec
nie sztukę p, .t. „L  aehateusfc" Steve PasseuFa, 
którą w  Warszawie wystawił Adwentowicz p. Ł 
„Handlarze sławy". Sztukę tę grano przed kilku 
łaty w teatrze „(Jeuvre“ z panią Simone w roli 
głównej. Wznowienie tej sztuki w  innej obsadzie 
nie ma wielkiego powodzenia,

„KRÓL" NA EKR ANIE. Jedna z paryskich w y
twórni przystąpiła do sfilmowania głośnej komedii 
francuskiej Caillaveta i Flers‘a p. t. „K ról". Sce
nariusz z tej komedii wykroił Ludwik Verneuil, 
którego zona Elwira Popescu będzie grała jedną z 
głównych ról.

HENRY BAUR I IWAN MOZŻUCHIN \Y NOWYM 
FILMIE ROSYJsKiM. Jedna z wytwórni francu
skich pracuje ohecnie nad nowym filmem rosyj
skim p. t. „N iczewo". We f ;hnie tym wystąpi w ro
lach głównych Henry I^aur i  Iwan Mozżucnm.

NOWA BIOGRAFIA VERLAINE‘A. Znany krytyk 
literacki Franciszek Porche napisał nową biogra
fię Verlaine‘a. Jest to próba odbrązowienia świe
tnego liryka francuskiego, próba dokonana z dużym 
taktem.

AUTOBIOGRAFIA HELLMUTHA TON GERLA- 
CHa . NaLładem Oprechta w Zurychi wyszła auto
biografia zmarłego niedawno sławnego pacyfisty ł 
uen.okraty niemieckiego vou Gerlacha p. t. ,Von 
recuts nack links". Dzieło to stanowi ważny doku
ment do dziejów niemieckich.

NOWY TEATR W ŁODZI. W Łodzi powstał nowy 
teatr pod nazwą „Teatr Polski". Dyrektorem został 
p! Moreciiiski dotychczasowy kiero wnik Teatru Po
pularnego. Pierwszą premierą będzie „Wesele", w  
którym wystąpi gościnnie Józef Węgrzyn.

LACRETELLE AKADEMIKIEM. Akademia Fran
cuska wybrała trzech nowych członków: Adnńra- 
ła Lacaze‘a, biskupa Grente a i pisarza de Lacretel- 
le a. Lacretelle rozpoczął działalność literacką po
wieścią p. t. „La vie inąuiete", w  roku 1922 napisał 
powieść z życia żydowskiego p. t. „Silborruann". 
W roku 1930 Akademia Fruncuska nagrodziła jego 
powieść „Arnour nuptiale". (—si)

_______________________________________ 9

Naj><.euuiejwą rewelacją, zawartą w nowej 
biograłii K odu  a, je«t au.entyczn. oświullenit 
stosunku jego do Michała Anioła.

Wiadomo, ze moderniści, rewendykując Ro
dina dla 6wego obozu, przeczą, jakoby on o- 
pićrat eię na Michale Aniołe.

Fani Cladel atoli, mcjącc dostęp do poufnej 
korespondencji, pozostałej po Rodlnie, odkry
ła w Ustach jego do pani Beuret z -czasu podró
ży do Włoch te oto wynurzenia;

„N ie zdziwisz się, że w Florencji od pierw
szej obwili studiuję Michaia Anioła. Zdaje ini 
..ę, że ten wielki magik powierza mi niektóre 

z swych sekretów. Żaden z uczniów ani z mis
trzów jego nie tworzył tak jak on; w nim, w 
nim samym tylko iLwi tajuninica. Wieczorem 
sporządzam szkice, konstruuję sobie w wyobraź 
ni cale systemy, by go poiąć; otóż zdme mi się, 
że udało mi eię odkryć to „COŚ**, co niema 
nazwy („ce quelque chose eans nom*‘), a co 
tylko cn dać potrafi**.

W  roatnowaoh z panią Cladel wyznał Rodin, 
że tę siłę tajemniczą Michała Anioła upatrywał 
oasampruód w ruohu, następnie w charakterze. 
Ostatecznie jednak doezedł do przekonania, ie  
polega ona „w  potężnej furii modelowania1*.

W liście dc rzeźbiarza Bourdelle Rodin po
twierdza ra / jeezcz*,, jaki wrpływ wywarł na 
całą twórczość jego Michał Anioł:

„Uwolnienie od akademizmu zawdzięczam 
Michałowi Aniołowi, który nauczył mnie reguł 
diametralnie prze Iwnych tym, jakich mnie w 
szkole uczono. On to podał mi potężną dłoń 
swoją**,
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Dalsze manifestacje zalotne na prowincji 
Hu czci fctp. Ozjasza Tiiona

BIELSKO-BIAŁA.
Urządzona staraniem Organizacji Syjonistycznej 

„Haszachar" Akademia Żałobna ku uczczeniu pa
mięci naszego nieodżałowanego Przywódcy bł. p. 
Dra Ozjasza Thona zamieniła się w  potężną, dawno 
niewidzianą manifestację całego żydostwa bielsko- 
bialskiego. Wielka Sala Strzelnicy wypełniona była 
po brzegi publicznością z wszystkich sfer tutejsze
go społeczeństwa żydowskiego, związanego szcze
gólnie silnymi węzłami ze swoim Przywódcą, który 
nicra" przemawiał w  Bielsku, w  tej samej sali. Bez
pośrednio przed rozpoczęciem Akademii ustawiły 
się na podium poczty sztandarowe „Makkabi“ , „Ha- 
noaru“ i  „Akiby“ , po czym w  takt przejmującego 
wernla wmaszerowuły na salę karne oddziały obu 
organizacji młodzieży ogólno-syjonistycznej. W 
przepojonej smutkiem ciszy, jaka panowała na sa
li, zagaił Akademię prezes Haszacharu tow. dr Griin 
stein., a następnie Żydowski Chór Mieszany pod 
kierownictwem p. Goldberga odśpiewał hebrajską 
pieśń żałobną. Przed szeregi chóru wystąpił potem 
sędziwy nadkantor bielski p. Goldmann, który z 
głębokim wziuszeniem odśpiewał El Malej Rach- 
mim. Stłoczona na sali publiczność powstała z 
miejsc, mężczyźni nakryli głowy7. Akompaniował na 
fortepianie p Steuer. Na podium wszedł z kolei p. 
Dyr. Finkelstein z Krakowa, który w  pięknych sło
wach odmalował fascynującą sylwetkę Wielkiego 
Zmarłego. Potężny hymn wiary i nadziei „Hatik- 
wa“ —  był ostatnim akordem w hołdzie złożonym 
Wielkiemu Przywódcy przez Żydostwo Bielska- 
Białej.

W  niedzielę przed południem odbyło się żałobne 
posiedzenie Zarządu Gminy.Wyznaniowej w  Białej, 
na którym wszyscy członkowie w  nastroju głębo
kiego skupienia oddali hołd Przywódcy polskiego 
żydostwa, bł. p. Ozjaszowi Thonowi. Pośmiertne 
wspomnienie, którego zebrani wysłuchali stojąc, 
wygłosił zastępca przewodniczącego Zarządu p. I- 
gnacy Perl.

Młodzież ogólno-syjonistyczna uczciła pamięć Dr 
Ozjasza Thona na Akademii, urządzonej staraniem 
Bnej Syjonu, z udziałem Hanoaru i Akiby. W na
stroju głębokiego skupienia przemówił po hebraj- 
sku i po polsku tow. mgr Kartuz, po czym członek 
Kibucu Hanoaru w  Czechowicach odśpiewał £1 
Malej Rachmim, a chór młodzieży zaintonował he
brajską pieśń żałobną. Zamknięciem skromnej lecz 
wymownej manifestacji jałobnej było odśpiewanie 
Hatikwy.

DĘBICA.
Po nadejściu bolesnej wiadoiuuści, że Dr Ozjasz 

Thon nie żyje, zapanowało powszechne przygnę
bienie i żałoba na ulicy żydowskiej. Przed rozlepio
nymi na ulicach miasta klepsydrami gromadziły 
się grupki ludzi, odczytując z głębokim żalem treść 
ich, oznajmiającą o zgonie wielkiego naszego przy
wódcy dra Ozjasza Thuua. Na budynku szkoły he
brajskiej wywieszono czarną chorągiew oraz flagę 
niebiesko-białą, owiniętą w  krepę. Z ramienia na
szego Komitetu Lokalnego uczestniczyli w  pogrze
bie w  Krakowie tow. Widerspan i Taub.

W sobotę wieczorem zebrała się Rada Organiza
cyjna dla uczczenia błp. Dra Thona. Po zagajeniu 
żałobnego posiedzenia przez tow. Widerspana ucz
czono błp. Dra Thona dwuminutowym milczeniem, 
po czym wygłosił przemówienie tow7. Stieglitz, kre- 
oląc sylw7etkę Dra Ozjasza Thona i  podnosząc o-

grom Jego zasług dla Żydostwa. Na znak żałoby 
posiedzenie przerwrano.

JASŁO.
Tragiczna wieść o zgonie błp. Dra O. Thona do

tarła do Jasła telefonicznie we środę w  nocy, a po
twierdził ją nazajutrz „Now7y Dziennik". Komitet 
Lokalny odbył posiedzenie żałobne i wysłał na ręce 
Rodziny telegram kondolencyjny. Z domów, w  któ
rych mieszczą się Kahał, oraz Organizacje Syjo
nistyczne powiew7ały chorągwie żałobne. W sobotę 
odbyło się posiedzenie Zarządu Żyd. Gminy W yzra- 
niowej, na którym przewodniczący p. Dr Spirer od
dał hołd pamięci Zmarłego Wodza, zamykając na
stępnie posiedzenie na znak żałoby.

We środę — w sziwa — odbyło się w  synaaodze 
nabożeństwu żałobne, na które żydosLWo jasielskie 
tłumnie przybyło. Wśród obecnych można Było ró
wnież zauważyć miejscowego rabina p. M. Kubina. 
Po odśpiewaniu pieśni przez chór synagogalny, 
tow. J. Fromowicz w podniosłych i bólem na
brzmiałych słowacl? nakreślił obraz przedwcześnie 
zmarłego Wodza i Nauczyciela na tle Jego czynów, 
mów i pism. Nabożeństwu zakończone zostało od
śpiewaniem „El Malej Rachmim" prze? kantora Zu- 
ckermana, oraz „Hatikwy" przez chór synagogalny.

NOWY SĄCZ.
Wiadomość o śmierci Przywódcy, Prezesa Orga

nizacji Syjonistycznej Dra Ozjasza Thona rozeszła 
się lotem błyskawicy w7 środę dnia 11 bm. w  godzi
nach wieczornych. Gałę społeczeństwo naszego 
miasta przyjęło cios ten z głębokim bólem do wia
domości. Wieczorem dnia 11 listopada odbyło się 
w  lokalu Czytelni posiedzenie żałobne Komitetu Lo
kalnego Organizacji Syjonistycznej, w  którym 
wzięli udział również i inni towarzysze. Krótkie 
przemówienie żałobne wygłosił tow. Dr Syrup, po
czym posiedzenie zamknięto. Nad lokalem Organi
zacji Syjonistycznej wywieszono czarną chorągiew, 
a na murach miasta rozlepiono klepsydry.

NOWY TARG.
Po nadejściu hiobowej wiadomości o śmierci Za

służonego Przywódcy Żydostwa Polskiego błp. Dra 
Ozjasza Thona odbyło się we czwartek 12 bm. nad
zwyczajne żałobne posiedzenie Zarząau Gminy Ży
dowskiej na którym przewodniczący p. Ignacy Ham 
merschlag wygłosił przemówienie, poświęcone ucz
czeniu pamięci Wielkiego Zmarłego, którego ze
brani wysłuchali stojąc, po czym Zarząd jednogło
śnie uchwalił wysłać kondołencję do Rodziny i E- 
gzekutywy Syjonistycznej oraz powiesić portret 
Zmarłego w  lokalu Zarządu Gminy żydowskiej a 
w  końcu urządzić n ibożeństwo żałobne dla uczcze
nia pamięci Zmarłego.

Teg„ samego dnia odbyło się żałobne posiedze
nie Komiteu Lukalnego Org. Syjon, na którym 

przewodniczący tow. Dr Mindelgrun wygłosił prze
mówienie, przedstawiające wielkie zasługi Zmar
łego Przywódcy, po czym Komitet Lokalny uchwa
lił urządzić Akademię żałobną, powiesić portret 
Zmarłego w lokalu Organizacji i przyłączyć się do 
akcji, mającej na celu trwałe uczczenie Zmarłego 
Przywódcy.

W wykonaniu powyższych uchwał odbędzie się 
w  najbliższą sobotę t. j. 21 bm. n abożeństwo ża

łobne, zaś wieczorem Akademia Żałobna ku czci 
błp. Dra Ozjasza Thona.

W ia d o m o ś c i  z kralu

Yak wygląda za rzu t
„obrazy narodu polskiego"

Przemyśl, 21.11. (Seg.) Sąd okręgowy w Przemy
ślu na sesji wyjazdowej w Jarosławiu, rozpatrywał 
sprawę p. Szamy Schmidta prezesa Kahału w  Sie
niawie, oskarżonego o „m odny" ostatnio występek 
« r t . 152 k. k. traktujący o obrazie wgzl. lżeniu 
Narodu Polskiego. Schmidta pociągnęła prokura
tura do odpowiedzialności karnej za to, iż po w y
roku przytyckim miał się obelży wie wyrazić pod 
adresem Państwa. Słyszeć to mieli dwaj świadko
wie, którzy skwapliwie o tym donieśli władzom i 
na tej podstawie wygotowano akt oskarżenia.
, Przewód sądowy, na którym przesłuchano szereg 
iwiadków, wykazał jednak nieprawdopodobień
stwo tej catej historii, która zrodziła się widocznie 
w bujnej fantazji donosicieli, mających —  jak się 
zresztą okazało —-  jakieś osobiste porachunki z o- 
skarżonym.

W wyniku przewodu sądowego, prowadzący roz
prawę s. o. Matyja uniewinnił oskarżonego, pod
nosząc w  motyArach, iż nie daje wiary zeznaniom

świadków oskarżenia. W ten sposób oskarżony, 
pozostający pod ciężkim zarzutem został całkowi
cie zrehabilitowany. Oskarżał pprok. Gurtler.

Skazanie badacza Pisma 
Sw.ęlego

Przemyśl, 21.11. (Seg.) Niejaki August Stahn, ma
szynista fabryczny z pow. jarosławskiego pociąg
nięty został przez prokuraturę sądu okręgowego w  
Przemyślu do odpowiedzialności karnej o występek 
z art. 173 k. k., traktujący o publicznym lżeniu, lub 
wyszydzaniu prawnie uznanego wyznania, lub 
związku religijnego wzgl. znieważeniu przedmiotu 
czci religijnej tegoż wyznania. W wyniku przewo
du sądowego badacz pisma świętego zasądzony zo
stał na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem wyko
nania kary na okres lat 5. Sprawę rozpatrywał s. o. 
Matyja na sesji wyjazdowej sądu okręgowego w 
Jarosławiu.

Dżungla k&haina w Przemyślu
Z Przemyśla piszą aam:
Spełniły się przepowiednie lokalnych „w rogów  

Syjonu1. Z wszystkich protestów wyborczych u- 
względiniony został ten tylko, który skierowany 
był przeciw blokowi syjonistycznemu.

Od dnia wyLorow upłynęły już dwa miesiące. 
Praworządny pan- Komisarz zwlekał z ukonsty
tuowaniem się Rady kahalnej, a tym czasem 
miejscowa prasa sanacyjna prowadziła ożj wioną 
propagandę za jego osobą. W inspirowanych ar
tykułach, podpisywanych przez „nieznajomego wy 
borcę '1 (sic!) podnoszono „wielkie zasługi pana 
Komisarza Rawicza, biadano nad złą koniunktu
rą syjonizmu światowego z powodu wypadków 
w Palestynie i przy tej sposobnośoi atakowano 
w sposób bezprzykładny miejscowych przywód
ców syjonistycznych. Pan Komisarz, dotąd czło
nek Wydziału Stowarzyszenia Ochrony Zwierząt 
w Przemyślu, po uchwaleniu pizez Wydział ten 
rezolucji w sprawie prowadzenia zakazu .uboju 
rytualnego, uczuł nagle powołanie na przywódcę 
żydostwa przemyskiego i wszem wohee oglaszai, 
iż „na złość syjonistom kandyduje na prezesa 
Zarządu tut. Gminy Żydowskiej. Nie było jednak 
większości — przyjaciele polityczni pana Komi
sarza (rzeźmcy, agudyści, kombatanci) nie mogli

^^azie się, kto ma z nich zrezygnować z man
datu w Zarządzie na rzecz p. Komisarza. Trzeba 
więc było czekać, może jakoś z boską pomocą 
sytuacja się zmieni..

Przed kilku dniami gruebnęła „radosna wieść1': 
syjoniści tracą jeden mandat na skutek uwzglę
dnienia protestu wniesionego przez pewnego de
zertera poalesyjomis.ycaiieigo przeciw zblokowa
niu list narodowo - żydowskich. Teraz już nie
zwykle pilny i —  jak sam twierdzi — zawsze 
praworządny pan Konnsarz zwołał natychmiast 
Komisję wyborczą, jeszcze przed nadejściem akt 
do Kahalu i dumnie obwieścił zwycięstwo naa 
Syjonem: „habemus papam \ Teraz już można za 
spokoić wszystkie apetyty na krzesełka w Zarzą
dzie, a przy tym i mandacik dla pana Komisarza 
jest pewny.

Blok Syjonistyczny uznano za nieważny, ponie
waż oświadczenie o  połączeniu list umieszczone 
było na samych połączonych listach, a nie na 
osobnych dokumentacji, podpisanych przez wy
borców zgłaszających listę. Że i w bloku Agudy 
takich oświadczeń podpisywanych przez te same 
osuby, które og łos i,/ listę Kandydatów nie było, 
że tam nawet na samych Ustach nie umieszczono 
wzmianki o połączeniu, że pan Komisarz jako 
przewodniczący Komisji wyborczej wspomniane
go wyżej liraku pełnomocnikom list syjonistycz
nych w myśl ustawy nie wytknął, lecz przeciw
nie, proceder zastosowany przy zblokowaniu list 
syjonistycznych uznał wyraźnie za dopuszczalny 
  to nic nie szkodzi. Przecież tylko w ten spo
sób mógł powstać w Kahale blok antysyjonisty 
czny, k.óry p. kom isarz.upew nia  tak upragnio
ny prze? jego klientów wybór na prezesa K ahalu.

Dżungla kahalna święci i w Przemyślu tryum
fy. Kuca narodowo - żydowski i ten wyczyn no
wego „w odza" neoasymilacji przeżyje. Syjoniści 
choć w  mniejszości, kontynuować będą nadal w 
Kahale swą walkę o realizację narodowego pro
gramu, w  cięższych rnoże jeszcze warunkach, ant 
żeli za rządów agudysiy p. Babada i tak długo 
uświadamiać będą masy żydowskie o konieczno
ści narodowej Gminy —  aż wcześniej czy póź
niej potrzebną większość zdobędą. Organizacja 
Syjonistyczna ma długi oddech i zwycięstwa te
go doczeka się, jak tylu innych sukcesów w  Pa
lestynie i gołusie.

Czy uczeń żydowski obowiąza
ny jest uczęszczać w sobotę 
do szkoły?

Katowice, 21. 11. (P) Przed sądem grodz, w Ka
towicach odbyła się rozprawa przeciw p. Adolfowi 
Grossowi z Katowic, skazanemu administracyjnie 
na karę 2 zł za nie posyłanie swojego syna ucznia 
IV klasy szkoły powszechnej im. Marszałka Piłsud
skiego na naukę szkolną w sobotę. Syn p. Adolta 
Grossa opuścił naukę przez cztery soboty. Od orze
czenia władzy administracyjnej skazującego 
Adolfa Grossa na karę 2 zł, odwołał się wymienio
ny ao Sądu, który na skutek odwołania sprawę roz
patrywał. Obrońca obwinionego p. adw. dr Emil 
Mayer, przedstawił sądowi egzemplarz Gazety U- 
rzędowej Gminy Żydowskiej w  Katowicach, w któ
rej Zarząd gm. zwraca uwagę rodzicom, że Żydzi 
mogą zwolnić swoje dzieci od obowiązku uczęszcza
nia do szkoły w  sobotę. Następnie powołał się p. 
adw. dr Mayer na okólniki Ministerstwa i orzeczni
ctwo do § 61, ustawy z dnia 23. VII. 1847 o stosun
kach prawnyych Gmin żydowskich oraz na decyzję 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 28 paź
dziernika 1930, w  myśl której dwóch uczniów ży
dowskich w Katowicach zostało zwolnionych od 
nauki szkolnej w  sobotę. Obrońca obwinionego
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twierdził, że podanie o zwolnienie od nauki w  so
botę zostało wniesione przez p. Adolfa Grossa do 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Ze względu na 
to, że kierownik szkoły zawiadomił, że Adolf Gross 
nie przedstawił zezwolenia Województwa na niepo- 
syłanie jc*t> syna do szkoły w  soboty, postanowił 
sąd odroczyć rozprawę celem zasiągnięcia wy\da- 
du w Województwie, czy prośba o zwolnienie od 
uczęszczania do szkoły w sobotę została wniesiona.

Ponieważ wyrok Sądu w  te] sprawie będzie miał 
znaczenie zasadnicze, jest przebieg jego śledzony 
z wielkim zainteresowaniem.

Szczegóły straszliwej eksplozji 
pod Gim.cami

Gorlice, 21.11. (E) Donieśliśmy już o straszliwej 
eksplozji, jaka miała miejsce w  kopalni nafty fir
my „Faworyt” w Lipinkach w powiecie gorlickim. 
Przebieg straszliwej katastrofy jest następujący: Na 
terenie zagłębia gorlickiego dokonywał t. zw. pa
tronowania szybów znany polski uczony, profesor 
Akademii Górniczej inż. Jan Naturski, specjalista 
od powiększania otw orów  szybowych przy pomo
cy ładunków dynamitowych, cyli „patronowania” . 
Opisana przez nas katastrofa nastąpiła właśnie w 
czasie zakładania ładunku 50 kg dynamitu przez 
znakomitego inżyniera. Po przygotowaniu ładunku 
inż. Naturski odesłał ze szybu wszystkich pomaga
jących mu w pracy robotników, sam zaś zajął się 
łączeniem drutów elektrycznych celem późniejsze
go spowodowania eksplozji ładunku przez włą
czenie prądu po wydaleniu się z szybu. Zaledwie 
robotnicy wydalili się z szybu, nastąpiła z niewia
domych przyczyn straszliwa eksplozja, która w y
sadziła w powietrze cały szyb i rozerwała w  strzę
py sławnego uczonego śp. inż. Naturskiego. Na 
miejscu wypadku znaleziono tylko skrwawione 
szczątki ciała. Śmierć znanego na tutejszym terenie 
i cenionego znawcy górnictwa wywołała przygnę
biające wrażenie.

Trzy zuchwałe napady ban* 
dycke w ciągu jedne) nocy

Gorlice, 21. 11. (E) Ubiegłej nocy miały miejsce 
na terenie powiatu gorlickiego trzy niezwykle zu
chwałe napady rabunkowe. Około godziny 9 w ie
czór trzej zamaskowani bandyci oddawszy strzał z 
rewolweru do stróżującego psa, wdarli się do 
mieszkania Stanisława Halucha w  Siarach obok 
Gorlic i steroryzowawszy domowników rewolwe- 
ranii. splądrowali cały dom, rabując 10u złotych 
\v gotówce i złoty zegarek z łańcuszkiem.

Około godz. 11-tej w nocy również trzej sprawcy 
po wybiciu kulami rewolwerowymi szyb okiennych 
dostali się do mieszkania Stan. Tokarza w  Sę
kowej i trzymając domowników pod obstrzałem 
rewolwerów , splądrowali mieszkanie, rabując po
nad 200 złotych.

O godzinie 1-szej w nocy kilku zamaskowanych 
osobników wdarło się do mieszkania Stan. Ko
walskiego w  Ropicy i obrzucili pokój gradem po- 
cis-ków, raniąc w nogę gospodarza. Następnie ban
dyci splądrowali mieszkanie, zabierając 102 zł w 
gotówce

Ustalonym zostało, że we wszystkich trzech w y
padkach występowali ci sami bandyci, na co zre
sztą wskazują miejsce i czas popełnienia tych czy
nów. Policja prowadzi energiczne śledztwo w tej 
sprawie, lecz szczegóły trzymane są w  tajemnicy.

Oszust w roli „lekarza"
Donosiliśmy sw ojego czasu o  niezwykłej afe

rze rzekomego naczelnego lekarza komisji sani
tarnej w Warszawie, któremu udało się oszukać 
przodownika policyjnego. Policja III Komisaria
tu P. 1'. wszczęła natychmiast energiczne docho
dzenie. Roztoczono obserwację nad caią dzielni
cą. w której aferzysta grasował i niebawem na
trafiono na właściwy ślad. W dniu wczorajszym 
wywiadowca III Komisariatu, śledząc podejrza
nego osobnika, zauważył jak ten wchodzi do skle 
pu przy ul. Marszałkowskiej i zaczyna „urzędo
wanie''. W ywiadowca wkroczył do sklepu i za- 
aieszlował „lekarza'’ -  oszusta, który me tracąc 
fantazji iz tupetem oświadczył wywiadowcy, że 
za aresztowanie go podczas urzędowania, straci 
posadę. Mimo to policjant nie ulękł się groźby i 
zaprowadził go na komisariat. Tu okazało się, 
że jest to znany aferzysta Mieczysław Grochow
ski, przy którym znalezoino sfałszowane poświad 
czenie Ośrodka Zdrowia, gdzie Grochowski przez 
pewien czas pracował i wydalony został za na
dużycia. Grochowski miał już przygotowany pa
szport do wyjazdu za grancię. Jak się okazało, 
Grochowski ma już na sumieniu szereg innych 
przestępstw kryminalnych.

Chaskielewlcz w Tworkach
Zabójca -wachmistrza Bujaka, 'Cbaskielewtcai,

przesłany został z więzienia do szpitala w  Tw or
kach, celem dokładnego zbadania przez psychiat-

I P R Z E 6L A D  G O S P O D A R C Z Y :
Pomoc dla rolników żydowskich

Warszawa (ŻAT) W  tych dniach pod przewodni 
ctwem dra M. Mayznera odbyła się w „Orcie" na 
rada poświęcona sprawom żydowskiej spółdziel
czości rolniczej. W naradzie wzięli udział przed
stawiciele wszystkich prawie spółdzielni rotnicz. 
na obszarze wojew. wołyńskiego, poleskiego, biało 
stockiego, nowogródzkiego i lubelskiego, które 
znajdują się pod opieką „Ortu". Na naradzie w y
słuchano referatu inż. S. Śzalita o wytycznych pra 
cy „Ortu" w zakresie żydowskich osiedli rolni
czych. Z głównych momentów poruszonych żarów 
no w referacie jak i omówionej dyskusji podkreś
lić należy, że w nadchodzącym sezonie rozszerzo. 
na będzie pomoc materialna „Ortu" dla tych ko
lonii na cele melioracyjne, komasacyjne itd. Roz
szerzana też będzie pomoc instruktorska oraz prze 
szkolenie r-olnicze młodzieży w koloniach.

Rolnik M. Krok, przewodniczący spółdzielni rol
niczej w Jezioranach (Wołyń), oświadczył w imie 
niu przeszło tysiąca rodzin rolniczych zrzeszonych 
w  spółdzielniach rolniczych „Ortu" że rolnicy ży
dowscy postanowili opodatkować się na rzecz Po 
mocy Zimowej dla bezrobotnych w wysokości 8 
kg kartofli i 6 kg żyda z hektara.

0 popieranie akcji budowlanej
Bank Gospodarstwa Krajowego iw ró d l się do 

Izby Przemysiowo-Hanlowej w Warszawie z za. 
pytaniem, jakie czynniki uważać należy za przy
czynę ożywienia ruchu budowlanego w Polsce w 
roku 1936, które z nich są najważniejsze i jakimi 
środkami, będącymi w dyspozycji państwa, należa 
łoby wpłynąć na utrzymanie dodatniego tempa ru 
chu budowlanego również w ciągu, roku 1937.

"W obszernej odpowiedzi, udzielonej Bankowi, Iz 
ba wyraziła pogląd, iż na pobudzenie ruchu budo 
wlanego w Polsce w r. 1937 wpłynął zwiększony 
dopływ kapitału prywatnego, który to kapitał 
zwracał się w kierunku tych właśnie lokat, zachę
cony niskim kosztem budowy i dość wysoką rento 
wnością budowli mieszkaniowych oraz związany 
mi z budownictwem mieszkaniowym ulgami podat 
kowymi. Właściwe nastawienie polityki kredyto
wej państwa na odcinku budowlanym ułatwiało 
również mniejszym kapitalistom podejmowanie in 
westycyj budowlanych.

Co się tyczy przewidywań na rok przyszły, to 
można oczekiwać wzrostu kosztu budowy, który 
już pod koniec sezonu budowlanego 1936 r. zdra
dzał tendencje zwyżkowe pod wpływem rosną, 
cych cen zarówno robocizny jak i materiałów bu 
dowlanych. Równocześnie liczyć się można z ten 
dencją zniżkową w zakresie rentowności budowli 
mieszkaniowych, a to pod wpływem wzrastają
cych ilości mieszkań w ośrodkach miejskich.

Wymienione czynniki spowodować mogą osłabię 
nie pobudek, które ostatnio wywoływały wzrost ru 
chu budowlanego. Dlatego też za szczególnie waż 
ne uznać należy dalsze stosowanie ulg podatko
wych dla nowowznoszonych budowli mieszkal
nych z równoczesnym rozważeniem możliwości 
rozszerzenia ich na innego rodzaju inwestycje bu 
dowiane, w szczególności takie, które przyczynia 
ją się do ożywienia obrotów gospodarczych i roz 
rostu danego przedsiębiorstwa. Ponad to wskaza
ne jest utrzymanie dotychczasowych zasad polity 
łd kredytowania budownictwa, która jest skutecz 
nym magnesem dla przyciągania ró-wnież kapita. 
łów prywatnych do tej dziedziny gospodarczej.

Czynniki przyciągające kapitały prywatne do 
ruchu budowlanego winny być tym bardziej chro 
nione, że działalność inwestycyjno-budowlana ciał 
publicznych osłabia ostatnio bardzo znacznie i z 
uwagi na sytuację budżetową trudno jest w naj
bliższej przyszłości oczekiwać z ich strony żyw
szych impulsów w zakresie ruchu budowlanego.

Skrócenie czasu pracy w  górnictwie
Ministerstwo opieki społecznej opracowało pro 

jekt ustawy o skracaniu czasu pracy w górnict. 
wie węglowym. Projekt ma być po rozważeniu 
przez Radę ministrów skierowany do Izb ustawo
dawczych.

W  wypadkach spowodowanych koniecznością-

PO D  KĄTEM OSTRY i i ..

„ Moment“  daje w korespondencji własnej z 
Lublina następujący obraz sytuacji w Przyty
ku:

„ W  czasie gdy Kowalscy, Stypułkowscy, Ga- 
jewicze i pozostali „ obrońcy“  zubożałego głod
nego chłopa polskiego przygotowują się do prze
żuwania przemówień radomskich o „pędzie 
polskiego chłopa do straganu’ i o „ żywiołowym  
ruchu ‘ bojkotu antyżydowskiego, usiłując ty
mi argumentami wpływać na wynik apelacji, —  
w tym samym czasie odbywają się w Przytyku 
normalne targi, na których zaudązują się coraz 
silniej dawne stosunki wzajemne między chło
pem a Żydem. Ciężko doświadczeni Żydzi przy- 
tyccy opowiadają, że naganka bojkotowa znikła 
całkowicie. Od czasu wspólnej interwencji lud
ności żydowskiej i chrześcijańskiej u władz co 
tydzień normalnie odbywają się targi. Przybywa 
chłop ze swymi produktami i sprzedaje je Ży
dowi, a straganiarz Dolman znów znajduje zbyt 
dla swych tandetnych marynarek i futer u chło
pów z okolicy Przytyka. Wszystkie stragany 
chłopskie zlikwidowały się. Jeśli pozostało je
szcze kilka straganów nieżydowslńch, to nale
żą one dc chrześcijan przybyłych »  Łodzi lub 
Radomia. W  Przytyku, symbolicznym miastecz
ku straganu, nie ostało się nic z „pędu chłopa 
do straganu” . Jak szybko wytrzeźwiał chłop 
polski. Jak szybko zaczyna się on przekony
wać że droga, na którą chciano go wprowadzić, 
jest fałszywa i szkodliwa. Wincenty Korczak 
kręci się teraz w Przytyku zasmucony Czuje 
on, że „akcje straganu“  spadają. Z braku in
nego wyjścia chwycił się najnowszego środka. 
Żydzi przytyccy opowiadają, że niedawno K or
czak wniósł przeciwko 6 Żydom miejscowym  
skargę o obrazę Narodu Polskiego“ .

« * *
Kair, 21. II. PA T ■ Prasa tutejsza donosi, ze 

minister finansóic znalazł w znajdującej się w 
gmachu ministerstwa starej kasie ogniotrwałej, 
zamkniętej od szeregu lat, sumę 1.000-000 fun
tów egipskich w zlocie. Znalezienie tego skar
bu wywołało wielkie zdziwienie wśród urzęd
ników, wydaje się bowiem rzeczą niezrozumia
łą, jak można było zapomnieć o tah znacznej 
sumie, które nie figurowała zresztą w księgach 
ministerstwa.

Oczekiwane jest ogłoszenie urzędowego ko
munikatu, mającego wyjaśnić tę niezwykłą 
sprawę.

rów. Ghaskielewicz znajduję się w Tworkach już 
od dwu tygodni.

Jak wiadomo, sędzia śledczy przed ukończe
niem śledztwa wydał postanowienie zbadania 
stanu psychicznego Chaskielewicza wobec wysu
wanych przez obronę dowodzeń, że jest on nie
odpowiedzialny za popełnioną zbrodnię.

Od wyniku ekspertyzy psychiatrycznej zależne 
jest zakończenie śledztwa.

mi państwowymi lub gospodarczymi Rada minis
trów — według projektu — będzie mogła w dro
dze rozporządzeń na wniosek ministra opieki spo 
lecznej, zgłoszony po zasiągnięciu opinii izb prze
mysłowo-handlowych oraz organizacyj zawodow. 
pracowników i pracodawców, nakazać skrócenie 
czasu pracy w górnictwie węglowym w dniu lub 
W tygodniu w stosunku do norm, ustalonych w - 
przepisach o czasie pracy. Rozporządzenia będą 
mogiy być wydawane na określony przeciąg cza
su, nie dłużej jednak niż na rok i dotyczyć będą 
wszystkich lub niektórych kategoryj pracowników 
zatrudnionych w górnictwie węglowym oraz roz 
ciągać się na obszar całego Państwa lub na obsza 
ry" poszczególnych okręgów administracyjnych.

Za przekroczenie przepisów rozporządzeń prze
widuje ustawa pociąganie winnych do odpowie
dzialności karnej.

Projekt uważa skrócenie czasu pracy jako je
den ze środków zmniejszenia bezrobocia i w zmoże 
nia konsumpcji wewnętrznej. Skrócenie ezasu pra 
cy w  górnictwie węglowym ma specjalne znacze
nie ze względn na stosunkowo znaczną liczbę bez 
robotnych w zagłębiach węglowych. Bezrobotnych 
tych — z uwagi na ich fachowe wykwalifikowanie 
i specjalizację — trudno jest przerzucić do innych 
gałęzi pracy. Ponad to skrócenie czasu pracy znaj 
duje uzasadnienie, nie przez to, że praca w pew. 
nych działach kopalni węgla jest szczególnie cięż 
ka i niebezpieczna dla zdrowia i życia.

Składy konsygnacyjne 
a przepisy dew izow e

Komisja dewizowa zezwoliła nowy™ okólnikiem 
osobom i firmom, prowadzącym w Polsce składy
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konsygnacyjne na rachunek cudzoziemców —  in
kasowanie w  kraju należności na rzecz ich zagra
nicznych zleceniodawców, dokonywanie w  kraju 
wypłat i przekazów z polecenia lub na rachunek 
zagranicznych zleceniodawców na pokrycie wszel
kich kosztów i wydatków, stosownie do umowy, 
zawartej z właścicielem towaru.

Przekazy zagraniczne, wpłaty na rachunek w ol
ny i wysyłka środków płatniczych za granicę na 
rzecz właściciela towaru, tytułem zapłaty za oclo
ne już towary, sprzedane ze składu konsygnacyj
nego, mogą być dokonywane —  w myśl nowego 
okólnika Komisji Dewizowej —  jedynie przez fir
mę, lub osobę, prowadzącą skład konsygnacyjny. 
O tego rodzaju przekazy nie mogą ubiegać się oso
by, które nabyły towar ze składu konsygnacyjnego. 

Prowadzący saład konsygnacyjny, może prze
kazywać tylko wykazaną w  księgach należność zle
ceniodawcy za towary sprzedane w  kraju, po po
trąceniu swojej prowizji i innych należności, oraz 
sum, potrzeLnych na utrzymanie składu, opłacenie 
frachut, cła, podatków i L p.

Okólnik Komisji Dewizowej przewiduje prowa
dzenie przez Panki dewizowe ewidencji obrotów 
składów konsygnacyjnych. W tym cela prowadzący 
skład konsygnacyjny muszą złuzyć onranemu przez 
n.ch bankowi dewizowemu wszystkie dane i doku
menty, dotyczące ivh składów, jak również umowy, 
zawarte z cudzoziemcami, spis towarów, znajdują
cych się na składzie i należności u odniorców za 
towar i t. p.

Unormowanie opłat za  zaw iado
mienie odbiorcy o przybyciu 
przesyłki

lub nadawcy o wpłaceniu zaliczenia
Związek Izb zwrócił się dn Min. komunikacji z 

pismem, w którym poruszył sprawę unormowania 
opłat za zawiadomienie odbioicy o przybyciu przę 
sylki lab nadawcy o wpłaceniu zaliczenia.

Związek powołał się na to, że laryia towarowa 
cz. Ib przewiduje w r^zdi. 4 p. 15 opłaty za za
wiadomienie odbiorcy o przybyciu przesyłki łub 
nadawcy o wpłaceniu zaliczenia, w wysokości ko 
sztow własnych kolei przy ttukomąniu zawiadomią 
ma poi z tą, telegraficznie lub przez posłańca.

Za podobne zawiadomienie telefoniczne przewi 
dziane są opłaty w  wysokości gr 15 od jednej prze 
syłlu i gr HO od dwóch lub więcej przesyle*., w 
praktyce jednak powyższe przepisy są leżnie in
terpretowane przez poszczególne DOKP i-stacje. '

Dla przykładu Związek wskazał, że na obszarze 
dyrekcji katowickiej pobierane są następujące o. 
płaty:

a) za awizowanie przesyłek drobnych — w wy 
sokośc poleconej karty pocztowej, tj. gr 45,

b) za awizowanie przesyłki wagonowej przez po 
słanca — gr 25,

c) za awizowanie przesyłki telefunicmie — gr 
15. -

Natomiast Inne stacje pobierają często wyższe 
stawki: za zawiadomienie pocztą np. pobierane 
jest gr 55 od przesyłki wagonowej i drobnicowej, 
tj. gr 25 jako porto pocztowe i gr 30 z tytułu ko
sztu własnego kolei.

Związek Izb wyraził przekonanie, że opłaty te 
powinny być pobierane w jednakowej wysokości 
na wszystkich stacjach PKP przy analogicznych 
kategoriach przesyłek, przy czym doliczanie do 
opłat pocztowych nieokreślonych bliżej kosztów 
własnych kolei w wysokości większej niż samo 
porto pocztowe, związek uznał za nieuzasadnione.

W  myśl powyższego Związek złozył Ministerst
wu wniosek o uregulowanie danej sprawy w dro 
dze przepisu wykonawczego, któryby określał je
dnolity sposób pobierania opłat za zawiadomienie 
nadawcy lub odbiorcy i zapobiegał dowolnemu 
podwyższaniu tych opłat prz :z poszczególne stacje 
^Związek zaznaczył, że brak podobnego przepisu, 
normującego Wysokość omawianych opłat, dą! : 
się dotkliwie odczuć przy przesyłkach drobnico
wych, które nadchodzą pod adresem niektórych 
firm w ilości kilkunastu sztuk dziennie.

Gdy państwo handluje rowerami
Jedna z Izb P. H. podniosła sprawę konkurencji 

jaką wytwarzają w stosunku do przemysłu prywa 
tnego Państwowe Wytwórnie Uzbrojenia W łtado 
miu, które wprowadziły sprzedaż rowerów bez 
zaliczki na raty 2-zlotowe tygodniowo.

Pragnąc zbadać, w jakim stopniu konkurencja 
ta daje się odczuwać na terenie tnlejszvm, Izba 
zasięgnęła opinii kompetentnych organizacji bran 
żowych.

Jak wył azały odp iwiedrk wprowadzony ostat
nio przez PWU sv&tem sprzedaży detalicznej rowe 
rów stawia detalistów branży rowi rowej w  sytu
acji nader przykrej. Kujcy ci bowiem nie posiada 
ją ani odpowiednich kapitałów, ani nie korzysta 
ją z takich kredytów, któreby im umożliwiły sto
sowanie takich samych, jak ustalone pizez PWU 
metod sprzedaży.

Wytworzona sytuacja wywołuje ży\.e aanjepo-

Pierwszy film ptóki wykonany na miarę arcydzieł zagranicznych
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ekranie kina i i W  M  T O  U  Mna

kojenie również i w śród; hartowuiLów tej brai.ży 
którzy obawiają się ograniczenia ich możliwości 
sprzedażnych, na skutek trudnego położenia ich od 
biorców.

Konferencja gospodarcza 
w  Tarnowie

Z Tarnowa donosi nasz korespondent:
W dniach 18 i 19 bm. odbyła się w Tarnowie 

zwołana przez Izbę Przemysłowo - Handlową w 
Krakowie konferencja gospodarcza, w  której bra 
li udział reprezentanci sfer przemysłowo - hand
lowych i zainteresowanych władz powiatu brzes 
kiego, ropczyckiego, dębickiego, dąbrowskiego i 
tarnowskiego. W pierwszym dniu odbyły się ob
rady komisji dla przemysłu spożywczego, kon
fekcyjnego, dla eksportu puchu i pierza oraz Jaj, 
oraz komisja ogólna handlowa, w której przewoa 
niczyi wiceprezes Izby Przemysłowo - Handlo
wej p. Jakubowski a referat ogólny handlowy 
wygłosił wiceprezes Izby Handlowo -  Przemys
łowej r. Kuhn. Przedmiotem obrad poszczegól
nych komisyj Dyły postulaty sfer przemysłowo - 
handlowych powyższych powiatów, przy czym 
wszystkie ta dezyderaty przedłożone zostały ple
narnemu zebraniu, które odbyło w sali Rady 
Miejskiej dnia 19 bm. pod przewodnictwem w i
ceprezesa Jakubowskiego. W komisji dla przemy 
słu spożywczego przemawiali w dyskusji p. ipż. 
Scbąnzer Kąroi, oraz Maurycy Schwaneniełd z 
Tarnov, a, który wystąpił przeciw koncesjonowa
niu przemysłu mąeznego. Z przebiegu obrad war 
to podnieść szczegół, ze w przemyśle eksportu 
pierza, puchu i jaj — Tarnów z okręgiem stano
wi 25% całego eksportu polskiego. Na zebramu 
plenarnym ouezytano uchwalone przez komisje 
postulaty, które uzgodniono i jednomyślnie przy
jęto a między innymi wysunięto postulat ograni
czenia administracyjnego regulowania cen i ad
ministracyjnego wpływania na handel, żądano po 
łączenia kolejowego z Warszawą przez K'elce, 
oraz w  całym szeregu uchv.ał podkreślono ko- 
niecznośó «t&.mwą»la liberalu mu gospoda, czego 
a w-zakresie postulatów lokalnych wysunięte żą 
dania potanienia i usprawnienia abrotu poczto 
wego i  kotejowęgo.

Renciści r.:e korzystają 
z  pom ory iekarsk.ej

Wobec licznych zapytań, kierowanych do ubez 
pleczalni społecznych, Zakład LIbezp. SpoŁ wyj a. 
śnia, że obowiązujące przepisy nie orze widuj a za 
sadniczo pomocy łekat sklej dla osób, pobierają
cych renty z ubezpieczenia emerytalnego pracow
ników umysłowych, jak również dla członków ich 
rodzin.

 C ------

TO  I OW O
ta a r th o w ś e  i panujący 
na Koronacji Królewskiej

Li ita osobistości, które zosta-ua zaproszone na 
uroczystości koronacyjne, została ju i uiozona. 
W koronacji weśmit udział sześciu królów, mia
no wi ie: król Kryst.ar, duński, Jerzy grecki, Ha 
akon norweski, Borys bułgarski, królowie Egip
tu i liaku i trzy królowe. Dalej przybędzie z 
ludyj 150 panujących książąt, wioski następca 
tronu Umberto, księżniczka holenderska Julia
na, a także z Belgii, Rumunii, Jugosławii, i Mo
nako przybędą książęta. W imienin Portugalii 
wystąpi prezydent repuhtiik., Francję zastąpi 
prez. Lebrurn. itooseve[t wyśle specjalnego za
stępcę do Londynu. Także z  innych państw 
przybędą pyinistiowfe na uroczystości korona
cyjne do Londynu.

Edward VIII. śpiew a...
Jak wiadomo odbył król angielski Edward 

V m  Yi ubiegłym tygodniu inspekcję całego sze 
regu jednostek flotowych, poczym odbyła arę 
długa seria różnych przyjęć na jego cześć. M. 
in. na pokładzie jednego okrętu urządzony zo
stał K o n c e r t  przez orkiestrę marynarzy. Naglr 
zauważono z niemałym zdumieniem., że Edward 
VIII. znikł gdzieś niespostrzeżenie. Po długim 
szukania odkryto wkońcu króla wśród muzy
ków, gdzie wraz z marynarzom.' stał i pełnym 
giosem śpiewał refreny wraz z chórem załogi 
marynarskiej.

Wydarzenie to przy.zyi' o się tylko ao m ie- 
kszeuia jeszcze popularności króla, a ostatnim 
przebojem dnia w całej Anglii jest popularna 
piosenka: „H e ‘s a jolly good fellow".

'lu b  Sylwii Sydney

I*yc!e i t t f ł y
CŻY WYPOWIEDZENIE LICZY SIE UD DNIA WY 
SŁANIA CZif TEZ OD DNIA DORĘCZENIA LIS
TU Z WYPOWIEDZENIEM.

Sad Najwj zszy w sprawie Mikołaja F- przeciw 
ko firmie N. orzekł m. in., że wvpowi“ dzenia mo
że uchodzić za dokonane dopiero po tym dmu, w 
którym je doręczono pracownikowi, nie ząś w 
dniu wysiania go do pracownika pizez pracodaw
cę. Z tym terminem wypowiedzenia pracodawca 
musi się liczyć, bowiem przepis art. 25 rozp z 
1928 r., stanowiący ten termkę jest przepisem bez 
względnie obuwiązującym i na niekorzyść pracow 
nika nie może być tłumaczony. Taka zaś nieko_ 
rzyść zachodziłaby, gdyby pracodawca mógł uwa
żać wypowiedzenie za dokonane na czasie już 
przez samo jego wysłanie, bez względu na to, czy 
i kiedy zostało ono pracownikowi doręczone, — 
Niebezpieczeństwo zwłoki w doręczeniu lub też 
dojściu wypowiedzenia do wiadomości pracowni
ka ipusi zatem ponosić — rzeęz oczywista — pra
codawca, ske-o dzieje się one w jego interesie 
i oit z takiego sposobu wypowiedzenia \vyWcasi 
swe prawo rozwiązania stosunku służbowe? J (C.
II. P21/34).
CZY OTRZYMANIE NOWEJ POSADY ZARAZ PO 
WYMÓWIENIU PRACY ZWALNIA DAWNEGO 
PRACODAWCĘ OD WYPŁACENIA łt-MIESIĘCZ- 
NEGO ODSZKODOWANIA.

Józef Z- wystąpił p jęo  S k ib o w i Państwa o 
8031 zł w tym 2587 zł tytułem wynagrodzenia 
rozwiązanie umowy pracy bez wypowiedzenia n 
3 miesiące naprzód. Sądy J j JI instancji uwzględ 
niły w części dotyczącej odszkodowania za 3 mie
siące roszczenie puwoda. Prokuratoria gcnęra-na,

Jak donoszą z Nowego Jorku, w tych dniach 
adbęuzie -się ślub znanego reżysera Fntza Lan
ga z Sylwią Sydney byiwia urodziła się w Ki- 
szyniewie i była córką dentysty żydowskiego 
Seidenbeićga. Podczas wojny światowej rodzice 
Sylwii wyjechali do Ameryki. Syhyia uczęsz
czała do gimnazjum, późuiej ukończyia semi
narium teatralne i została zaangażowana do te
atru G u ilji, gdzie grywała j^ck-akowci tylko 
całKiem podrzędne rólki. Dzięki poleceniu po
zna! ją zanny reżyser Rubeu Mamulian, i wy- 
ctaral się jej o pierwszą poważną rolę w fil
mie. Na jego radę zmieniła też nazwisko ba 
Sydney W roku 1931 podpisała p-er.rezy kon
trakt z wytwórnią Paramountu. Sylwia Sydney 
nważana jest w Hollywood za „białego k-uka' 
Nie znosi reklamy, nie urządza u siebie .wiel
kich przyjęć, żyje całkiem skromnie i po za 
atelier nie widuje się jej nigdzie.

broniąc interesów pozwanej władzy założyła ka- 
l sację, w której wskazywał? m. in. na fakt, ie  za

raz po rozwiązaniu umowy Józef Z. otrzymał po
sadę. Sąd Najwyższy oddalił skargę Prokuratorii 
i w motywach podał, że wynagrodzenie przewi
dziane w art. 39 rozp. o pracy pracowników Urny 
słowych naieży się nawet w tym wypadku, gdy 
pracownik po zwolnieniu otrzyma? inną posadę.

V  G IE Ł D Y
GIEŁDA W ARSZAW SK A  

Warszawą, SI. 11. Notowania pozagiełdowe. K a iry  P" 
rieatacyjuo. Dillouowska 71.25 Warszawska 80.5( Kopsoń- 
d a e jjn  49.75—51 Stabilizacyjna 472.00 Śląska 81 Dolarowa 
47.50, Tendencja niejednolita.

PUZNAN8KA GIEŁDA ZBOŻOWA 
Pom i4 , 81. U. Oeny transakcyjne: tyto  185 łotiŁ "8

1S 75, 75 tom  po 19. Ceny orientacyjne bej. zmiany. Ogól
ne usposobienie spokojna

GieibuA znnycHSEA 
Zurych, 2Ł L . D ew izy: Faryż £0.23yf 31.87R h ow y  Jf*rk 

4.35 Bruksela 73 56 Mediolan U»2yt Amsterdam 23i 4< 
Sztol bolm 101.70 Oolo 108.90 JłopenasgS 95 Praga 15.39. 
Tendencja niejednolita.

p o ż y c z k a  s t a b i u z a d y ; p a  
w  Londynie Ł. 79.50 w Paryżn F r. fr . 1555 przy tendm cjl 
niejednolitej.

| POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JOJED
Nowy Jork, 2L 11. K ursy zamkn.lt eia DiUonowska 59 

Stabili-ack jna 74.25 Dolarowa 58.50 Śląska 49.125. Tenden
cja  niejednolita
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Podziękowanie
Dziąkujemy z głąbi serca wszystldm, którzy 

w czasie ' choroby Uib po zgonie najdroższego 
Mąża i Ojca btp. Dra Ozjasza Thona pospieszyli 
ku nam ze słowami współczucia i pocieszenia- 
Dziąkujemy pp. lekarzom, a zuiaszcza pp. 
Drowi Jakuboici Jungęrowi i Drowi Ghaimowi 
HilfSteinowi, serdecznym przyjaciołom Drogie
go Zmarłego i oddanym opiekunom, za nie
zwykłą duuroć, troskliwość i wysiłki w czasie 
ciążkiej choroby, oraz pp. Proj. Dr. Tempce, 
Drowi Liwszycowi, Drowi Landauowi, Drowi 
Braunowi, Drowi Lindenjeldowi, Drowi Gotd- 
gurtowi, Drowi Steinowi, Drowi bbersohnowi, 
Drowi Wbij ramowi za starania i trudy, oraz 
siostrze Lii —  ofiarnej i wzorowej pietęgniar- 
ce. Dziąkujemy całemu społeczeństwu żydow
skiemu w Krakowie, które udziałem w pogrze
bie uczciło trud życia Zmarłego. Wyrażamy 
serdeczne słowa podzięki za przesiane nam wy
razy współczucia P. Wojewodzie płk. Gnoińskie- 
mu, P. Wicewojewodzie Drowi Matuszyńskie
mu, b. Wojewodzie P. K . Gałeckiemu, P. Sta
roście Grodzkiemu Mgr. Wolanieckżemu, P. 
Prezydentowi Drowi Kaplickiemu, P. Prof. Dy- 
boskiemu, dalej Egzekutywom Urganizucyj Sy
jonistycznych w Polsce, Waad Leumi w Jero
zolimie, Dyrektorium Keren Kajemet i Keren  
Hajesod, tiistadruth Haowdim w Palestynie, 
Kotu Zydowsniemu, Zarządowi Gminy Wyzna
niowej w Krakowie i prez. Drowi Rafałowi Lan
dauowi, Rabinatowi Krakowskiemu, P. Rabino
wi Prof- Schorrowi i P. Rabinowi Drowi 
Schmelkesowi, Zarządowi Świątyni Postępowej 
oraz chórowi templowemu, Wydawnictwu i Re
dakcji „Nowego D z ien n ik a S to w . Bnej Brith 
i pp. Prez. Drowi L. Aderowi oraz Drowi Sz. 
Feldblumowi, oraz licznym instytucjom społecz
nym, stowarzyszeniom, zakładom naukowym, 
towarzyszom idei i pracy, przyjaciołom, krew
nym i znajomym.
MARIA THONOWA NELLA ROSTOWA
DR. N AT ANIEL TH ON DR. BRON. ROST

Akadem,a żałobna ku czci 
bip. Dra Ozjasza Thona

Dziś w niedzielę o godz. 6.45 popoł. odbędzie 
się w sali kahalu tul. Krakowska 41) uroczysta 
akadem a żałobna ku czci bip. Dra Ozjasza 
Thona. Przemawiają: Rab. Dr. Hirschfeld z 
Bielska i prof. M. Szmulewicz. Poza tym udział 
w akademii weźmie prof. Sperber.

Akademia żałobna w stow. 
Bnei Br.th

Dziś w niedzielę o godz. 12.45 w poi. odbę
dzie się staraniem stow. „Solidarność - Bnei 
Brith'1 w lokalu przy ul. Gertrudy 7 uroczysta 
akademia żałobna dla uczczeń.a pamięci bł. p. 
Dr. Ozjasza Thona.

Przemówienie wygłosi prezes Stowarzysze
nia Dr. Szymon Feldblum. Udział w akademii 
weźmie poza tym nadkantor Schechter wraz z 
chórem.

Kondofencje Board o f Deputies
Na ręce Zarządu Gminy Żydowskiej w Kra

kowie wpłynęło pismo kondolencyjne od Board 
o f Deputies. Przewodniczący Board o f Depu- 
ties zawiadamia, że odbyło się w Londynie ze
branie dla uczczenia pam.ęci bip. Dr. Ozjasza 
Thona. Zebrani uczcili pamięć Zmarłego i uchwa 
liU przesłać kondolencje. W  zakończeniu listu

W ielki sukces 
filmu polskiego „WIERNA RZEKA f t f t  w eu m g  pow. Stefana Żeromskieg& 

Film prolongowany na trzeci tydzieo 
{  wyświetlania

w  k i n i e  - P K O M ł i  f t “  P o d w a l e  6

LISTO PAD Wschód słońcu f c
___ _ 6 g 47 m H

Zachód słońca HAA 15 g 33 m H

N IE D Z IE L A Kislew 8 5697 H

znajduje się zwrot „Mamy nadzieję, że uznanie 
dla Jego wielkich zasług umniejszy ból po Jego 
stracie*1.

30 milionów znaczków  
na pomoc zim ow ą

W bieżącym tygodniu Polska wytwórnia papie
rów wartościowych dostarczyła komitetowi wy
konawczemu zbiórki na pomoc zimową 30 miHo 
nów znaczków specjalnie wykonanych w związ
ku z rozpoczętą akcją. Wydrukowano znaczki 
wartości 5-groszowej koloru brązowego w  ilości 
10 milionów sztuk, 10-gr. koloru ciemno niebies
kiego w ilości 20 milionów sztuk. Znaczki te 
przedstawiają postacie symboliczne kobiety, któ
ra trzyma w ręku misę. Projekt graficzny znacz
ków wykonał bezinteresownie prof. Władysław 
Borowski. Znaczki te już w najbliższym czasie 
uitażą się w  sprzedaży.

Wyznanie i narodowość 
w  podaniach paszportowych

Starostwa żądają od petentów wypisujących po 
dania w sprawie paszportów zagranicznych, aby 
wszystkie rubryki blankietów były wypełniane 
dokładnie. Tak więc zwracają uwagę, iż zgodnie 
z nowymi przepisami paszportowymi należy wy
mienić w podaniu wyznanie i narodowość, oraz 
szczegółowy rysopis petenta. Dotychczas nie żą
dano wymienienia wyznania lub narodowości, 
bowiem władze administracyjne nie interesowały 
się tą sprawą. W ostatnich czasach znacznie 
zwiększyła się liczba podań składanych o pasz
porty przez młodzież udającą się na stuala.

Wstrzymanie emigracji do Urugwaju
Konsulat republiki Urugwaj w Warszawie 

wstrzymał całkowicie wydawanie wiz emigracyj
nych z Polski. W związku z ograniczeniami w 
stosunku do wychodżtwa, pochodzącego z krajów 
europejskich, nie wydano w tym miesiącu ani 
jednego zaświadczenia emigracyjnego do Urug
waju.

Spada ący kamień zabił robot* 
n ka —  lito zapiaci ooszao* 
d o w a n e ?

W grudniu 1934 przeprowadzano naprawę dro
gi gminnej w gminie Stróża koło Myślenic. Z ra
mienia gniiny robotami kierował radny Józef 
Firek. W toku robot pracownicy składali na pa
górku opodal miejsca pracy kamienie służące do 
napfawTy drogi, które następnie staczano z góry 
i układano na drodze.

W pewnym momencie jeden z kamieni, ozy to 
przez nieostrożność jednego z pracowników czy 
też z powodu przypadku, stoczył się z góry i ude 
rzył niejakiego Stanisława Figułę w giow’ę, mia
żdżąc mu czaszkę i zabijając go na miejscu. S. p. 
Fhguła osierocił żonę i dwoje drobnych dzieci. 
Ponieważ w międzyczasie utworzone zostały gmi 
ny zbiorowe i gmina Stróże włączona została do 
gminy Pcim, przeto małoletnie dzieci ś. p. Figuly 
wytoczyły przed Sądem Okręgowym w Krakowie 
powództwo przeciw Gminie zbiorowej Pcim o  
wynagrodzenie uszczerbku spowodowanego śmier 
cią jedynego żywiciela i płacenie im renty aż do 
dojścia do pełnoletniości.

Pozwana gmina Pcim zarzuciła, że me prze
jęła ńa siebie obowiązków gromady Stróże i że 
wobec tego za wypadek nie odpowiada. Na wnio 
sek stron Sąd zasięgnął opinii starostwa w Myś
lenicach czy gmina zbiorowa Pcim przejęła obo
wiązki gromady Stróże. Na pytanie powyższe sta 
rostwo odpowiedziało odmownie. Wobec tego 
Sąd Okręgowy w dniu wczorajszym ogłosił w y
rok, oddalający powodów z żądaniem pozwu 1 
skierowujący ich do gminy Stróże jako odpowie
dzialnej za wypadek.

Bandyta Zarzycki ranny w nogę
Pościg za zmieniającym wciąż miejsce pobytu 

niebezpiecznym bandytą Edmundem Zarzyckim 
trwa w  dalszym ciągu. Jak zostało stwierdzone, 
Zarzycki, w czasie ostatniej walki z policją, od
niósł ranę w nogę. Wobec tego liczyć należy się 
a tym, że dalsza jego ucieczka będzie znacznie 
utrudniona.

W OJEW ODA KRAKOWSKI NA INSPEKCJI 
ROBÓT PUBLICZNYCH

W sobotę 21 bm. przeprowadził Wojewoda kra
kowski pik. Gnolński inspekcję robót publicznych 
w Krakowie.

RADIO...
jest każdemu potrzebne 
i każdemu dostępne. 

Sprzedajemy słynne superheterodyny 
„ K o s m o s * *  na dogodne raty, do 15. 
miesięcy. 
Rata na aparat „ K o s m o s * *  wynosi 
zł. 16.—  miesięcznie, a zadatek zł. 15.—  

Po informacje i nie obowiązujące do 
kupna próby aparatów w mieszkaniu, 
prosimy zwracać się

wprost do specjalnej firmy radiowej
t f f

99 ANTENA
Kraków, Starowiślna Nr. 1

Telfcf. 178-77
naprzeciw gmachu (iłówuej Poczty.

jeszcze jedna katastrofa 
a o l e j o w a

W czoraj w nocy na stacji kolejowej w Ciężko
wic acu pow. krakowskiego z nieustalonej oa ra
zie przyczyny wykoleiły się 2 ostatnie wagony 
pociągu towarowego. — Wypadków z ludźmi 
nie było. Skutkiem wypadku nastąpiła przerwa 
w ruuuu koiejowym, który oduywa się z prze
siadaniem.

Na miejscu nad usunięciem przeszkód i przy
wróceniem normalnego ruchu pracuje oddział 
techniczny pogotowia kolejowego Komisja z ra
mienia krakowskiej dyrekcji kolejowej bada przy 
czyny wypadku.

15 W YPADKÓW  PŁONICY
W Wydziale Zdrowia P u b liczn e j narządu 

Miejskiego w Krakowie zgłoszono w ciągu ubie
głego tygodnia następujące choroby zakaźne: 
błonica 4 wypadki, płonica 15, dur brzuszny 4, 
czerwonka 1, odra 1, róża 2, krztusiec 8.

O W YPOW IADANIU UMOWY PRZEDSTA
WICIELOM HANDLOWYM

Dzis, w niedzielę o godz. 11-tej rano w lokalu 
Stow. Przedstawicieli Handlowych w Krakowie 
przy ul. Kanoniczej 16 odbędzie się zebranie, ńa 
którym wygłosi odczyt p. inż. Julian Lukrec z 
Warszawy na temat: „Zagadnienie wypowiada
nia umowy przedstawicielom handlowym". — 
Wprowadzeni goście miie widziani

DLACZEGO NIE MA POEZJI MIŁOSNEJ .
Jutro, w poniedziałek o  gocle. 19.30 wygłosi w 

sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7, Lech 
Piwowar odczyt p. t. „Diauzego me ma poezji 
miłosnej?” Pio odczycie dyskusja. Goście mile 
widziani.

 O -----

KOSZTY OŚW IETLENIA. W  kosztach oświetlenia elek 
tryoznego żarówka wynosi 8—10 proc., pozostałe zaś 92— 
90 proc. jest opłatą za prąd. — Ażeby wydatek na prąd 
najekonomieżniej wyzyskać, należy st03owa& takie żarów 
ki, które najdoskonalej przeistaczają energią elektrycz
ną na światło. •

Osramówki D w yrobu polskiego posiadają wycechowa- 
ne na trzonku żarówki a gwarantowane przez fabrykę 
właśoiwośoi wskutek których wysoki 1 nieprześcigniony 
ich gatunek każdy może sam bezpośrednio stwierdzió i  
przekonać sie, że istotnie żarówki te dają w iecej światła,

1 De* powiększenia kosztów prądu. 790k
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Przed zmianę stosunków 
wewnetrzno-politycznych w Austrii?

Wiedeń. 21. 11. (ŻAT) W  związku z poby 
«pm austriackiego podsekretarza stanu von 
Schmidta w Berlinie w kolach politycznych 
utrzymują że w toku przeprowadzonych 
■przez niego rozmów załatwiona będzie spra 
wa powrotu legionu austriackiego z Bawa
rii do Austrii. Chodzi o 30000 Austriaków, 
którzy po puczu lipcowym uciekli do Nie
miec i otrzymali tam narodowo-socjalistycz 
ue przeszkolenie. W  Berlinie ma być też za 
łatwiona sprawa amnestii reszty narodo
wych socjalistów, przebywających jeszcze w 
więzieniach austriackich. Niemcy wyrażają

gotowość poczynienia pewnych koncesyj, a- 
y skłonić Austrię do wpuszczenia zbiegów

nazistycznych. Krok ten nie pozostanie na 
turalnie bez wpływu na układ stosunków we 
wnętrzno-politycznych w Austrii.

Mm. Sćlmrdl wrócił do Wiedoia
Wiedeń. 21. 11. PAT. Sekretarz stanu spr. 

zagr. Guido Schmidt powrócił tu dziś po po 
łudniu samolotem z Berlina, w towarzystwie 
posła Rzeszy w Wiedniu von Papena.

Hitlerowcy gdańscy przy sterze
Warszawa. 21. 11, (Sin.) Donoszą z Gdań 

ska: Stan zdrowia bawiącego na kuracji w 
Bad Wilduing*en prezydenta Senatu Greisera 
uległ podobno znacznej poprawie i ma on 
objąć w najbliższych dniach urzędowanie.

W  biurach partii narodowo-socjalistycz- 
nej w Gdańsku zainstalowano już sprowa
dzony z Berlina dalekopis (teleskryptor) dla 
bezpośredniego komunikowania się z Berli
nem. Przy kupnie tego aparatu zastosowano 
procedurę dla ominięcia płacenia cła skarbo 
wii polskiemu a mianowicie firma Siemens 
przesłała aparat do swej filii w Gdańsku rze 
komo na skład.

Z pośród aresztowanych przed kilku tygo 
dniami na terenie Gdańska członków partii

socjalistycznej pozostaje w areszcie jeszcze 
30 osób. Podobno zwalniani zmuszani są do 
podpisania deklaracji, że wyrzekają .się dzia 
talności politycznej skierowanej przeciwko 
hitleryzmowi.

Jednocześnie duże wrażenie na terenie 
Gdańska wywołała ostatnio sprawa sensacyj 
nych aresztowań wśród zwolenników partii 
hitlerowskiej pod zarzutem uprawiania ho
moseksualizmu. Aresztowano m. in. właści
ciela drukarni von Zaleskiego, który był w 
ścisłych stosunkach z współpracownikiem 
dziennika hitlerowskiego „Danziger Vorpos- 
ten“ Dammsem. Prasie gdańskiej zabronio
no podawać szczegóły o tych aresztowaniach

FIRMA PRZEDSIĘBIORSTWO BUD0K UNE

Arch. HERMAN GUTMAN
UfO«V. BUDOWNICZY 

zawiadamia o przeniesieniu biura z ul Dunajewskiego 6
na Aleię Krasińskiego 24 a w Krakowie
Firma wykonają wszelkiego rodzaj a bodowy 
do klaczą —  oraz projekty, kosztorysy, osza

cowania, porady kierown.ctwa

Dz.ś wybory do Gm.ny 
Wyznaniowej w Radomin

Radom. 21. 11. (cege) W  niedzielę odbędą * 
się wybory do gminy wyznaniowej w Rado
miu. Po tygodniu agitacji, jaką prowadziły 
wszystkie partie i hsty, żydostwo radoms
kie pójdzie do urny wyborczej.

"Wszyscy narodowi Żydzi, wszyscy, któ
rym dobro gminy żydowskiej leży na sercu 
gfosują na syjonistycznych kandydatów, na 
listę Nr. 6.

Znów proces o „obrzzę 
narodu polskiego** w hddomu

Radom. 21. 11. (cege) W radomskim sądzie okr. 
odbył się proces o odrazę narodu polskiego prze. 
ciwko p. Surze Majtenberg która miała rzekomo 
obrazić akuszerkę kasy Chorych p. Zoiię Cichą sio 
wami „polska Świnia".

Oskarżona do winy się nie przyznaje, zeznając, 
że w czasie sprzeczki obraziła p. Zoiię Cichą, lecz 
nie użyła podobnych słów. Zoiia Cicha zeznaje, że 
nawet zwróciła uwagę oskarżonej, że pouobne Łra 
Ktowanie, może wywołać „druyi Przytyk".

Ohrońca mec. Stiller wykazał, że Sura Majten
berg nie użyła ohraźliwych stów. — Sąd skazał o- 
s kar żoną na 3 miesiące bezwzględnego aresztu.

Otwarcie nowej linii kolejowej 
R y b n ik -Ż o r y

Katowice. 21. 11. PAT. W  sobotę 21 bm. przed po 
ludniem odbyło się uroczyste poświęcenie i otwar 
cie nowej linii kolejowej Rybnik—Żory, wybudo
wanej kosztem Skarbu śląskiego .długości 15,7 km 
Ogólny koszt budowy linii wraz z budynkami w y
niósł 3300 tys. zL Linia ta stanowi odcinek kolei 
Ryhnik—Żory— Pszczyna, przy czym odcinek Żory 
—Pszczyna jest jeszcze w budowie. Nowo otwarta

Układ clearingowy polsko- 
szwajcarski

Warszawa, 21. 11. (Sin). Rokowania c zawar
cie stałego układu clearinguwego polsko-szwaj
carskiego zostały zakończone. Układ ten mają
cy na celu odinrożeuie zablokowanych uależ- 
ności wynikających z obrotu handlowego z 
Szwaj.arią został podpisauy i wejdzie w życie 
z dniem 1 grudnia. Przewiduje on zróżniczko
wanie kursu wypłaty należności dla polskich 
eksporterów z towarzystwem handlu kompen
sacyjnego w zależności od tego, czy zaplata na
stąpiła przed lub po dewaluacji franika szwaj
carskiego. Dalsze rokowania o zawarcie stałe
go układu clearingowego oraz o uzupełnienie 
traktatu handlowego polsko-szwajcarskiego roz
poczną się w Bernie w pierwszych dniach 
grudnia.

Dochodzenie w sprawie 
docenta Ra,cbm<ina

Warszawa, 21. 11. (Sin). Audytor Uniwersy
tetu Józ. Piłsudskiego przesłuchał w obecności 
rektora Antoniewicza, doceń a Rajchmana z 
powodu opublikowania przez niego ar.ykułu w 
„Dzienniku Popularnym" o ostatnich zajściach 
na wyższych uczelniach. Zeznania te zostały za
protokołowane.

—  Dwaj studenci S. G. G. W., którzy kilka 
dni temu zostali przyłapani w tzasie napada
nia na ćkłepy żydowskie w Warszawie zostali 
zwolnieni z aresztu. Staną oni przed sądem o- 
kręgowym oskarżeni o napad z art 245-

—  W związku z niedawnym pogrzebem I- 
gnacego Daszyńskiego pisma poznańskie infor
mują, że syn Daszyńskiego zwróci! się do ar
cybiskupa Sapiehy i prosił go o katolieki po
grzeb dla ojca.

—  Nuncjatura warszawska zawiadamia, ie  
papież przeznaczył na pom oc zimową dla Pol
ski 10.000 zł. Pieniądze te mają być złożone na 
ręce ministra epicki społecznej.

węgla z Zagłębia rybnickiego w kierunku wschod
nim a ponadto wpłynie ona na ożywienie ruchu 
turystycznego w Beskidy śląskie.

Na dziesiejszą uroczystość przybył z Warszawy
pan minister komunikacji płk. UIrych w towarzy- 

kolei stanowi ważną arterię komunikacyjną i tran stwie wiceministra Piaseckiego i dyrektorów de- 
Kjtamy dając znaczne skrócenie dla. transportów, parlamentów Andrzejewskiego i Rozalowskiego.

Parlamentarzyści żydowscy 
a min. Romana

Warszawa. 21. 11. (Ż A T ) Minister przemy 
siu i handlu p, Roman przyjął dziś posła 
Sommersteina i senatora Trockenheima w  
związku ze sprawą rozporządzenia wykonaw 
czego do ustawy o uboju rytualnym.

Konferencja syjonistów- 
rew.z.on stów

Wiedeń. 21. 11. (ŻAT) Po trzechdniowych 
obradach zaiiiknuęia została konferencja sy- 
johistów-rewizjomstów (N O S), na której wy 
brano egzekutywę w poprzednim składzie, 
uzupełnionym przez dra Wolfganga von 
Weisla i ara Antzuena. Dr. Aktzien otrzyma 
kierownictwo resorLu politycznego N.O.S. w 
Londynie. Po posiedzeniu końcowym Wło
dzimierz Żaboty ńs ki wezwał do wytężenia 
wszystkich wysiłków, aby poprzeć emigrację 
do Palestyny. Walka z tragiczną sytuacją 
Żydów może być skuteczna jedynie przy 
współpracy w skali światowej, żabotyńsk? 
poczynał szereg uwag krytycznych pod adre 
sem władzy mandatowej z powodu jej sta
nowiska w czasie rozruchów w szczególnoś
ci nierozbrajania Arabów. Utworzono też 
radę finansową pod przewodnictwem dra 
Rechtena z Gdańska. Zadeklarowano pew
ną sumę do dyspozycji Żabotyńskiego,

Grzeszolski oskarżony 
o obrazę sądu

Warszawa 21. 11. (Sin.) Oskarżony o t>ru 
cicielslwo, Paweł Grzeszolski stainiie w naj
bliższych dniach znowu przed sądem, oskar 
żony o obrazę sędziego śledczego pierwsze
go rewiru przy sądzie okręgowym w Sosno 
wcu podczas pełnienia przez mego czynno
ści urzędowych. Mianowicie w grudniu 11135 
po zastosowaniu wobec Grzeszolskiego are
sztu, złożył Grzeszolski podanie o zmianę 
środka zapobiegawczego. W podaniu użył 
ostrego zwrotu a mianowicie zarzucił sędzię 
mu, iż zaciemnia śledztwo i zadaje ma bez
prawnie tortury moralne. Prokurator dopa
trzył się w tern obrazy i Grzeszolski zasią
dzie na lawie oskarżonych w Sosnowcu w 
dniu 27 bm.

N.eudały występ adwokatów 
enaeck eh

Łódź, 21. 11. G. Wczoraj odbyło się zebra
nie paleetry lódzkitj, celem dokonania wy

borów uzupełniających do Rady Naczelnej w 
Warszawie. Przed zebraniem adwokaci endec
cy przygotowali antyżydowskie wnioski. Do 
adwokatów polskich rozesłane zostały listy, na
wołujące ich do protestowania przeciwko za
lewowi żydowskiemu w adwokaturze. Wskutek 
niewielkiej większości endeckiej do odczytania 
tego listu na posiedzeniu nie doszło. Przywód
cą endeków na tym zebraniu był adw. Kurt 
Klikar, Niemiec z pochodzenia wybrany ostat
nio radnym z listy endeckiej.

Szaniawski poddany badaniom 
psychiatrycznym

Łódź, 21- 11. G. Tadeusz Szaniawski, zabójca 
Berkowicza i Sendela zesunie decyzją urzędu 
prokuratorskiego poddany badaniom psychiat
rów dla zbadania jego stanu umysłowego.

Terror robotu ko w, 
czy m a,strow ?

Łódź, 21. 11. G. W Łodzi od dłuższego czasu 
trwa strajk czeladników krawieckich. W czasie 
strajku dochodzi od czasu do czasu do aktów 
terroru. Dziś przedstawiciel starostwa p. Nowak 
wezwał do siebie przedstawicieli wszystkich 

związków zawodowych krawieckich i oświad
czył im, że w razie kontynuowania terroru wy
ciągnie z tego konsekwencje. Krawcy oświad
czyli, że nic im o terrorze nie jest wiadome, 
jednak po konferencji w starostwie zwołali 
wspólne posiedzenie, po którym wydany został 
komunikat, że pracownicy krawieccy zrzucają 
z siebie odpowiedzialność za akty terroru, a 
winni są temu jedynie majstrowie krawieccy,
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Pudru B EB E S Z O F M A N A
została stwierdzona f rzez profesorów me
dycyny uniwersytetów polskich i w drodze 
nau kow ej an alizy  b ak terio logiczn ej.

w y ro k  w  sprawie P rzy ty k u  
zapadnie w e w torek

Lublin. 21. 11. (M) Z pośiód obrońców o- 
skarżcnych Żydów replikowali w procesie 
apelacyjnym w sprawie Przytyku adwokaci 
Margońs, Landau i Szumański. Z pośród ad
wokatów chrześcijan adwokaci Bajkowski i 
Gajewicz. Podczas repliki adw. K.ov'alskiego 
przewodniczący zwrócić mu kilkakrotnie u- 
wagę, by nie odbiegał od tematu a gdy adwo

Warszawa 21, 11. /R ) Po 2-tygodmowej 
nieobecności zjp.wiił się dzisiaj w gmachu 
gminy żyd. prez. Mazur, który wezwał do 
siebie na naradę zarząd związku pracowni
ków gminy. Na Wftępie prez. Mazur przyz
nał, że przybył do gminy na żądanie refe
renta komisariatu rządu p. Kobylańskiego, 
który domagał się kategorycznie ziikwidowa 
nia strajku. Chcąc przyczynić się do tego, 
prez&s zaproponował natychmiastową wytpła 
tę strajkującym 70.000 zł. Zarząd związku o- 
świiadczył jedpak, że tą propozycją prezes 
nie wykazuje nawet odiooiny donrćj w oi, 
gdyż taką sumę mogli otrzymać z począt
kiem strajku, a w ciągu awocń tygodni 
strajku zaległość wzrosła do 550.000. Po 
tym oświadczeniu zarząd opuścił gabinet pre 
zesa, zaznaczając że korni ereincja w ogóle nie 
miała żadnego znaczeida, gdyż do pertrakta 
cyj upoważnony jest jedynie komitet, który 
już z piezfcocuu konferował kilka razy. Na to 
prez. Mazur odpowiedział, że uważa swoją 
misję za skończoną i zawiadomi o tym wła
dze nadzorcze i inspektora pracy, kto por o- 
si winę za przeciąganie s"ę strajku. Ostatnie 
ośv, adczeme prez. Mazura pracownicy zro-

Firyś, 21. 11. P aT . W ciągu ostatnich kilku 
tygodni rząd narodowy w Burgos kilkakrotnie 
protegował przeciw wysłaniu przez rząd mą
drych. słota do 1 rahcji. Według inłormacyj na- 
deułych do Paryża, gen. France zamierza wy- 
>t%pin obecnie przeciw Bankowi Francji na dro
gę prawna, aby nadać swym protestem większą 
doniosłość. Złoto wyekspediowane dotycnczae 
do branej* przedstawiać ma, jak twierdzą w 
kołacb finansowych, wartość oUsko (i naiiar- 
dów fr . francuskich. Część tsgo zapasu złota 
zdeponowana została w centrali Banku Francji 
w Paryżu, powkżna za' część w oddzielę banku 
w Tuluzie, a nawet w niektórych francuskich 
bankacn prywatnych. 'W kolach finansowych 
zwracają uwagą, i i  akcja protestacyjna gen,

kat ten ustawicznie wracał do tematu „tatmu 
aycznego" przewodniczący odebrał mu głos.

Rozprawa zakończyła się o godz. łł wiecz. 
przy czym przewodniczący prezea ar Hubl 
zapowiedział, że ze względu na zawiłość spra 
wy sentencja wyroku ogłoszona zostanie we 
wtorek 24 bm. o godz. Ó popołudniu.

zumieli jako groźbę, że obecnie aprobuje dro
gą administracyjna zmusić pracowników do 
przerwania strajku.

ikr Schipper zawiadomił już komisję wy
borczą, że zgodnie z uchwałą komitetu ren 
tralnego Organizacji Syjonistycznej zrzeka 
się swojego mandatu w zarządzie gminy i w 
ten sposón wszedł do zarządu dr Mayzner. 
Wobec tego, że w piątek upływa ostateczny 
termin wprowadzenia zmian w składzie za 
rządu i rady gminy i nie sprawdza się pog
ląd, że przedstawiciel Agudy Lenner zrzeknie 
się mandatu na rzecz senatora Trockenhei- 
ma, którego Aguda miała desygnować na 
prezesa, rozeszły się nowe sensacyjne pugło 
ski, że na środowym posiedzi nia zarządu 
gminy blok agudowsko-nwrachreiyczny bę
dzie głosował riespodiz;anie na kandydata sy 
joniitycznego prezesa Lzby Polsko Lalestyń 
slyej p. Lewitego lub na prezesa ,,Ortu“ diira 
Mayzncra. Miałby to być nowy trick polega
jący na tym, że wprawdzie wybrany zosta
nie syjonistyczny prezes, ale będzie on jed
nak zależny zupełnie od bloku agudowsko- 
mizi acbistyc jnego.

Franco nie ma w obecnej chwili podstaw praw
nych, gdyż rząd w Burgos nie zastał uznany 
prztz Francję, dla której w dakzym eiągu rząd 
madrycki pozostałe oficjalnym reprezentantem 
Hiszpanii. Bank Francji, ani żaden inny bank 
francuski nie muze odmówić rządowi madryc
kiemu przyjęcia depozytów, które zresztą w sze
regu wypadków dokonywane były we Francji 
na rachunek osólr prywatnych, jak ambptadora 
Hiszpanii w Paryżu Aiaquistana oraz ministra 
spraw zagr. rządu madryckiego Del Vgye. Poza 
tym, jak podkreśla prasę, Francja m e jest 

jedynym krv,em, do którego przesiane jeat sło
to hiszpańskim cioto to bowiem lokowane jest 
w szeregu banków europejskich, a nawet w ban
. «  a SKR.

ny żadan rząd, jako szczególnie odpowie- 
dz^alrij za spowodowanie niebezpieczeństwa 
wojny, będzie jedyme podkreślone, że nie
bezpieczeństwo to istnieje. W  spraw.e groź
by blokady przez flotę powstańczą rząd w 
Walencji uważa, że blokada b\łaby nuelegai 
na, ponłeważ prawa stron walczących nie 
zostały przyznane, zaś może być skuteczna, 
jećyn e w wypadku, gdyby okręty powstań
cze były poparte przez okręty zagraniczne.

Rada obrony Madrytu określa sytuację op 
ty mistyczne, sądząc, że obrońcy stolicy prze 
wyższając liczebnie przeciwnika, zadają o- 
statecznie utrzymać stolicę. Ewakuacja _ ko
biet dzieci i starców została zarządzona jedy 
nie z powodu bombardowania lotniczego.

Londyn. 21. 11. PAT. Reuter donosi, że 6 
członków parlamentu angielskiego przybyło 
dziś samolotem do Alicante. Parlamentarzy
ści angielscy mają zamiar zapoznać się na 
miejscu z sytuacją w Hiszpanii.

Strefa bezpieczeństwa 
w Madrycie

Londyn. 21. 11. PAT. Reuter donon, że
rząd brytyjski został poinformowany przez 
rząd powslańców w burgos. iz strefa wyję
ta z pod bomoardowania w północno wscho 
dni eh dzielnicach Madrytu, została rozciąg
nięta na ozietnicę, w której znajdują się sie 
dziby placówek dyplomatycznych. Strefa bez 
pieczeństwa wynosi około miii kwadratawej. 
Odnośnie groźńy bombardowania Barcelony 
przez flotę powstańczą, władze marynarki 
handlowej zwróciły uwagę na wczorajszą de 
klarację nńn. Edena. Go do sprawy przyzna 
ma praw stron walczących powstańcom i 
rządowi w Walencji, rząd brytyjski nie na
wiązał jeszcze kontaktu z żadnym rządem.

Sytuacja pozostaje bez zmian oo wczo
rajszego ośwadczenia mm. Edetna.

Wojewoda Grażyński przeciw 
redaktorowi Mackiewiczowi

Katowice, 21 11. PAT, W zv iązku z  artj- 
ku.ew p. tut „Fuehreria bez ideologu" z-mie 
czczonym  w „Siuwi*“  wiieiwkiiu wojewoda ślą
ski dr. Michał Grażyński wniósł do sądu okrę
gowego w Katowicach skargę o zniesławienie 
przeciw redaktorowi naczelnemu punna p. St. 
Mackiewiczowi. Prokurator sądu apelacyjnego 
w Katowicach zaznajomiwszy się ze sprawą, po, 
lecil ze wzglądu na interes publiczny objąć 
oskarżenie z  urzędu prokuratorowi sądu okrę
gowego.

„Podbip‘ętaM —  nowe pismo 
endeckie

( J etefunem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21. 11. (Sin). W Warszawie uka
zał się nowy tygodnik p. t. „Podbipięta", wy
dawany i redagowany przez RemJbieiinskiego, 
dawnego współpracownika „Myśli Narodowej ‘. 
Pisiuo to reprezentuje kierunek konserwatyw
ny partii endeckiej. W jednym z artykułów 
podkreślono z  uznaniem powołanie do rządu 
Kajetana Morawskiego, twierdząc, że jest to 
pierwszy minister, który nie jest związany ze 
wszystkimi dotychczasowymi grupami, lecz ma 
za sobą przeciwników obecnego reżymu- Jed
nocześnie pismo to podaje do Wiadomości o  
walkach, jakie czekają Sejm przy najbliższej 
sesji, o walce, która toczyć się będzie dookoła 
vyboru nowego wicemarszałka na miejsce Byr- 
ki. Pisma t0 otrzymało od ziemian 50.000 zł. 
na fundusz prasowy.

Krwawy dramat
f Telefonem ud naszego korespondenta i.

WiiMutw*,, 21. 11. (B ). \S dniu wczorajszym 
usiłował pozbawić się życia syn pis-r»a hipo
tecznego, Wacław /  Iber, strzelając do Siebie, 
w restauracji Mellera. Pr*, wieziony do szpita
la Dzieciątka Jezus / lb e r  z e z n a j że samobój
stwa dokonał z  obawy przed odpowiedzialnością 
ra postrzelenie swojej znajomej. Kierując się 
wskazówkami Albena policja znalazła w lesie 
u odległości 300 m. od stacji Wieliszew zwłoki 
Heleny Mańko, żony kapitana zamieszkałej w 
Zegrzu z r - u. postrzałową w piersi. Atber nie
dawno poznał p. M. i znajomość ta zakończyła 
się k r w r y m  dramatem,

Protest rządu hiszpańskiego 
przeciw Niemcom i Wiochom

J.óńdyr 21. 11. 'AT. lłeuter donosi, że item wobec Ligi Narodów w sprawie uznania 
rząd hiszpański (w Walencji), powołując się rządu powstańczego porzez Włochy i Nłóńi- 

Jga firtg 11 paktu Ligi, ma wystąpić z prołtes-1 cy. W  proteście tym nie ma być. wyMehło-

J

Aguda bądzie glosowała 
na kanuydata syjumstycznego
Sensacyjne pog ło sk i na tem at wyboru prezesa

Zarządu gm iny

6 miliardów fr. zdeponow ał
rząd Madrycki w e Francji
Gen. Franco protestuje
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Odsłon ęc.e pomn<lta 
Stan. sława Mendelsobna

—  W przemyśle włókienniczym w Tuluzie wy
buchł strajk okupacyjny, obejmujący 12 ty6. ro 
botników. Strajk wybuchł na tle zwolnienia jed
nego robotnik...
- :— Wszyć y Arabowie, internowani podczas 
rozruchów w obozie kcncentracyjnjm w Sara- 
fanJ, wypuszczeni zostali na wolność.

—  Ministerstwo spraw wewnęlrznj ch w Japo
nii komunikuje, że ogólna liczba ofiar katastro
fy w Osarusawa wynosi 1610. —  688 górników 
uratowano. Wydobyto już 195 trupów Brak je- 
jeszcze wi.auomości o lc sie 717 górników.

—  W zatoce Lubeki zatonęła, skutkiem zde
rzenia w czasie ćwiczeń, niemiecka lódż pod- 
■wodna „U  18*‘ . 8 członków załogi utonęło, po
zostałych 12 uratowano.

—  Z Pru6 Wschodnich donoszą o poważnej 
zniżce temperatury. Na całym terenie panują 
mrozy do.liodzące do — 7 st.

—  W Angers (Francja) 6plonęły dziś składy 
towarowe ciągnące 6ię na przestrzeni SULHJ mtr. 
kw. Straty wynoszą kilkanaście miljonów fr.

-— Do warszawskiego komitetu pomocy zimo
wej bezrobotnym wpłynęła ofiara towarzystwa 
zakładów żyrardowskich w postaci 1000 metrów 
tkaniny bieliźnianej.

—  Związek przemysłu chemicznego w Polsce 
postanowił utworzyć nową fundację dla studen
tów. Fabryki sztucznego jedwabiu w Tomaszo
wie zaofiarowały 26.000 zł. na subsydia dla stu
dentów chemii.

—  Generalny komisarz pożj erki inwestycyj
nej podał do wiadomości wszystkich placówek 
6ub“krybcyjnych, że wymiana świadectw tym
czasowych na obligacje dokonywana ma być 
codziennie tylko do 30 bm. Po tym okresie wy-

Wiedeń. 21. 11. PAT. W  dniu dzisiejszym 
jako w dwudziestolecie śmierci cesarza Fran 
ciszka Józefa I, w kościele Kapucynów odby 
ło się uroczyste nabożeństwo, na którym o- 
beoni byli l.czni członkowie domu habsbur
skiego i arystokracji rodowej.

W B e.ruce trwa ą walk
Bejrut. 21. 11, PAT. Podjęte w dniu wczo

rajszym rokowania, mające na celu skłonie
nie cło poddania się broniących się za bary
kadami w centrum miasta ountewników, nie 
dały żadnego rezultatu. W  godzinach wie
czornych trwała jeszcze strzelanina. Dziś od 
rana wszczęto ponownie rokowania.

Traktat przyjaźai m ętlzy 
f  ranc,ą a L banem

Jerozolima.. 21. 11. PAT. Z Bejrutu dono
szą, że poiupisany zosiał fFaktat przyjaźni 
między r ; aucją a repuoliką linańsKą. trak
tat wzorowany jest na układzie francusko- 
,syryjskim i ważny jest na przeciąg 25 lat. —  
Klauzula wojskowa określa liczeoność ar
mii libańskie] na 10 tys. żołnierzy. Data wy 
cofania wojsk francuskich z Libanu nie zos
tała ustalona i postanowiona zostanie w ter
minie późniejszym.

dawanie oryginalnych obligacji odbj^wać się bę
dzie w placówkach subskrypcyjnych tylko kil- 

; ka razy w miesiącu w oznaczonych terminach.
—  V  55 roku życia zmarł jeden z czołowych 

rabinów Jemenu, rabin gminy żydowskiej w 
Radache, Szalom Benzion Zachieri.

Warszawa, 21. 11. W związku z jutrzejszym 
odsłonięciem pomnika Stanisława Mendelsoh- 
na, jednego z założycieli i twórcy programu 
PPS, Związek Uczestników Walk o Niepodle
głość wezwał wszystkich swoich członków do 
udziału w tej uroczystości.

n tzwykły proces 
o odszkodowań e

(Telefonem  od naszego korespondenta) 
Warszawa, 21. 11. (R). Niezwykły proces cy

wilny toczyć się będzie w wydziale pierwszym 
Sądu Okręgowego. Mieszkaniec Kałuszyn? 
■hersz Hepner wystąpił z powództwem przeciw 
towarzystwu autobusowemu, utrzymującemu ko
munikację samochodową na linii Warszawa—  
Kałuszyn— Siedlce z żądaniem odszkodowania 
w wysokości 24.000 zł. za skutki wypadku samo
chodowego. Wypadek ten przedstawia się w spo 
sob dość zagadkowy. Według sporządzonego ra
portu policyjnego w czasie mijan.a dorożki, ja
dącej do Siedlec jeden z pasażerów dorożki na- 
głe wyskoczy! z niej i rzucił s^ę pod koła auto
busu, co wywołało wrażenie, że miał zim i r po
pełnić samobójstwo. Hepner doznał wskutek 
wypadku ogólnego paraliżu. Obecnie Hepner 
twierdzi, że wskutek nagłego mijania dorożki 
przez autobus przeraził się i obawiając sią w y 
padku, wolał wyskoczyć z dorożki i padł pod 
koła eamocbo-lu

Z  procesu froshlstfiw w  Moskwie
Moskwa, 21. 11. PAT, W  procesie nowosybir

skim prze6mchano świadków i część oskarżo
nych. Jedni i drudzy potwierdzają w całej roz
ciągłości zarzuty zawarte w akcie oskarżenia.

Z zeznań świadków wj nika, iż 6prawa bezpie
czeństwa w kopalni w Kemcrowie przedstawia
ła się fatalnie. Gazy gromadziły się w szybach 
a wentylacja nie działała, wobec czego robo.ni- 
cy ulegali zatruciu lub ginęli na skutek wybu
chów. Na urządzenia bezpieczeństwa w kopalni 
wydano zaledwie 24 proceud sumy wyasygnowa
nej przez państwo. Według zeznań zarówno 
świadków, jak i oskarżonych „n ie był to rezul
tat chaosu i złego kierownictwa, lecz z umyśl
nej i celowej akcji kontrrewolucyjnej, która sta
wiała sobie za zadanie wywoianie oburzenia 
robotników przeciwko władzy 6ovieckiej i par
tii oraz spowodowanie osłabienia siły gospo
darczej związku sowieckiego i jego zdolności o- 
brounej na wypadek wo|uy wywołanej przez 
pewne m o arstwo*1.

„W  walce przeciw proletariackiemu państwu 
—  jak zeznali oskarżeni Noskow i Pieszecho- 
now —  kontrrewolucyjni trockiści zastosowali 
trzy metody: terror przeciw kierownikom par
tii, dywersję i mordowanie robotników. Troc
kiści i inż. Stickling zmierzali do restauracji 
kapitah zmu w ZSRR i zaprowadzenia reżimu 
faszystowskiego. Miało to się dziać na podsta
wie wymiany usług pomiędzy Trockim i faszy
stami, albowiem Trocki korzysta z usług faszy
stów i odwrotnie**.

Z oskarżonych przesłuchane wczoraj Nopko- 
wa, usposobionego wrogo wobec władz sowiec
kich od r. 1929, Pieszechonowa sądzonego w pro 
ce6.e szachtyńskim i Szubina aktywnego troc
kistę od roku 1927. Inż. Stiokling nie był jesz
cze przesłuchiwany.

M A S Z Y N Y  d a  PISANIA
biurowe - walizkowe, wielki wybór, g w a ra n to w a n e  
tiustaw H R E  Al L E K , Kraków, U r o d z k a  4 4 .  125k

Przygotowania dc w.zyty 
n> n. Antonescu

Warszawa, 21. 11. R. Układany jest obecnie 
szczegółowy progiam wizyty rumuńskiego mi
nistra spraw zagranicznych, Antonescu, przy
bywającego w tym tygodniu do Warszawy. Mi
nister Antonescu będzie gościem ministra Be
cka. Dzień czwartkowy i piątkowy pbświęco- 
ny będzie przyjęciu u ministra spraw zagrani
cznych Becka i konferencji prasowej w posel
stwie rumuńskim. Poza tym przewidziane są 
audiencje u Pana Prezydenta i Marszałka Śmi
głego-Rydza.

Budowa nowej linii kolejowe)
Warszawa, 21. 11- B* Rozpoczęto budowę no- 

wtj linii kolejowej łączącej Zawiercie, Siewiernz 
i Mierzeńcze w województwie kieleckim. Nowa 
linia kolejowa długości 25 km. ma duże znacze
nie dla życia gospodarczego, gdyż w miejsco
wościach tych znajduje się kilka zakładów prze
mysłowych. Linia ta oddana zostanie do użytku 
wiosną 1937 r.

Paszporty dla uczestników 
wyc eczek po 25 zł.

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 21. 11. (R). Ministerstwo spraw 

wewnętrznych wydało wyjaśnienia o stosowaniu 
opłat ulgowych przy wystawianiu ztnoruwych 
p^izportów zagranicznych dla wycieczek, O- 
platy 25 zlotowe dla każdego uczestnika v y  
cieczki dotyczą również wyjazdu drogą morską, 
o ile uyjazd ten obliczony jest na kilka tygodni.

Sensacyjny proces 
o przyznanie renty

(Telefonem  od naszego korespondenta).
Warszawa, 21. 11. (R). Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych rozpatrywał w os.aiuich dniach 
niezwykle sensacyjną sprawę o przyznanie ren
ty za śmierć przy pełnieniu ono wiązko w służ
bowych. Giośma byia swojpgfc Crasu sprawa le
karza łódzkiej Ubezpieczami Społecznej Robin
sona, który zmarł na skutek atanu sercowego 
po znieważeniu go przez członka Ubezpieczał- 
ni Społecznej, Widlera. Widłer posądzał dra 
Rubiusona, ze przez niedbałe leczenie spowo
dował śmierć jegu córeczki i kilkakrotnie go 
czynnie znieważył. Kilka dn, po tym incyden
cie dr. Rubinson zmarł. Obecnie żona występu- 
puje du wiadz Ubezpieczalni z żądaniem wy
płaty odszkodowania w wysokości kilkudzie
sięciu tysięcy zł. Z.U.S. stoi jednak na stano
wisku, że śmierć nie ma bezpośredniego związ
ku z wykonywaniem obowiązków służbowych. 
Sensacyjna rozprawa oprze się o sąd.

Niezwykły wypadek na kolejce linowej
Zakopane. 21. 11. Onegdaj ■wydarzył się 

na trasie kolejki linowej niezwyJ Jy wypadek 
który nie pociągnął za sobą jednak ofiar. W  
dniu' Lyiii hulał nad Tatrami i Zakopanem, 
niebywałej siły wiatr halny, kióry był pizy- 
czyńą ■wypadku. Oto wskutek olbrzymiej si 
ły halnego, poplątały się ze sobą zawieszone 
liny w .powietrzu. Liny t. zw. pociągowe i li
ny i. zw. zapasowe zarzucił wiatr na linę no 
śną, powodując tym samym zatrzymanie ja
dących wagoników w powietrzu. Wypadek 
wydarzył się między 3 a 4 podporą, a więc 
przed Myślenickimi Turniami. Wagoniki by 
ły wówczas przepełnione pasażerami, w je
dnym znajdowało się 25 osób, w drugim zaś 
18 osób. W  miejscu zatrzymania się wagoni 
ków, odległość między jednym a drugim wy 
nosiła 80 m, wysokość od ziemi 35 m i 45 m 
Wypadek ten zdarzył się o godz. i  pop. Znaj 
dujący się w wagonikach konduktorzy poczę 
li alarmować te łefonicznie stację w Kuźni
cach i na Myślenickich Turniach, wzywając 
pomocy. Wózków ratunko wych, które w da 
nym wypadku winne były pospieszyć z po

mocą wiszącym w powietrzu pasażerom i bu 
jaiącym w obłokach nie można było przyho 
lować, ponieważ liny ciągnące te wózki splą
tały się z innymi. Starano s,ę rozmaicie usu
nąć przeszkody, jednak bez skutku. Sytuacja 
pasażerów w wagonikach stawała się coraz 
bardzuej niepokojąca, mimo zapewnień kon
duktorów, że wkrótce zostanie wszystko na 
prawione.

Wreszcie nastały ciemności —  godziny mi 
jały —  wiatr kołysał wagoniki — a pasażero 
wie stali stłoczeni. Kiedy jednak minęło 6 
goebin przymusowego postoju między nie
bem a ziemią i zbliżała się północ - strach i 
panika poczęły wszystkich ogarniać. Wresz
cie o godz. 11 w nocy padła decyzja spuszcza 
nia pasażerów przy pomocy liny na ziemię. 
Co odważniejsi, wchodzili bez wahania do 
specjalnych spodni umocowanych na linie, 
by następnie przez otwór w podłodze wagoni 
ka „ruszyć w drogę" ku ziemi Wśród pasa
żerów było też i kilka kobiet. Ruch pasażer
ski wznowiono po dwudniowej naprawie w 
poniedziałek.

Kronika telegraficzna1
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Jak panu nie wstyd korzystał 
z  niedaSwiadtzenia młodej dziewczyny „

KRONIKA KRAKOWSKA

TRĘDOW ATA"
> .rana 73

Kraków otrzymał nowa arteria 
komunikacji tramwajowe?

Uroczyste otwarte linii „dwójkiCl

Kraków otrzymał w  dniu wczorajszym nową 
arterię komunikacji tramwajowej, która łączyć 
będzie dwa przeciwległe krańce miasta. Jest te 
linia tramwajowa nr. 2, która biegnie od cmen
tarza rakowickiego aż na Łobzów.

Otwarcie nowej linii nastąpiło wazoraj w po- 
fudme. U wylotu ul. Zwierzynieckiej ustawiono 
bramę 2 zieleni i chorągiewek, przez którą prze
jechały pierwsze wozy tramwajowe.

Licznie przybyłych na otwarcie gości powitały 
dźwięki orkiestry tramwajowej, po czym prze
mówił do zebranych naczelnik wydziału budow
nictwa inż. Boratyński, podkreślając rozmiary 
robót, dokonanych w stosunkowo krótkim azasie.

Dyrektor Miejskiej Kolei Elektrycznej, inż. Po
laczek - Kornecki setarakteryzow ał prace przy 
budowie nowej linii tramwajowej, po czym za
wiadomił prezydenta miasta, iż uchwala Bady 
Miejskiej, postanawiająca budowę linii została 
W3 konana.

Z kolei wiceprezydent dr Radzyński podzięko
wał kierownikom i wykonawcom rooót, jak rów
nież Funduszowi Pracy, który finansował roboty.

Przy dźwiękach orkiestry tramwajowej pierw
sze wozy odjechały na Łobzów, a następnie w ró
ciły przed Park Krakowski, gdzie odbyło się po
święcenie nowej linii. W tym miejscu wicepre
zydent dr Radzyński jeszcze raz podkreślił wy
siłek aWiata pracy przy budowie nowej arterii 
komunikacji tramwajowej, dziękując prezydento
wi miasta za poparcie, oraz czynnikom finansu
jącym budowę

Prezydent miasta dr IKapMcki wspomniał w 
awym przemówieniu o  wielkim, czynie, -jaki do
konany został na iym odcinku pracy o ia z  O ra
dości, jaką w yw ołało wśród mieazkanców tych 
dzielnic urucuuiuieme tak bardzo ważnej linii 
tramwajowej. Im owa linia, oęaąoa połączeniem 
Krakowa z  Zachodem, jest tak urządzona, żc 
przybywający z tej strony do naszego miasta 
znajdują doskonały odcinek szosy, zbudowanej 
według najnowszych zasad. Prezydent wyraża w 
tym miejscu podziękowanie zarówno prezesowi 
Rady Nadzorczej Miejskiej Kolei Elektrycznej, 
wiceprezydentowi ar Radzyńskiemu, jak też jej 
dyrektorowi inż. Polaczek - Korneckiemu oraz 
wykonawcom inż. Boratyńskiemu, inż. Chmajowi 
oraz robotnikom.

Budowa i przebudowa linii Nr 2 składa się z 
3-ch odcinków. Pierwszy odcinek od Łobzowa do 
Alei Słowackiego wynosi 1.350 m. rozpoczęto U 
Lipca i ukończono 28 sierpnia.

Dru^i odcinek od Alei Słowackiego do ul. Du
najewskiego o długości 850 m. rozpoczęto z koń
cem czerwca i ukończono z końcem października

Trzeci odcinek od ul. Dunajewskiego — ulicami

Podwale, Straszewskiego o  długości 550 m. roz
poczęto i  wrzes- ia i ukończono 18 listopada.

Na całej trasie wykonano wykopu okoio 4500 
m8. W j kładki kamiennej koło 2.500 mł. Brunu ok. 
12.000 m* i ułożona ok. 5.000 m. b. toru.

Do prac tych potrzeba było 34 wagonów tram
wajowych, 36 wagonów cementu, 360 wagonów 
piasku i żwiru, 90 wagonów kostki brukowej oraz 
dla nowych przewodów górnych użyto 4.000 kg. 
arutu miedzianego.

Przy budowie, którą z ramienia Zarządu Mia
sta dozorował naczelnik inż. Boratyński 1 radca 
inż. Crr.aj, a prowadził dyrektor inż. Tadeusz Po
laczek - Kornecki i inż. Edward Gorlicb, zaję
tych było 250 robotników, przydzielonych przez 
Państwowy Fundusz Pracy, oraz 50 robotników 
tramwaju, jako fachowców

Prace przy buoowie wykonywane były w dzień 
i w nocy, a robotnikom lam zatrudnionym, dos
tarczał Zarząd Tramwaju objady.

Przy ul. Franciszkańskiej i Wiślnej aiożonc 
bąrdzo ciekawe i skomplikowane skrzyżowania, 
przy których prace prowadzone były bez przer
wy przy użyciu nowoczesnych urządzeń terhnicz. 
njch.

iS,elem umożliwienia wyjazdów wozów Nr 4 do 
Parku Dra Joruana i przedłużenia w przyszłości 
tejże linii do ul. Piastowskiej, położono przy ul, 
Podwale i Straszewskiego tqry linii 4-tej do środ
ka ulicy na przestrzeni 400 ra.

Prace na całej linii prowadzone były według 
nowoczesnych wymagań technui, szyny spawane 
były sposobem alumio - termicznym, ceiem um
knięcia wstrząsów.

Na nowych liniach zastosowano elektryczne 
zwrotnice, a cała sieć została zaopatrzona w 
urządzenia mające na celu-usunięcie zakłóceń ra
diowych. - ■

Koszt budowy wyniósł ouoło 450.000!—  zlotycn. 
Na pokrycie tego kosztu uzyskała Krakowska 
Miejska Kolej Elektryczna azięki staraniom pre
zydenta dra Kaplickiego, oraz wiceprezydenta, 
prezesa Rady Nadzorczej K. M. K. E. Radzyn- 
skicgo pożyczkę z Funuuszu Pracy, zaś częsc 
kasztów pokryła z wla»uych funduszów.

Cała budowa wykonana była w stosunkowo 
krótkim czasie, tym bardziej, że prace wykony
wane były przy bardzo niesprzyjających warun
kach atmosferycznych.

Nowa linia tramwajowa jest dużym wysiłkiem 
ze strony Zarządu Miasta, oraz Dyrekcji tramwa
ju, które pomimo ciężkich warunków finanśowyon 
starają się przez prowadzenie robót dać zatrud
nienie rzeszom bezrobotnych, a Publiczności Kra 
KOwskiej jak najwygodniejszą komunikację.

Aresztowanie maszynisty nodagis
warszawskiego

p o d  zarzutem soow od ow an ia  katastrofy w Zabierzowie
Katastrofa kolejow a pod Zabierzowem  jest 

przedmiotem dochodzeń władz sądowych ora i 
władz kolejow ych . Na miej cu katastrofy prze
prow adzono badania toru oraz zwrotnic, k .óre 
to badania posłużą za podstawę do dalszych 
dochodzeń.

Jak się dowiadujemy, na podstawie decyzji 
władz został zatrzymany maszynista pociągu 
warszawskiego Piotr Michalak. Pozostaje on 
pod zarzutem, i i  na bocznym torze, pomimo

znaków ostrzegawczych, prowadził pociąg z 
6zybkoś.ią 80 kim. na godzinę.

Michalak twierdzi w dochodzeniach, że zna
ków ostrzegawczych nie było.

W związku z akcją ratunkową na miejscu ka
tastrofy okazuje się, iż pierwsi przybyli na miej
sce lekarze Pogotowia Ratunkowego, którzy 
przystąpili do pracy. Dopiero po ich przybyciu 
do Zabierzowa nadjechał pociąg ratunkowy.

Dwa zamachy samobójcze w  dzielnicy żydowskiej
W  dniu wczorajszym dzielnica żydow ski zosta

ła poruszona r wenta za machami samobójczymi ja 
kie mi.iły miejsce^ w godzinach wieczoi nych.

Na ulicy WrzesińsJdej 5, zamieszkały tamże 22 1. 
'adlowiec Mnzes Kńnstlinger napił się w celu samo 

bćiczym większej ilości esencji octowej.
Po przybyciu pogotowia i udzieleniu ofierze pi er

D Y ŻU R Y  L E K A R ZY  I A P T E K :
łDzis mają dyżur dzienny lekarze: Dr Fischel 

Tobiasz, Krakowska 31, tel. 172-46, Dr Gradzin-
ska Michalina, Starowiślna 20, tel. 139-75; Dr 
Goldstein Salo, Grodzka 71, tel. 118-45; Dr Bara
nowski Wloaz., Tatarska 11, teł! 18/-13.

Dyżur rocny: Dr Kłeczek Stan., Litewska 6,
tel. 178-i4; Dr Eibenschutz Stań., Potockiego 12, 
tel. 119-01; Dr Sperlingowa Rachela, Józefitów 
19, tel. 127-03: Dr Herschdórfer Oziasz, Dietla 58, 
tel. 143-99.

V>Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki: Ry
nek gl. A-B 45, łobzow ska 8, Grzegórzecka 0, 
Długa 4, Krakowska 19, Brodzińskiego 1.

Tylko dzienny dyżur: Rynek gł. 13, Retoryka 1, 
Lubicz 7, Stradom 6, Karmelicka 9, Kazimierza 
W. 78.

DZIŚ 7AM KNIĘCIE W Y S T A W  
HOCHMANNA, NEUMANNA, SCHONKERA.

Ze względu na zbliżający się termin nowych wy 
staw, wystawy zbiorowe trzech żyd. artystów; rzez 
biarza Hccnrnanna i malarzy Neumanna, Schónke 
ra zostaną nieodwołalnie dziś zamknięte Wystawa 
otwarta jest jeszcze dziś od godz. 11—3. Wstęp 
50 gr ała członków Zrzeszenia wolny'.

BOJE O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI 
W  SZTUCE PLASTYCZN EJ.

Komitet budowy Muzeum Narodowego w Krako
wie wydał trzeci z rzęuu kalendarz na rok 1937, któ 
regc tytuł brzmi: „Boje o niepodległość Polski w 
sztuce plastycznej".

Wydawnictwo o wzorowym układzie graficznym 
wzbogacono zestawieniem ilustracyj obrazujących 
walki o niepodległość na przestrzeni od powstania 
Taoeusza Kościuszki, poprzez udział Polaków w 
wyprawach napoleońskich, powstania 1831 i 1863 r. 
okres Legionów Józefa Piłsudskiego, aż do 1920.

Kalendarz ozdobiony 60 obrazami i tyloma wier 
szami wzgl. cytatami wybitnych mężów stanu lub 
poetów, zaopatrzył w słowo wstępne prezydtnt 
m. Krakowa dr Mieczysław Kaplicki, podnosząc cel 
wydawnictwa, którym jest powiększenie fundu
szów na budowę wielkiego Panteonu Sztuki Pols
kiej: Muzeum Narodowego w Krakowie.

ZGON 6-TEJ O F IA R Y  K A T A STR O FY  
KO LEJO W EJ W  CHABÓW CE

Wczoraj w godzinach wieczornych nadeszła 
do Krakowa wiadomość, że w  szpitalu w Nowym 
.Targu zu ayi. 4-leini cynek małżonków Kossakows
kich, na swuet ran oopiesionycn w czasie katast 
rofy kniejowej w Chabówce. . ak już donieśliśmy, 
rodzice tegoż dziecka wraz z siostrzycką ponieśli 
śmierć w chwili katastrofy kolejowej pod Chabów 
ką

„Święto pracy** na G. Śląsku
Katowice, 21. 11. (K). Uroczystości na tere

nie U. śląska, związane ze Świętem Płacy, od
były się dziś po południu w obrębie Kopalni 
„Eminencja" w Katowicach— Dębie, należącej 
do rudzkiego gwarectwa węglowego. Na tere
nie kopalni zebrały się delegacje 46 kopalń 
górnośląskich, czynnych w drnu dzisiejszym.

O goaz. 15.80 przybył minister opieki spo
łecznej Zyndram-Kościafkowski w towarzyst
wie bawiącego dziś ne blasku ministr. komu- 
niKacji Ulrycha i wi; enunu tra Piaseckiego o- 
rai wojewody Grażyńskiego

Miti. Kościałkowski po odebrrr.iu raportu 
i przejściu przed frontem kompanii honorowej 
udał się wraz z towarzyszącymi mu osobami 
wśród szpaleru górników do cechowni kopalni, 
gdzie powita! gości dyrektor kopalni p. Kajet a* 
nowicz.

Z kolei b. poseł Stańczyk dziękował w imie
niu organizacyj zawodowych min. Kościalkow- 
skiemu za przybycie na uroczystości ne tere
nie Zagłębia węglowego. NasTępnie powita* go
ści delegat rady załogowej kopalni.

W odpowiedzi min. Kościałkowski serdecz
nie dziękował górnikom za ich piękny czyn, 
który będzie przykładem dla całej Poisz, jako 
czyn wspólnej akcji dla dobra państwa.

Następnie min- Kościałkowski wraz z min. 
Ulrychem i woj. Grażyńskim zjechali na dół 
do kopalni, gdric ziapoznali się z przebiegiem 
robót górniczych.

O godz. 18.30 min. Kościałkowski odjecbtł du 
Warszawy, żegnany p-zez przedstawicieli władz.

JAKA BĘDZIE POflOFA?
wszej pomocy, KflnstUngera przewieziono do szpi
tala. Drugi zannch samobójczy miał miejsce na 
ul. Sebastian a, gdzie pozostający bez zajęcie 25-letni 
Sonnenschein Salomon w zamiarze samobójczym, 
wyskoczył z okna 2 piętra klatki schodowej, dozna 
ją  ogolnych kontuzyj. Ofiarę wypadku przewiozło 
Pogotowie na oddział chirurgiczni szpitala.

Przewidywany przebieg pogody de wieczora 
dnia 22 bm. W dalszym ciągu pogoda na ogól 
chmurna i mglista, miejscami drobny opad. 
Wzrost temperatury, aż do odwilży. Umiarko
wane, chwilami dość silne i porywiste wiatry 
z kierunków zachodnich.
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Kraków  (239.5) Godz. 8 A udycja  poranna 8.18 Krakow

skie piosenki w w yła Franciszka Bieńka (ptyty) 8.25 Po
gadanka dla rolników  8.40 Dalszy ciąg  krakowskich p io
senek 8.50 Dziennik poranny 9: Nabożeństwo 10.30 Koncert 
rozryw kow y z ndźtałem Janusza Popławskiego (p łyty) 
1157 Sygnał czasu, hejnał 12.03 Poranek m nzyczny w 
wyk. ork. sym f. pod dyr. Kaz. W iłkom irskiego 1 Aleks. 
W ielhorski (fort.) w  przerwie ok. godz. 13 „Ostatnie pre
m iery" om ówi Józef W iśniowski 14 Koncert chórów  dzie
ci z Olsztyna i Torunia 14.30 1000 taktów m uzyki odegra 
zespół St. Eachonia 15.30 A ndycja  dla wsi oraz przegląd 
produktów rolnych omówi red. St. Prns-W iśniewski 16 
Koncert reklam owy 16.30 K uranty staroświeckie: „Szko
da wąsów" komedio-npera Ludwika Adama Dmuszew- 
skiego. Opracował Leon Schiller, 17 „Podw ieczorek przy 
m ikrofon ie": transm. z sali restauracji hotelu „B risto l". 
W yk. Mała ork. PR. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego, Janina 
Godlewska, Andrzej Bogncki, Ludwik Lawiński i inni. 
w przerwie ok. 17.50 pogadanka aktualna 18.50 Program  
na dzień następny 19 Roman Falester: Fragm enty z „G o
dów w eselnych". W yk. orkie.-tra srm f. P .i. pod dyr. Miecz. 
M ierzejewskłegto. A. Szlemińska, J  Popławski (transm. 
do Londynu) 19.30 „P rzebłysk i idei kolonialnej w na
szej literaturze" szkic literacki J. Stcpowskiego 19.40 „W y  
stawa pogodnej p iosenki", pióra H enryka W akszlaka, 
eonferencerka autora, z ndzlałem Hanki Runow ieckiej 1 
liugeniueza Nowowiejskiego, oraz czw órki krakowskich 
revol!ersów. Przy fort. Irena Goldberger. 20.40 Przegląd 
polityczny 20.50 Dziennik w ieczorny 21 „N a  wesołej lwów 
skiej fa li"  21.30 W iadom ości spoTtowe ze wszystkich roz
głośni polskich 21.45 Lokalne wiadom ości sportowe 21.50 
Koncert w wyk. orkiestry m arynarki w ojennej pod dyr. 
kpt. Aleks. Dulina 22.35 Muzyka taneczna z p łyt.

Warszawa (1339.3) 8 p. Kraków 19.45 P łyty  20.40 p. K ra
ków 23 Płyty.

Lwów (377.4) 8 p. Kraków 13 przegląd teatralny 13.12 
p. Kraków 19.45 Koncert polski w  wyk. ehórn „Eeho- 
M acierz" 20 M innty literack ie: „Listopadowe wspom nie
n ie" A. R ybick iego 20.J5 Dalszy ciąg  koncertu chóru 
20 40 p. Kraków 23 P łyty.

Katowice (395.8) 8 p. Kraków 13 „C o słychać na Śląsku" 
13.12 p. Kraków 16.20 „P raca  oświatowa wśród bezrobot
nych" 16.30 p. Kraków 19.45 Koncert w wyk. A l. Brachoo 
kiego (fort.) 20.15 „Ździebko słowa — źdzlebko śpiew ki" 
— audycja pogodna 20.40 p. Kraków.

Łódź (224) 8 p. Kraków 13 Felieton A . Rąezaszka „B łę 
kitne źródła" 13.12 p. K raków  16.15 „N a horyzoncie łódz
kim " _  felieton 16.30 p. K raków  19.45 P łyty  20.40 p. Kra- 
lców.

W iedeń (506.8) 12 K oncert orkiestrow y 16.10 Koncert 
rozryw kow y 15.20 Kwartet sm yczkowy Glaznnowa 1.45 
Wesołe melodie 20.10 W esołe radioobrazkł 22.40 Recital 
fort. A lfreda Hoehna 

Paryż (431.7) 15.30 Radioscenka 17.80 Recital śpiewaczy 
18 Folklor kolum bijski 18JI0 Teatr w yonratnl 20.45 Pro
gram rozrywkowy 21.30 „L es cent yisrges" — opsra ko- 
rniczna Lecocq4a*

Strasburg (349.2) 17.80 Koncert 2190 „C órka pnłku" — 
opera komiczna DonizettfegO.

Anglia Reg. (3421) 17 Utwory Benedetto M arcello 17.30 
Słuchów, dla dzieci 18 Koncert 19 Transm. z W arszawy 
19.30 Niedzielny koncert w ieczorny dyr. Pabll Casals 
22.05 M nzyka lekka.

Mediolan (368.6) 17 Koncert sym foniczny, dyr. Ryszard 
Strauss 20.40 „W esoła  wdówka" — operetka Lehara.

Beromilnster (539.6) 20 „G rcte lm G:Gck“  — operetka 
Reiushagena.

Praga (470.2) 10.10 Mnzyka klasyczna 12.20 Koncert po
pularny 19.25 M uzyka lekka 20.05 Mnzyka ludowa 20.'5 
„Chusteczka królow ej" — operetka J. Straussa.

„W YSTAW A POGODNEJ PIOSENKI'*
Dziś w niedzielę o godz. 19.45 nastąpi oL 

cie „Wystawy Pogodnej piosenki*'. Płótna Hen
ryka Wakszlaka będą demonstrowane przez ar
tystów scen warszawskich p. Hankę Runowiec- 
ką i Eugeniusza Nowowiejskiego. Oprowadzać 
będzie autor. W  hall‘u wystawowym zabawiać 
będzie zwiedzających „Gzwórka krakowska re- 
3 ellers‘ów“ . Przy fortepianie Irena Goldberger.

ZNACZNE OŻYWIENIE PRZY OKIENKACH 
POCZTOWYCH REJESTRUJĄCYCH 
ABONENTÓW RADIA 

Ostatnie miesiące przyniosły bardzo znaczne 
ożywienie w handlu odbiornikami radiowymi. 
W Warszawie i na prowincji powstało szereg 
nowych magazynów, zaopatrzonych w ostatnie 
modele. Widuje s‘ę także bardzo dużo pomyslo 
wych wystaw zachęcających do kupna odbior
ników', przeważnie na raty, oraz wielką ilość 
reklam neonowych poszczególnych fabryk apa 
rato w radiowych.

Również w agencjach i urzędach pocztowych 
wzmógł się znacznie ruch przy okienkach prze
znaczonych do rejestracji nowych abonentów 
Polskiego Radia, które w dniu 1 listopada br. 
Uczyło 573.392 abonentów.

Coraz silniej zaznaczający się w miarę zbli
żania się zimy przyrost abonentów radiowych 
jest choćby widoczny z cyfr wrześniowych i pa
ździernikowych. We wrześniu ilość abonentów

ladia wzrosła o 17.000 os^b, 6dy w październi
ku wzrost ten przekroczył już cyfrę 21.000 osób.

W obec wejścia w życie rozporządzenia p. Mi- 
n :stra Poctzt i T elegrafów  obniżającego abona
ment radiow y dla posiadaczy odbiorników  de
tektorow ych w bieżącym miesiącu spodziewa
ny jest silny napływ abonentów spośród mniej 
zamożnych warstw ludności, k t ó r /n  obniżka 
abonamentu umożliwiła korzystanie z radia.

— — O ----

Z  T E A T R  TT. TJT H B ATTTRY I SZ T U K I

_  DZIŚ ŻEGNA ZESPÓŁ MORISA. SZWARCA 
KRAKÓW. Po sześciotygodniowym pobycie w  
Krakowie, przy rekordowej ilości przeszło 150 
przedstawień z rzędiu „Josie Kałb’*, żegna dziś 
elita sceny żydowskiej scenę krakowską. Dziś w 
niedzielę dwa ostatnie przedstawienia „Josie 
Kałb1’ po pof. o  godz. 4-tej i wieczór 8.30. Są to 
nieodwołalnie ostatnie dwa występy, gdyż zes
pół w poniedziałek opuszcza Kraków. Ceny po
pularne. Bilety od godz. 10 rano przy kasie Te
atru, Bocheńska 7.

— TOURNEE ZESPOŁU MOtflSA SZWARCA.
Po wyjezdzie z Krakowa wystąpi w  poniedzla

łek 23 bm. i wtorek 24 bm. w  Katowicach w  sali 
„Powstańców1*. Środa, czwartek, piątek w  Sos
nowcu w „Teatrze Miejskim” . Sobota w Bielsku 
w „Teatrze Miejskim*’. Niedziela w  Chorzowie w 
sali „Reden” .

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po 
południu o  godz. 3-ciej, po raz ostatni „Otello" 
W Szekspira, w opraoowaniu scenicznym dyr. K. 
Frycza. Wieczorem, po cenach zniżonych, cieka
wa, pełna aktualnych zagadnień komedia W. Wer 
nera „Ludzie na krze’*, w opracowaniu scenicz
nym reż. W. Biegańskiego z p. Karbowskim w  
roli głównej. We wtorek również po cenach zni
żonych „Mrówki** M. Jasnorzewskiej, w  opraco
waniu scenicznym reż. W. Radułskiego, dekora
cyjnym dyr. K. Frycza. Pod kierunkiem reż. W. 
Biegańskiego odbvwaią się próby z komedii Le- 
traz Desty’ego i R. Biuuda p.t. „Arcyszofer Ewa", 
której premiera odbędzie się W najbliższych 
dniach.

— KARIERA ALFA OMEGI, satyryczny w o
dewil w  12 obrazach Mariana Hemara i Juliana 
Tuwima z muzyką Leona Boruńskiego i Henryka 
Warsa, w reżyserii Fryderyka Jarosy‘ego, ode
grany będzie kilkakrotnie w teatrze miejskim lm.
J Słowackiego w wykonaniu całego zespołu Te-1 
atru „Cyrulik Warszawski’ *. W  folach głównych 
wystąpią Dymsza, Znicz i Broóhwiczówna. Pro- j

ANGLIA —  IRLANDIA mecz piłkarski w  Lon 
dynie zakończył się zwycięstwem Anglii 3:1.

KRAKÓW — ŚLĄSK, MIĘDZYOKRĘGOWY 
MECZ HOKEJOWY odbędzie się w nadchodzącą 
niedzielę na sztucznym torze lodowym w  Kato
wicach. W reprezentacji Krakowa bierze udział 
cała drużyna Cracovii i tylko jeden Habo»sfct i  
Legii.

POLSKA — DANIA mecz bokserski, fkióry 
miał się odbyć 29 bm. w  Danii, został nagle przez 
Duński Związek Bokserski odwołany.

CR.ACOVIA ma zakontraktowany mecz piłkar
ski z lwowską Pogonią w nadchodzącą niedzielę. 
Równocześnie zarządził PZPN rozgrywkę finało
wą Kraków — Poznań o  puchar Polski w  Poz
naniu, w której uczestniczy prawie cała Craco- 
via- Jak z tej kolizji wybrnie Cracoyia?

WALNE ZEBRANIE “ SEKCJI PŁYWACKIEJ 
MAKKABI — KRAKÓW odbędzie się dnia 22 
hm. w  lokalu klubowym o  godz. 11-tej przed po
łudniem.

AFER.A DĄBU KATOWICKIEGO wyprowokc- 
wala szereg dalszych skandali. Obecnie wycho
dzą na jaw  liczne przeszłe i teraźniejsze grzecny, 
zarzuty zawodostwa i przekupstwa, słowem bag
no i zgnilizna moralna w światku piłkarskim. Nie 
którzy domagają 6ię zaprowadzenia Jawnego pro 
fesjonalizmu, aby raz wreszcie oczyścić atmosfe
rę sportu amatorskiego.

miera tego wodewilu, który był sensacją stolicy 
(przeszło 150 razy z rzędu) odbędzie się w  po
niedziałek 30 bm

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
A D R IA: „Załoga" (KStte v Nagy 1 Erehofer, Willy  

Eicbberger, Leo Ślęzak 1 Inni).
APOLLO: „Ich troje" (Bonita Granollle, Mlrtam Hop* 

kiD S . Joel Me. Grea.)
ATLANTTKs „M a yerllog "  (Charles Boyer, Daniel* Da- 

rieux) i „U cieczka bu szeześoln11.
BAGATELA: „Całe miasto o tam mówi" oras rewia 

p. t  „Na wesoło".
DOM ŻOŁNIERZA: Czlhi (Franeisika Gaal).
PROMIEŃ: Wierna rzeka (Baśka Orwld i Ił  Cybulski) 
MUZEUM: „Kapryśna Martetta" oraz „Demon Ztota"‘, 
STELLA, „Noo weselna" I „Sobowtór".
ŚWIT: „2 dul w ła ja " (Bodo, Fertner ł lu j,
S Z T U K A :--------
UCIECHA: „Kain 1 Mabel”:
W AND A: „Pan z milionami" (Gary Cooper!,

POWSZECHNY

IfANII I» Y T 0 W Y
i r d t K A  a k c y j n a

W A R S Z A W A ,  M O N I U S Z K I  TO
O D D Z I A Ł Y ) BIELSKO

UL JAOIEUOŃSKA I
KRAKÓW

»YNIK GŁÓWNI ł|
iwbw

W  ja g ie llo ń sk a  f i l

P R Z Y J M U J E  W K Ł A D Y  N A  K O R Z Y S T N I E  O P R O C E N T O W A N E  B E Z I M I E N N E

KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE 

S K U P U J E  B E Z  f o r m a l n o ś c i  WALUTY, DEWIZY i  MONETY
WYKONUJE NA NAJKORZYSTNIEJSZYCH WARUNKACH WSZELKIE TRANZAKCJE BANKOWE

Bela SEIDENW URM-„BRES“
Fabryka pończoch w Łodzi -  Pomorska 163

Skład fabryczny w K ra ko w ie
STB ADOM 16 -  teł. 1 6 » - ’ l

M A S Z Y N Y  MO P I S A N I A
walizkowe 

Olbrzym i wybór. Ceny fabryczne. 
Dogodne spłaty. 

„ IłtA S ifc Y i\ .0 ~ O ł l ‘ «

M A X  L f l W G r  S T U N , Kraków,
Zwierzyniecka U,

ff& s  fx/ ozy  s o f e e  3 o y a £ !
W r a z ie  p r z e z ię b ie n ia , g o- 
EGęzki, łam an ia  w  I r sciach 
odda Ci dobre uslugiTabletki 
Togal siosu je  829 rów nież vł 
cierpieniach reum atycznych, 
a r łre fy czn ych  i p o a a g r z e .  
Togal uśmierza bóle i p r z y n o s i^  
ulgą w tych cierpieniach.
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Sprzedaż
W YPRA W Y  ślubne. W Y
P R A W K I niemowlęce. 
K O iStEK C JA  dziecięca 
najtaniej Obstkntier, R y
nek U. (kek

a iE oL E  nowoczesne, szafy 
kombinowane, sypialnie, ja  
daiaie, najtaniej, Kraków, 
B R A C K A  13. 3462k

H i  i w id m  Zdrojowiska

lu A M  LECZNICZY n a j
lepszy — zbiór 1936̂ 7 wprost 
1 A orw egii nadszedł. Cena 
konkurencyjna. Jedynie

D rogerie 
KCIJAPSENSOHNA, 

Kraków, — Plao Nowy. — 
881k

P ARC ELA  aloneczna 3IŁ 
sain i okolica D ługiej do 
sprzedania. W iadom ość: 
Kaneelaria Dra Sohauera 
Tomasza A 1193 k

SKLEP spolywosy w oen- 
trum Bielska saras do
sprzedania. Zgłoszenia pod 
„A . 5000“  do Adm. N-
Dziennika. 1052k

UNDERWOOD m aszyny 
do pisania walizkowe, naj
nowszej konstrukcji. Repre 
zentacja I wytyczna sprze
daż: Ignacy Grosa I Spół
ka Kraków, Starowiślna 

1. telef. 121-90. 412k

FUTRO męskie czarne, 
bóbr nutria, okazyjnie 
sprzedam. Basztowa l.YJ.

1247k

M ASZYNY do szycia naj
lepszej jakości zagranicz
ne w największym  w ybo
rze z (0-letnią gw arancja 
na dogodnych warunkach 
poleca tylko firm a Tow- 
Handl. „Irw in g ", Kraków, 
Grodzka 60. 1228k

P IA N IN A  — FORTEPIA
NY od najtańszych — do
godne warunki: W ładysław 
BOLONSKL Kraków, św. 
ANNY 3. 948k

F IR A N K I, kapy aerwety.
najsolidniej. najkorzyst
n ie j W ytw órnia Kutner, 
K raków , M ały S yn ek  4.

8658g

BIURO „M E B K U R " K ra
ków, D ietla 59 Telefon 
170-89.
K A M IE N IC A nowa trzeeh 
piętrowa, pelnokom forto- 
wa koło Parku Krakow- 
•ktego, Gotówka 90.000. 
K A M IE N IC A tn ecbp iętro  
wa nowoczesny kom fort, 
niskie ozynsze, bardzo ren 
towna. Gotówka 70.000. 
K A M IE N IC A trzechpiętro- 
wa kom fortowa, dochodo
wa. Pożyczka długoterm i
nowa. Doptata 50.000. 
KAM IENICA nowa dwu
piętrowa pelnokomtorto- 
wa. Pożyczka długotermi
nowa. Dopłata 40.000.

KA M IEN IC A dwupiętro
wa ze sklepami dobre po
łożenie. Pożyczka długo
terminowa. Dopłata 20.000. 
W lalki w ybór paroel budo
wlanych. Zgłoszenia kup
na, sprzedaży bezpłatnie.

lsuk

crE N O U H A F lI KORES- 
PUNDENCY JNEJ, parla
mentarnej najszybciej 

wyucza ZO FIA  bCUON- 
UUTOWNA, — Kraków 
W W. Świętych 8, front, 
m. 7, telefon 109-07. —
Oplata m iesięczna zl. 5.— 

1144k

W PISY. KURS ZAW ODO
W Y KLEMENTYNY BO
BROW SKIEJ ■ SW AŁTEK  
Nauka kroju  modelowania 
i szycia. K ró j oceniony 
przez kom isje zawodowe 
cechów Krakowa i W ar
szawy. Kurs daje wykształ
cenie mistrzowskie. System 
angielski i  francuski dum 
ski i  dzieciuny rozpoczyna 
się 1. S I L  Po ukończeniu 
świadectwa. Kraków, Fe
licjanek L m. 7. U74k

KURSY GIM NAZJALNI! 
z 6 klas 1 do matury oraz 
I —I I  gimn. pod kierun
kiem proiesorów  krakow
skich. Zam iejscowi kores
pondencyjnie „G lobus". Do 
15-go grudnia znaczne 
ulgL „STU D IU M ", K R A - 
KOW, SŁuW ACKIKUO 1- 

1219k

ZAKOPANEI Beztrosko 
spędzisz wywczasy tyiko w 
kom fortowym  penajuuucie 
„O R LĄ T K O ". llUOk

PENSJONAT

-lito
Kompletne utrzym anie: 
pięó razy dziennie w ybor
ny wikt .piękny pokój, cen
tralne ogrzewanie, oloktry- 
ka, usługa i pranie zu 60 
aietyeh miesięcznie. Radio 
własny park, klimat ła
godny. Loewensteln B oja
nowo Poznańskie.

JEŚLI do ZAKOPANEGO 
to tylko do pensjonatu 
„O R L Ą T K O ". 1215k

TELEGRAM . Zakopane 
znany pensjonat JURAND 
ul. Chałubińskiego zawia
damia, że po W PRO W A
DZENIU DO W SZYSr. 
K ICH  POKOI BIEŻĄCEJ 
CIEPŁEJ ZIMNEJ wody i 
odnowieniu całego budyn
ku Jest ju ż otwarty. Za
rząd. 1108k

NIE wyrzucać szmatek, i  
których w yrabiam y naj
modniejsze trwale chodni
ki od złotego metr. Tkalnia 
Kraków, Józefa 2. Telefon 
173-98. 1073k

BEZPŁATNE kupony na 
pranie kołnierzyków w y
dają tylko Centrale 
P R AL N IE  PERŁA, K ra
ków, W OLNICA 8. Kato
w ice. P iE R A C K lE G O  12, 
Będzin, M AŁACH OW SKIE
GO 46. 1074k

OK A ZYJN IE  sprzedam w 
Krakow ie dobrze prosperu 
ją cą  w ypożyczalnię ksią
żek. Zgłoszenia „W y p oży 
czaln ia" Nowy Dziennik.

1218k

ADM IN ISTRACJĘ domu 
przyjm ie inżynier, współ
w łaściciel realności w za
m ian za małe kom fortowe 
mieszkanie w Krakowie. 
Zgłoszenia: K raków : Pod
górze, skrytka poczt. 18.

1244k

K a p e l u s z e  „ h u c k l a " .
KOSZULE -  K R A W A T Y , 
SZALE -  R Ę K A W ICZK I. 
W ielki wybór. Najniższe 
ceoy „AU BON MARcHf t  
KRAKÓW , GRODZKA I I  

8315,. PUS
ó b m & m {k  w tjtu > orm q < y  R a / n a

P U S
(m u la , d O xjtiim irieq < >  U ^ o / n a .

PRZEDSZKOLE A li Rein
hold, Kraków, Karm elicka 
58, tel. 182-25. 8602g

M AGISTER Ma TEM ATY- 
K I udziela lekeyj K ra
ków, Starowiślna 8, m. 5.

125 lk

KURSY KROJU, MODELO- 
j W AN IA i szycia koncesjo

nowane przez Kuratorium 
E LW IRY H ALPERN  -  
SUSSEROWEJ, absolwentki 
W iener Modon • Akademie, 
Nauka najuuwszym syste
mem wiedeńskim. Po ukoń
czeniu świadectwa. W pisy; 
Kraków,' KRUPNICZA 18, 

784k

JĘZYK Ó W : francuskiego,
niem ieckiego, angielskiego 
kom pletny kurs listowny
miesięcznie zl. 4.— Sa
mouczki „G lobus" 4.—. 
„ST U D IU M ", KRAKÓW , 

SŁOW ACKIEGO 1. — Od- 
sprzedawcom najwyższa 
prow izja , 1220k

Różne

POWf szuflowi
I I S E I I I I I I

Mioty W K 6W  w Oiąga 
c ii ego dola

tylko 
do s k r z y n k i
wmurowanej w bramie 

przed
„Nowym Dziennikiem*1 
a którą opiótnia »>| 

6 razy dziennie

„E R A "  Instytut Kosm e
tyczny Kraków', BASZTO
W A 8, zawiadamia, że p, 
Zina Ehreuprcisowa kie
rowniczka instytutu po
wróciła z P a r y ż a . —

W YTW ÓRNIA PERUK Zo
fii Singer-W eissuwej, prze- 
riusiona z ul. Przem yskiej 
nu ul. Starowiślną 28.

Ś81Y

UBRAŃ 10ZM1AN zamie
nia noszoną garderoDę mę
ską na m ateriały bielskie. 
KOZŁOW SKI, Kraków, 
Telefon 133 74. 1154k

CZYŚC I sufity, sciauy, ta
pety zakład tapicerski L. 
uoldfiugera, Kraków Ko
ściuszki 32 Telefon 116 42.

TO ifK B K ii loczki, kama
sze, rękawiczki napruwia, 
przerabia, farbnje Mars, 
Kraków, 4w. Marka 23.

f 12121

PR E ZE R W A TYW Y  tuzin 
złotyoh 1.50 „M ara", Kra- 
ków, iw. Marka 23. 1210k

KB LAD m ateriałów bndu-
w lanych C. Halberstam, 
K raków, Starowiślna 70. 
teL 105-18 poleca w w iel
kim  w yborze PIECE

OSZCZĘDNOŚCIOWO- 
PRZĘNOSNE na okres zi
m owy dla sklepów, biur i 
mieszkań, 8550g

158.— ZŁ. miesięcznie daiu 
taksówce za czterokrotny 
oodzienny przejazd od godz
21.15 do 24.15 w nooy z ul. 
1’ au lióskiej na dworzec, 
osob. Zgl. pod „A u to "  dc 
B iura Ogłoszeń titattem, 

Rynek Gt. 8. I675k

UW AGA t Dla w ygody PT. 
K lienteli otworzyliśm y 
F IL IĘ  naszej pralni przy 
ul. K R A K O W SK IE J 7 -
(front). Polecam y się parnię 
ci naszym Sz. KUeutom. — 
Obem. pralnia 1 farbiarnla 
„W A W E L ". Kraków X XII 

U71k

ABSOLW ENTKA w koły  
handlowej poszukuje prak
tyki. Zgłoszenia do N. Dz. 
pod „H “ , 8C14g

(KIERATÓW
D R O B N Y C H
ule przyjmuje ilą  

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
1 w yląunle  

ZA  G O T Ó W K Ę .

Poczto szy frow ą
odbierać można tylko 
w elągn 14 dal od daty 
okazania «lą odnośna 

go inzerato.

Matrymonialne
SW AT m ający dostęp do 
lepszych domów poleca się. 
Zgłoszenia pod „A t id "  do 
Adm. Nowego Dziennika 

8613g

PRZY'STO JN A, zamożna
wdowa poznt. w celu ma
trym onialnym  dobrze sy 
tuowanego pana PP 50-ce. 
Nowa Reklnmn. Lwów — 

„30.000". 1229k

ROZW IEDZIONY nie z wis 
snej w iny, nieukończony 
prawnik, b y ły  przemyslo- 
wieo film ow y, o łecn ie  
przedstawiciel pwwntnej 
firm y, podobuo p rzy sto j

ny, zdolny handlowiec, — 
energiczny, lat 33, poślu
bi tylko intoligentną, przy 
stojną pannę z posagiem 
10.000 zl. względnie obe j
mie kierownictwo poważ
nego interesu. Szczegóło

wo, nicanonimowo zgłosze
nia, możliwie z fotografią . 
Katowice, poste - restante 
„Szczęśliwe małżeństwo 
190149. 8B21g

S P O L N I K
z  kapitałem 2 5 .0 0 0 .- zł.

do mme.s^ego przedsięO .orotw a przemysł, 
oa Śląsku p o s z u k iw a n y .

Oferty pod ,W K  397" do I o w . Reklamy M iędzyn., 
Katowice, PI. Marsz. Piłsudskiego 11. 126k

Telitoo 21 R A B K A  Teleion 211
Znany pierwszorzędny komfortowy pensjonat „Suit**

pod zarzdeoi H E N R Y K A  B E C K A
p o  g r u n t o w n y m  t e r n  n a c i e  z o sU je  otw arty  5 -go  
grudn ia . —  Uprasza się o  w cześu ie jsze  zamów.en.o.

D  KIEROW NIK S P R Z E D A Ż Y
pierwszorzędna sil«, ze znaj om ością reklam y aamodaielny 

koreapondent polski,

2) INSPEKTOR P O D R O Ż Y
p o t r z e b n i  

Z g log ien ia : „J A W A “  Fabryka cykorii i art. 
Żj w a. Radom 12J*kr

3  i 4  P O K O J O W E  
M I E S Z K A N I A

z pełnym nowoczesnym komfortem do wynajęcia 
w domu przy ul. B a »z iO w e |  5  i 5 a ,  nawproct 
plsnt, na Hi i  IV piętrze (2 windy osobowe).
Aiadomośe w Towarzystwie Ubezpieczeń na Zycią:
„ V I 1 A  i  K R A K O W S K IE * *  S . A .  
Oddział w Krakowie, ulica B A S Z T O W A  9 ,

l i r

P O W A Ż N E  PRZEDSIĘBIORSTWO 
branży themiuno-farbiarskiej

w ZAfliątKU iiąorowsli.m
poszukuje

E i U H l  i Z N U f f l  P M M E I E U
NA KRAKÓW i OKOLICĘ

Zgłoszenia do administracji „Nowego Dzien- 
mka“ sub. „Przedstawiciel** 1222k



5T0 „N O W Y DZIENNIK41 niedziela 22 lietonaóa

P O Z Y C Z K I
20.000 -  zł.

poszukuje przedsiębiorstwo przemysłowe za od
powiednią gwarancją i dobrym oprocentowaniem.
Z g ło s z e n ia  pod „W K 3C8* do Tow. Reklamy 
Międzyn., Katowice, PL Marsz. Piłsudskiego 11.

Woine posatiy
L E K A RZA  lub uprawnio
nego techn.-dentysty po
szukuje zaprowadzony za
kład techniczny. Zgłoszenia 
i  podanie dokładnych wa
m p ó w  do Nowego Dzien
n ik - pod „Ceram ika"

lV92k

ZDOLNEJ praktykantki do 
pracowni bielizny poszu

kuje A . Reist-ian, Kra
ków, Gertrudy 8. S6j8g

H A F C IA R K A  maszynowa 
ratyn^w -aa, potrzebne. 
Zgłoszenia pod „H afciar- 
ka“  B iuro ogłoszeń Stat-
tv*— Rynek 8. 1213k

POFZUKUJE ilą  lekarza 
ze znajom ością jazdy na 
nartach. Lekarze m ówiący 
po hebrejsku m ają pierw
szeństwo Zgłoszenia w c z k o  

te Brzozowa 5, przyjm uje 
Komitet Rodz. w gouz. 
12.36 — 13.30. 8657g

F A B R Y K A  artystycznej 
galanterii drzewnej odda 
z itępstw ua Kraków 1 
większe miasta odwiedza
jącym  F-m y galanteryjne 
i papiernicze. Zgłoszenie 

Nowy Dziennik pod „Zdol
n y " , 655,'k

NULE.’
PIE LĘ G N IA R K A  • MASA* 
ŻYSTK A z długoletnią 
prantyką w kraju  i zagra
nicą znene wśród PT. LL  
karzy i domach p iyw at- 
nycb przyjm uje na przy
słanych warunkach wszel
kiego rodzaju pielęgnacje, 
m as-że i zabiegi. D ie bie
da ,J ludności bez różnicy 
wyznania niecie pomoo pie
lęgniarską bezpłatnie. — 
Zgłoszenia: Kraków, Kro
woderska 16 m 7. Telefon 
D4-U. 920 ■

INDYW IDUALNYCH lek
c ji  voj1c ó w  udzielam. W ia
domość tel. 145.80. 8637g

FORTEPIAN Y. FIA.NINA 
stroi najtaniej Rom, Boże
g o  Ciała 10 Telefon 143-79.

92g

HAFTUJĘ, szyją bielizną
w J i j 1' li W .1 UL Jlllli .i!

bluzek, spódniczek, pyjam  
szlafroków, — Stooko-
wa, Dietla 50, II. p.

8661g

8TENO TYPISTK A polsko- 
niem., znajomością angiel- 
ik iegc. 4-letnią praktyką, 
posankuje posady, v.’ zgl. 
zam ieniłaby posadą pierw 
szorzędnego przedsiębior
stwa w Katowicach na 
skrom liejszą w Krakowie. 
Zgłoszenia do Adm. Nowe 
go Dziennika pod „300“  — 

M41g

ZEGARM ISTRZ samodziel 
ny p .e cy zy ju y  poszukuje 
p o jad y  jako kierownik — 
ewentualnie spólnika z 
kapitałem do założenia 
sklepu zegarmistrzowsko- 
jubilerskiego. Zgłoszrnia 
Nowy Dziennik pod „3000“

ZDOLNA krawcowa szyje 
ipo domach zabiera rów
nież do siebie do domu su
knie, bielizną i dziecinne 
ubiory  oraz naprawia bie
lizną i podnosi oczka w 
pończochach po cenach bar 
dzo niskich Cesia Kochen, 
K raków  Krakowska 44 18, 
m iędzy grdz. 7—10 wiecz.

M IE SZK A N IE trzypoko
jow e pełnokom fortowe do 
w ynajęcia zaraz. i i .  Sło
w ackiego 56. D ozorca 

wskaże. b625g

P O  W YN A JĘ C IA  miesz
kanie 5-cio pokojow e pel- 
nokom fortowe na I I I  pię
trze przy ni. Starowiślnej 
44. W iadom ość Kosten- 
baum, Starowiślna 7i Tel. 
160-87. 8663g

DO w ynajęcia mieszkanie 
na I I I  piętrze przy ul. 
W rzesińskiej A  2 pokoje,
z kuchnią, przedpokój, nul 
pełny kom fort od 1 sty
cznia 1937. W iadom ość u 
w łaściciela. 6622g

ELEGANCKI duży pokój 
na kilka tygodni do wy
najęcia. Basztowa 15 5.

' 1248k

M IE SZK AN IE  4-pokojo- 
we z uajuowrzym  kom for
tem na I I I  piętrze przy 
A l. Krasińskiego do w y
najęcia. W iadom ość do 
godz. 12-tej teł. 168-25.

6628g

CZTEROPOKOJOW E m ie
szkanie pełnokom fortowe, 

Kraków, Starowiślna 95
1 piętro dc ,  ynajęcia. —

865lg

POKÓJ, kuchnia, kom fort 
I I I  p. Kraków X X I I  Tran 
gutta 10 do w yr ijęoia.

8650g

2 POKOJE, kuchnia, kom
fort, I  piętro, K raków  

X X II  Traugutta 10 do wy 
najęcia. 8649g

POKÓJ umeblowany dwu 
osobow y e r. użycie kuch
ni, kom fort. Krakowska 31 
m. 21 od 10—3-ciej.

Kupno
NObZONA garderobą kupu 
Ją. płace dobrze Guldberg, 
Gazowa U, tel. 168-21.

8458k

FUTRO męskie w dobrym 
stanie kuplę. Zgłoszenia 
pod „C ena" do Adm. No
wego Dziennika.

RESTAURACJA „ROYAL“
w  Krakowie vis a  vis W awelu

zaw iadam ia, że N A D Z Ó R  R Y T U A L N Y
n ad  k u cb n  ą i restauracją  o o ją ł

p. ABRAHAM  M A N D E I B A U M
c o  uaje D tzw zg .ędn ą  g w a ra n cję  k o sz e rn jś c .. 

Ceny nader przystępne. ZARZĄD.

FUTRO męskie spr.wdam 
Kraków, Piłsudskiego 19a 
I  p. ua prawo. 1190k

KOŁDRY to rzecz zaufa
nia, więc przekonaj się. 
W ytwórnia Kołder, Stra- 
aom 5. S. Lemberger.

M E bL E  KUCHENNE —
przedpokojowe i pokoje
dziecięce, nowoozesnt, 82 ei- 
flakowane solidne najta
niej. Specjalność Rynek
Gł. 12, podwórze. 7317k

DYWANY,  linoleum, cera
ty, firanki, kapy, chodni
ki, portiery  — M. Hal- 
pern, Kraków, Poseiska 18 

1142k

% m r z , h j u i  u f l s z y s c u

_.mogq nabyć jedyny w swoim rodzaju preparat . V E T O ’ 

N O W E  O P A K O W A N IE  za zł. 1.95 (do 8-10-krot. 

nega użytku). Opakowanie dawne, oryginalne (do 

20-krofnego użyfku) cena zł 3.— .

ŻĄDAĆ W APTEKACH i DROGERJACH.

ZDOLNA techn. • dentyst
ka obejm ie posadę na 
skrom nych w a- unkach. — 
Zgłoszenia do Adm N, 
Dzeiuuika pod „ W " .

SAM ODZIELNA krawczy- 
ni poszukuje zajęcia w 
pracowni kraw ieckiej. — 
Zgłoszenia „Sam odzielna" 
K o  w y Dziennik. 623g

STENOTYPISTKA • KO
RESPONDENTKA po1-ko
ni emici ka z długoletnią 
praktyką w pierwszorzęd
nych przedsiębiorstwach 
poszukuje posady w  po- 
w alnej firm ie. Łaikawe 
zgłoszenia „T ygodnik  Ży
dow ski", Bielsko, „R u ty 
nowana Bila". 1227k

H ALE  fabryczne nowo- 
wy budowane, około 1000 
m i, woda, elektryka, w 
całości lnb częściowo od 
zaraz do wynajęcia. Wia
domość Płaszowsk 45 — 
tei 120-4 j. 1088k

POKÓJ umeblow „n y  dla 
pań lub pauów z utrzyma- 
n.em b u . bez zaraz do wy* 
najęcia. Zgłoszenia Dietla 
U l m. 7.

SMACZNE obłędy po zni
żonej cenie wyd-.je rlę. •— 
I/retla Ul/l p. a . 1,

PIĘ K N Y  kom fortowy p o 
kój z osobnym  wejściem  od 
majrnę. Starowiślna 31?t>.

8604g

POKÓJ um ebljw auy wolny 
Łazienka, telefon. U trzy
manie boz. Basztowa 18, 
II/4. 122lk

LOKAL sklepowy, 2 ubi
kacje. przedpokój, K ra
ków, Karmelicka 16 do 
wynajęcia. 1249k

P E RSK IE  dywany obra
zy  Lupuję. Przyjezdnym  
plącę najwyższe ceny — 
Zgłoszenia W iślna 6 ik l«p  
„O kazja" telefon 120-37.

8638g

KUPIĘ okazyjnie używaną 
maszynę w dobrym  stanie 
do roztrzepania trawy ta- 
p icerskiej (morską) — 
E isig Katz Tarnów. 1224k

„ Jeszcze jedno słowo Emilu, a zostaną wdową!

KORZYSTNIE KUPIĆ — 
SPRZEDAĆ można jed y 
nie przez BIURO RbTBlNl 

K RAK Ó W , WIELOPOLE
26, telefon 171-78. 
K AM IENICA nowa, czte
ropiętrowa, luksusowy 
kom fort, świetnie położo
na, dochód roczny 15.300 
z)., gotówką 140.000. 
K AM IENICA czteropiętro
wa, narożnik, (śródmieście), 
dochód netio 9 proc. cena
230.000 zł., gotówką 160.000. 
N IE B YW A ŁA  okazje 1 — 
Kamienica nowa, narożna,
1 omfort, parcela budowla
na wartości 50.000 zl. (naj
droższa dzielnica) 36 ubika 
ey j, dochód roczny 13.000 
długoterminowa 36.000 do
płata 04.000 zł. 
K A M IEN IC A  czteropię
trowa (Długa) kom fort, — 
sklepy, — dochód roczny 
13.932 zl. cena U0.000 zl 
K A M IEN IC A  nowowybu- 

dowana. kom fortowa, (Park 
Krakowski) dochód 7 600 
zl. gotówką 75.000. 
K A M IE N IC A kom forto
wa (centrum) wszystkie 
mieszkania pusiadają ła
zienki, dochód roczny 6.7S6 
długoterminowa 15.000, do
płata 50.000 zl.

INFORMACYJ udziela się 
bezpłatnie.
BIURO czT ine ce ly  dzień.

1246k

ELEKTRYCZNY zegar 
świeci, gasi .sprzeda ła 
nio „B a łtyk ", Szewska 2.

8662g

M ASZYNY do szycia n a j
taniej zakupisz u BLiTZA, 
Kraków, Krakowska 3u.

8444g

W YTW ÓRNIA TOREBEK 
DAM SKICH i portfeli, -  
p rzyjm uje wszelkie ro- 
paracje, wykonanie solid
ne i tanie. WACHSTOCK, 
Dietla 41 (Hotel Miillsr).

12Jk

FIRM A  H ALPERN, K R A  
KÓW, W OLNICA 8, poda
je  do publicznej wiadomo
ści, że od dnia 21—29. X I. 
sprzedaje po niebywałych 
tanich cenach następujące 
artykuły: kryształy, figu 
ry. porcelany japońskie, 
eerwisy, oraz wszelkie ar
tykuły luksusowe, zna; du
jące i.ę  na składzie.

DOM nowy, kom fortowy 
(Zwierzyniec) 4-ro p iętro
w y dochód roczny 11.000 
zl., eona 85.u00 zl., gotów 
ką 60.000 zl.
DOM nowy z luksusowym 
komfortem (Park Krakow- 
»ki), sklepy cena 147.000 
zl., gotówką 120.000 zl. - -  
reszta B. G. K. dochód 
roczny 12.250 złotych.

DOM nowy z luksusowym 
komfortem, narożnik, akie 
py, cena 155.000 zl., pot.
140.000 zl., dochód roczny
15.000 zl.

DOM pelnokom fortowy — 
(Lubicz), 62 ubikacyj, ce 
na 120.000 zl. gotówką 60.000 

reszta długoterminowa. — 
Dochód roczny netto 12.00U 
z!.
DOM now y pelnokom for- 
towy (Osiedle Ofic.) 4-ro 
piętrowy, cena 110.000 zl. 
gotówką 90.000 zl., dochód 
roczny 10.000 zl.
Sprzeda B1UB0 GELBERA 
Kraków, STAROW IŚLNA 
8, tel. 135*70. 3250k

CELEM produkowania ma 
6owego artykułu zkarteli- 
zowanego poszukuję f i 
nansisty. Zgłoszenia Biuro 
Stattera, Ryuek 8, pod 
„W k ład “ . 1245k

p r z e d s t a w i c i e l s t w a
na Warszawę, okolicę po 
szukujo m łody, rutynowa* 
ny, wykształcony handlo
wiec. Poważna współpra
ca Frenkiel, Warszawa — 
W ilcza 29a—22. 1223k

PRENUMERATA: w Krakowie z odnoszę* 
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową . S M , . miesięcz. n 4.30 kwart, zl. 12.90 
Zagranicą z przesyłką pucztową . . „  »  ?<5U „  »  22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 min. w jednym lamie. Str. w 
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr Stri za tekstem 6 ła* 
mów po 38 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy za Lóstów

CENY W złotych: I. strona 1.25. Tekst 1. Nadesłane 0.75. Za tekstem 
0.25. Drobne od słowa 10 gr. Dla poszukujących pracy 05 gr. Grata 
lacje i kondołencje do 4 wierszy zł. 5. Oglosz. ślubne i zaręczynowe 
Zł. 10. Podziękowania lekarskie do 25 mm. zł. 10. Nekrologi (klepsy 
dry ) do 60 mm, w I. lam. zł. 20. Za zasirzeżeuie miejsc dolicza się 23% 
za druk kolorowy 50%.

»NOW Y DZIENNIK^ wychodzi codz. także w poniedz. i dni poświąt.

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzień uik“ ł Zygmunt Hocuwald. —  Redaktor odpo wiedzialuy. Dr. Mojżesz Kaufer.
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem Maksymiljana Feldmana.


